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1. INLEDNING

Förord till VA-planen

...Översiktsplanen och den tillhörande VA-planen är två mycket 
viktiga och strategiska dokument för Mörbylånga kommun. 
I dessa lägger vi fast vilken samhällsutveckling vi vill se i 
kommunen, som till exempel lämpliga exploateringsområden 
för bostäder, utökade områden för våra vattentäkter och skydd 
för vår omtåliga natur. Planen lägger en grund till framtida 
bostadsförsörjning i balans mellan utbyggnad och våra två 
stora näringar, jordbruk och turism.

Avseende VA-planen så kan vi äntligen säga att kommunen nu 
har en plan för hur VA-utbyggnaden ska ske. Vi har många år 
framför oss med stora investeringar och prioriteringar innan vi 
kan slå oss till ro med vetskapen att de fl esta boende runt om i 
kommunen har tillgång till kommunalt vatten och avlopp. 

Jag är glad och nöjd över den översiktsplan som kommunen 
nu tagit fram och som kommer att vara vår vägvisare många år 
framöver.

Jag vill också passa på att rikta ett stort tack för den tid och 
engagemang som alla delaktiga personer lagt ner för att ta fram 
detta dokument, tjänstemän, politiker, medborgare, myndighe-
ter, organisationer med fl era.

Henrik Yngvesson
Kommunstyrelsens ordförande 

antagen i kommunfullmäktige 2015-03-24
laga kraft 2015-04-20
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Översikt
Nuläge
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Framtiden
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Prioriteringar

Plan
Åtgärder

Konsekvenser Införande

Bild 1. Entrén till Öland

Fastighetsägare

VA-huvudmanTillståndsmyndighet miljöbalken

Tillsynsmyndighet miljöbalken

Tillståndsmyndighet

Planmyndighet

Figur 2. Schematisk bild av berörda parter 
med olika ansvar för VA-försörjningen. 

Figur 1. Process för framtagande av VA-plan.
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Sammanfattning

I översiktsplanen för Mörbylånga kommun står att den kom-
munala vattenförsörjningen, både den befi ntliga och framtida, 
under alla omständigheter måste vara säkerställd och ska pri-
oriteras före alla andra intressen, vilket stämmer överens med 
plan och bygglagen (2010:900), 2 kap 2§.

Då kommunen saknar ytvatten i form av sjöar är dricksvatten-
produktionen helt beroende av de grundvattenförekomster som 
fi nns. Undersökningar som gjorts visar att kommunen inte kan 
räkna med att hitta några fl er större grundvattenförekomster 
för vattenförsörjning, varför de befi ntliga behöver skyddas och 
prioriteras. 

Det fi nns ett behov av ökad mängd dricksvatten. Dels en gene-
rell ökning pga. av ökad förbrukning per hushåll men även pga. 
infl yttning och från industrier. Det sker också en utveckling av 
djurhållande gårdar, främst i de sydöstra delarna av kommunen 
där den i dagsläget minsta vattenkapaciteten fi nns. Trenden 
pekar på ett fortsatt ökat behov av vatten även i framtiden sam-
tidigt som klimatmodellerna visar på en mindre nettomängd 
vatten pga. av högre avdunstning, vilket påverkar påfyllningen 
av grundvattenmagasinen negativt. 

Arbete pågår med att utöka produktionen i de befi ntliga ver-
ken. I Tveta kan nya brunnar tillsammans med dämning ge ett 
tillskott uppåt 300 000 m3/år eller ca 25 % av den befi ntliga 
kapaciteten. Kommunen arbetar också med att ta i bruk brunn-
nen i Röhälla och ska titta på möjligheterna för konstgjord 
infi ltration i Strandskogen. Arbete pågår även i Borgholms 
kommun med att utöka uttaget ur Solbergafältet. Mörbylånga 
kommun köper redan idag vatten från Borgholm och vid behov 
skulle eventuellt det samarbetet kunna utökas. 

Då vattenförsörjning är av största vikt och behöver tryggas i ett 
generationsperspektiv. Pågår arbete med att upprätta en vatten-
försörjningsplan för hela Öland omfattande både Borgholms 
och Mörbylånga kommuner.

Triberga vattenverk är i mycket dåligt skick och kommer att 
ersättas av ett nytt vattenverk, vattentäkten är inte heller sam-
mankopplat med någon annan vattentäkt, vilket skapar en stor 
sårbarhet. Vattenverket i Södra Möckleby har inte renoverats 
sedan det byggdes i början av 1960-talet och behöver totalre-
noveras.  

Flertalet av de reningsanläggningar som fi nns i kommunen 
är gamla, renar dåligt och är i behov av renovering. Samtliga 
biodammar på östra sidan, Segerstads minireningsverk samt 
Kastlösa biodamm och Albrunna infi ltrationsanläggning på 
västra sidan är i stort sett uttjänta och spillvattnet bör ledas 
till befi ntliga reningsverk. Förutom dålig rening påverkar de 
överbelastade biodammarna nyproduktion av hus. Byggstopp 
råder längs befi ntliga avloppsledningar runt Gårdby samt Norra 
Möckleby och möjlighet till ny bebyggelse är begränsad i Se-
gerstad, Össby och Enetri. 

Reningsverket i Degerhamn är uttjänt och det har beslutats att 
en spillvattenledning ska dras ner till Grönhögens reningsverk 
där kapacitet fi nns samtidigt dras en dricksvattenledning mel-
lan vatttenverken i Södra Möckleby och Grönhögen. En över-
föringsledning kan lösa fl era problem på vägen, exempelvis att 
Albrunna infi ltrationsanläggning kan byggas bort och att fl era 
fastigheter längs vägen kan kopplas på det kommunala Va-nä-

tet. Dricksvatten från Södra Möckleby säkrar även tillgången i 
Grönhögens vattenverk som i sin tur kan förse östra sidan med 
dricksvatten. Att koppla ihop vattenverken ökar driftsäkerhe-
ten. Arbete med etapp 1 till Albrunna av överföringsledningen 
har påbörjats, samordning sker med cykelprojektet från fyr till 
fyr.

På fl era håll i kommunen är spillvattenledningarna i mycket 
dåligt skick med stort inläckage, främst i Arontorp och Södra 
Möckleby. Arbete håller på att slutföras i Arontorp och för-
väntas i bli klart under 2015. I Södra Möckleby är inläckaget 
mycket stort och spillvattnet är extremt utspätt vilket innebär 
att reningsverket bräddar under vinterhalvåret. Arbete med att 
täta läckorna behöver åtgärdas innan spillvattnet förs ner till 
Grönhögens reningsverk och detta arbete har påbörjats.

Med nuvarande reinvesteringstakt krävs att ledningarna håller 
i minst 300 år vilket vida överstiger ledningarnas livslängd, en 
renoveringstopp lär ske runt 2040.  

Det fi nns fl era olika lagkrav, miljömål och planer som styr 
utvecklingen av VA-försörjningen i kommunen. I miljöbalken 
framgår det bl.a. att det inte är tillåtet att utan tillstånd släppa 
ut orenat avloppsvatten, att avloppsvattnet ska renas eller tas 
om hand på annat sätt samt att det fi nns ett anmälnings- eller 
tillståndskrav på samtliga avloppsanläggningar. Ett stort till-
synsarbete pågår i kommunen med målet att alla enskilda an-
läggningar ska vara godkända.

Lagen om allmänna vattentjänster (LAV), se sidan 54, innebär 
att kommuner måste ombesörja att verksamhetsområden bildas 
i områden med samlad bebyggelse som har miljöproblem och/
eller hälsoproblem. Det är därför viktigt att kommunen har en 
VA-plan för hur man ska anordna lösningar för de fastigheter 
som hamnar inom ramen av LAV så att utbyggnad sker i den 
ordning som är viktigast ur ett samhällspolitiskt perspektiv.

Kommunen bör sträva efter en kretsloppslösning när det gäller 
slamhanteringen. Nu körs slammet till Kastlösas nedlagda de-
poni där det omvandlas till kompostjord som i sin tur kommer 
att användas till sluttäckning av deponin, tidigast år 2016. När 
täckningen är slutförd kommer det bli svårt för Mörbylånga 
kommun att bli av med slammet. En strategi bör utarbetas av 
kommunen för att hantera framtida slam, gärna tillsammans 
med övriga kommuner i länet.

Vattenförekomster ska till år 2015 nå god status och alla vat-
tenförekomster har blivit tilldelade miljökvalitetsnormer och en 
tidpunkt de ska vara uppfyllda. I Mörbylånga kommun är det 
främst närsaltläckage till vattendrag och kusten samt skyddan-
de av grundvatten som det behövs åtgärdsprogram för. VA-pla-
nen samt arbetet med enskilda avlopp kommer att bidra till 
mindre transport av närsalter till Östersjön men det räcker inte 
på långa vägar för att miljökvalitetsnormerna nås då det krävs 
ett samarbete mellan alla berörda i Östersjöregionen.

Renoveringsbehovet inom den befi ntliga VA-anläggningen är 
stort. Likaså är det många områden där kommunen bedöms ha 
ett ansvar att ordna och tillhandahålla allmän VA-försörjning. 
Fokus i denna första VA-plan är att åtgärda de allvarligaste 
bristerna inom den befi ntliga VA-anläggningen så den dagliga 
driften säkerställs och att framtida anslutningar möjliggörs. I 
samband med dessa åtgärder kommer några av de högst pri-
oriterade områdena med behov av allmän VA-försörjning att 
anslutas till det allmänna VA-nätet. Det är inte praktiskt eller 
ekonomiskt försvarbart att bygga ut det allmänna VA-nätet till 
samtliga fastigheter inom kommunen. Kommunen har dock ett 
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ansvar att bygga ut till alla områden som faller under LAV. En-
skilda anläggningar alternativt gemensamhetsanläggningar ska 
ge en hållbar långsiktig lösning på VA-frågan inom de områden 
som inte är aktuella för allmänt VA. 

Utgångspunkt för i vilken ordning de högst prioriterade åtgär-
derna, såväl inom som utanför verksamhetsområde, ska vidtas 
är att det ska minska miljöproblem och ge ökade möjligheter 
till utveckling av bebyggelse och näringsliv i kommunen. Un-
der 2014 satsar miljöverksamheten extra resurser på tillsyn av 
enskilda avlopp. Detta arbete utförs enligt en särskild priorite-
ringsordning som kommer tagits fram och tar hänsyn till kom-
mande VA-utbyggnad. 

Den analys som gjorts över vilka områden som sannolikt är i 
behov av allmän VA-försörjning baseras på 6 § Lag (2006:412) 
om allmänna vattentjänster. Nyckelfrågan är att identifi era be-
byggelse som kan anses utgöra ett större sammanhang, och där 
allmän VA-försörjning är nödvändig för skyddet för människ-
ors hälsa och/eller miljö. 

För att identifi era vilka områden som har stor påverkan från 
enskilda avlopp och med behov av förbättrad VA-försörjning 
har Mörbylånga kommun låtit genomföra en GIS-analys  i en 
modell där följande faktorer har sammanvägts: 

 - Boende/bebyggelsetäthet 

 - Risk för påverkan på grundvatten och ytvatten 

 - Risk för påverkan på grundvatten och ytvatten inom 
skyddsområde 

 - Risk för påverkan på ytvatten i närhet av friluftsbad 

45 områden identifi erades och av dessa är 14 områden så stora 
och tätt bebyggda att de med befi ntligt kunskapsunderlag och 
rättspraxis bedöms vara bebyggelse där kommunen har ett lag-
stadgat ansvar för VA-försörjningen.

Det fi nns förhållanden som inte är möjliga att analysera med 
ett GIS-verktyg, men det fi nns kunskap och erfarenhet på kom-
munens förvaltningar som berörs av frågan. Arbetsgruppen för 
framtagandet av VA-planen har därför i ett andra steg gjort en 
manuell bearbetning för att få fram en prioritering, och över-
ensstämmelsen med modellkörningen var mycket god. Den 
kunskap som främst saknas är hur vattenkvalitén i enskilda 
brunnar är och i vilka områden det fi nns hälsoproblem.

Utifrån de behov som beskrivs i VA-översikten samt de princi-
per som beskrivs i VA-policyn har kommunen beslutat om en 
VA-handlingsplan som på ett övergripande sätt beskriver hur 
VA-försörjningen ska utvecklas fram till år 2030. 

Inledning
Vatten i tillräcklig kvantitet och god kvalitet är en grundläggan-
de förutsättning för en samhällsutveckling där människor kan 
bo tryggt och där företag kan utvecklas. Utvecklingen är också 
beroende av ett friskt omgivande hav.

Flera faktorer bidrar till att en tillfredsställande dricksvatten-
försörjning ibland är svår att uppnå på en del platser inom 
Mörbylånga kommun. Öland är som ö direkt beroende av att 
vara självförsörjande med vatten. Eftersom kommunen saknar 
ytvatten i form av sjöar är dricksvattenproduktionen helt bero-
ende av ett rent grundvatten i tillräcklig mängd. På många håll 
är jordlagren väldigt tunna vilket gör grundvattnet sårbart för 
föroreningar.

Ölands bäckar, Kalmarsund och Östersjön är starkt påverkat av 
näringsämnen och andra föroreningar. Utsläpp av avloppsvat-
ten och näringsläckage från lantbruket bidrar båda till att havet 
kontinuerligt tar emot stora mängder näringsämnen. De natur-
ligt tunna jordlagren tillsammans med det stora antalet utdik-
ningar av våtmarker och uträtningar av bäckar som historiskt 
har skett gör att föroreningarna snabbare når havet. 

Utbyggnad av kommunalt VA är förenat med stora kostnader 
men fi nns det ett behov enligt LAV ska behovet tillgodoses 
utan hänsyn till kostnader. Det är därför av största vikt att de 
investeringar som genomförs, är välplanerade och ger största 
möjliga samhällelig nytta. För att kunna göra en sådan bedöm-
ning krävs en kommunövergripande VA-planering, där tidiga 
strategiska beslut med hänsyn till miljö, hälsa utgör grunden 
för en effektiv utbyggnad av kommunalt vatten och avlopp 
inom områden där kommunen har ett ansvar för utbyggnad 
enligt LAV. 

I övriga områden som ligger långt ifrån befi ntliga ledningar, 
och därmed inte kan få kommunalt avlopp, måste förutsätt-
ningar skapas för att lösa vatten- och avloppsfrågan på annat 
hållbart sätt. Det kan antingen ske, beroende på område, genom 
enskilda anläggningar eller gemensamma lösningar.

I vattenmyndighetens åtgärdsprogram för vattenförvaltning 
enligt EU:s ramdirektiv för vatten står att kommunerna, i sam-
verkan med länsstyrelserna, behöver utveckla vatten- och av-
loppsplaner, särskilt i områden med vattenförekomster som inte 
uppnår, eller riskerar att inte uppnå, god ekologisk status, god 
kemisk status eller god kvantitativ status.

Mörbylånga kommun har saknat en kommunövergripande 
systematisk och långsiktig planering som bl.a. beskriver vart 
kommunalt vatten och avlopp ska dras fram, samt vilka opti-
mala avloppslösningar som ska komma i fråga i de områden 
som inte kommer att få kommunalt vatten och avlopp i en nära 
framtid.

Mot bakgrund av ovanstående har Mörbylånga kommun tagit 
initiativ till att ta fram en VA-plan. Projektet fi nansieras till 
hälften av det statliga stödet LOVA – Lokala vattenvårdspro-
jekt. LOVA-bidraget syftar till att få fram lokala åtgärder som 
förbättrar havsmiljön så att belastningen av näringsämnen 
minskar. Beslut om LOVA-bidraget har fattats av Länsstyrelsen 
i Kalmar län. 
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Hållbar VA-försörjning
Mörbylånga kommun står, liksom andra kommuner, inför stora 
utmaningar för att säkerställa en hållbar vatten- och avlopps-
försörjning (VA-försörjning) i framtiden. Lagstiftning och in-
ternationella överenskommelser kräver ökad hänsyn till miljön; 
Utsläppen av miljöstörande ämnen till våra vatten måste mins-
ka. Exempelvis har Lag (2006:412) om allmänna vattentjänster 
syftat till att på 50-talet i huvudsak skapa sanitära förhållanden 
för människor, men omfattar nu även hänsyn till miljön. Ett 
förändrat klimat med ökad risk för översvämning och en för-
ändrad grundvattensituation ställer också stora krav på den 
allmänna VA-försörjningen. Samtidigt är det mycket kostnads-
krävande att driva och vidta åtgärder för att upprätthålla en 
säker VA-försörjning. 

För att kunna möta nutida och framtida utmaningar på ett sys-
tematiskt och långsiktigt hållbart sätt har Mörbylånga kommun 
beslutat ta fram en VA-plan, i enlighet med Vattenmyndigheter-
nas åtgärdsprogram, som omfattar hela kommunens geografi s-
ka område. VA-planen innebär att kommunen får en bra samlad 
bild av nuläget för renoveringsbehov av befi ntliga avloppsre-
ningsanläggningar, vattenverk och ledningsnät samt inom vilka 
områden framtida utbyggnad av VA-ledningsnätet ska ske. En 
väl utarbetad och genomtänkt plan ger bättre förutsättningar 
att göra rätt prioriteringar för den fortsatta utvecklingen av 
kommunens VA-utbyggnad och en större tydlighet av framtida 
behov. 

Mörbylånga kommun strävar efter en hållbar utveckling och 
en heltäckande långsiktig planering för VA där miljöpåverkan 
och hälsoproblem minimeras. VA-planen ska beskriva VA-för-
sörjningen i kommunen för alla berörda, samt vara ett levande 
dokument som uppdateras en gång per mandatperiod. VA-pla-
nen har tagits fram av en förvaltningsöverskridande grupp för 
att underlätta den samordnade planeringen av VA-frågorna i 
kommunen, så utvecklingen av VA-nätet och de åtgärder som 
behöver genomföras sker på ett verkningsfullt och rättssäkert 
sätt.

Införandet av VA-planen innebär stora ekonomiska åtaganden 
för Mörbylånga kommun. Åtgärderna enligt denna plan ska 
tillgodoses i kommunens investeringsbudget, som sträcker sig 
över tre år. För att fi nansiera åtgärderna kommer en successiv 
höjning av VA-taxorna vara nödvändig. VA-planens genomför-
ande innebär därför även ekonomiska konsekvenser för enskil-
da invånare, framför allt fastighetsägare och näringsidkare. Det 
är därför viktigt att genomföra åtgärderna enligt tidplanen så 
att det även blir möjligt för enskilda berörda att göra långsik-
tiga ekonomiska planeringar. Eventuella ändringar i tidplanen 
för genomförandet av åtgärderna ska därför konsekvensbeskri-
vas ur ett ekonomiskt perspektiv för berörda parter.

Huvudman med ansvar för den allmänna VA-anläggningen 
och VA-planens genomförande är kommunfullmäktige i Mör-
bylånga kommun. 

Projektet har till hälften fi nansierats av det statliga stödet 
LOVA, lokala vattenvårdsprojekt, som administreras av Läns-
styrelsen i Kalmar län. I länet har de fl esta kommunerna arbetat 
med VA-planer fi nansierade med LOVA-stöd sedan år 2011, 
och därför bildades en arbetsgrupp där Mörbylånga kommun 
ingår. På dessa möten har gemensamma problemställningar 
och frågor bearbetats, länsstyrelsen har haft en aktiv roll i sam-
arbetet. Tanken är att gruppen ska kvarstå för att jobba vidare 
med VA-frågor som rör alla kommuner i länet, en sådan fråga 
är till exempel hur en kretsloppslösning för slam kan se ut.

VA-planens delar
Arbetet med att ta fram VA-planen utgår från Länsstyrelsen i 
Stockholms läns rapport (2009:07), Kommunal VA-planering 
- Manual med tips och checklistor. VA-planen har tagits fram 
stegvis och innehåller tre delar: VA-översikt, VA-policy och 
VA-plan. VA-planen är tänkt att ingå som ett tematiskt tillägg 
till kommunens översiktsplan. Behovet om revidering ska ses 
över minst en gång per mandatperiod. VA-policyn antogs av 
kommunfullmäktige 20 juni 2012.

 - VA-policy som redogör för kommunens ställningstagande 
angående utvecklingen av VA-försörjningen. VA-policyn är 
framtagen i samverkan med Borgholms kommun

 - VA-handlingsplan som beskriver hur VA-försörjningen ska 
utvecklas för att uppfylla gällande och framtida funktions-
krav. 

 - VA-översikten beskriver den samlade kunskapen om de 
förhållanden som har eller kan få betydelse för VA-försörj-
ningen. VA-översikten ska ligga till grund för övriga delar. 
VA-översikten omfattar hela kommunens VA-försörjning, 
dvs. dricks-, spill- och dagvatten, både inom och utom nu-
varande verksamhetsområde. Syftet med VA-översikten är 
beskriva hur VA-försörjningen ser ut idag samt vilka behov 
som fi nns.

 - Implementering av VA-handlingsplanen, där de beslutade 
åtgärderna årligen ska arbetas in i berörda verksamheters 
verksamhetsplaner och budget.

Även frågan om kommunens vattenförsörjning berörs i hand-
lingarna. Den del som rör vattenförsörjningen utgår från 
Ölands vattenförsörjningsplan som är ett underlag som Mör-
bylånga och Borgholms kommuner har låtit ta fram tillsam-
mans. I handlingarna fi nns även en konsekvensbeskrivning 
som berör vilka effekter på miljön som planens genomförande 
kan tänkas föra med sig.

VA-planen för Mörbylånga kommun omfattar VA-försörjning-
en inom kommunens geografi ska område, såväl inom som 
utom verksamhetsområde. Denna första version av VA-planen 
omfattar inte dagvatten mer än att vissa problemområden pekas 
ut. Dricksvattenförsörjningen berörs i de delar som är inom 
verksamhetsområde eller som kommer anslutas till de befi ntli-
ga allmänna vattentäkterna. Framtida dricksvattenförsörjning 
beskrivs i Vattenförsörjningsplan för Mörbylånga kommun 
som tagits fram parallellt med VA-planen. 

VA-planen sträcker sig ungefär fram till år 2030 då det är be-
räknat att alla områden i grupp A med den högsta prioriteten 
ska vara åtgärdade. Då VA-försörjningen är en komplex verk-
samhet med många yttre påverkansfaktorer är det inte möjligt 
att i detalj planera för hela denna tidsperiod. VA-planen ska 
därför ses som ett strategiskt ställningstagande för hur kom-
munen ska verka för att skapa en hållbar VA-försörjning och 
med mer detaljerade planer för de första fem åren. För att göra 
VA-planen till ett levande dokument och för att ständigt fl ytta 
de detaljerade planerna framåt i tiden ska VA-planen revideras 
varje mandatperiod.  
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POLICY 
Sida 
1(2) 

Datum 
2014-10-06 

Dnr
12/280-300 

Godkänd/ansvarig 
Kommunfullmäktige 

VA-policy Mörbylånga kommun   

Syfte 
Va-policyn ska vara vägledande för en långsiktig och effektiv va-planering. 
Policyn tillsammans med va-planen ska bidra till kommunens tillväxt och 
utveckling samt skydd av miljön och människors hälsa. 

Grunden för va-planeringen utgörs av den lagstiftning som rör vatten och 
avlopp, såsom miljöbalken, plan- och bygglagen och lagen om allmänna 
vattentjänster m.fl. Med lagstiftningen som grund, anges i policyn 
kommunens övergripande riktlinjer som ska beaktas vid alla beslut. 

Gemensamt för dricks-, spill- och dagvatten 
Planeringen, utförandet och underhållet av dricks-, spill- och 
dagvattenhanteringen ska vara långsiktigt med en tidsaspekt på flera 
generationer och ska inkludera tänkbara framtida ändrade förutsättningar, 
såsom klimatförändringar. 

Planeringen av dricks-, spill- och dagvatten ska finnas med i ett tidigt skede 
vid kommunens fysiska planering (användandet av mark och vatten samt 
utformning av den bebyggda miljön). 

Planeringen och utförandet av dricks-, spill- och dagvattenhanteringen ska 
göras med så tekniskt, ekonomiskt och miljömässigt hållbara åtgärder som 
möjligt.  

Utbyggnad av den kommunala va-anläggningen ska göras på ett så objektivt 
sätt som möjligt. Bedömningen ska ske utifrån behov, miljö- och 
hälsoskyddssynpunkt.

Den befintliga kommunala va-anläggningen ska kontinuerligt underhållas 
och förbättras så att den upprätthåller den funktion som den är avsedd för.  

Dricksvatten
Grundvattenkvalitén ska inom hela kommunen långsiktigt skyddas genom 
skyddsområden, tillsyn och information. 

Nya kommunala råvattentäkter ska identifieras och befintliga och planerade 
kommunala vattentäkter ska långsiktigt skyddas, både vad det gäller tillgång 
och kvalitet, för att garantera dricksvattenförsörjningen för framtida 
generationer.

För att skydda kommunens vattenförsörjning mot sabotage och skadegörelse 
ska kommunen arbeta förebyggande samt ha en optimal säkerhet. 

Skyddet av den kommunala vattenförsörjningen ska prioriteras före andra 
intressen.
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Mörbylånga kommun 
Datum 
2014-10-06 

Sida 
2(2) 

Spillvatten 
Utbyggnad av kommunalt spillvatten, och i vissa fall även dagvatten, ska 
göras samtidigt som utbyggnad av kommunalt dricksvatten. I dessa fall ska 
befintlig avloppsanläggning uppfylla dagens krav, alternativt tillstånd för ny 
avloppsanläggning innan dricksvatten dras fram. 

Genom information, rådgivning och tillsyn ska kommunala, gemensamma 
och enskilda avlopp uppfylla dagens reningskrav. Enskilda avlopp inom 
vattenskyddsområde eller med närhet till sjöar, vattendrag och kust ska 
prioriteras.  

Återföring av näringsämnen från spillvattnet till jord- eller skogsbruksmark 
ska eftersträvas.

Dagvatten
Omhändertagande av dagvatten ska göras lokalt så nära källan som möjligt 
för att förhindra att förorenat dagvatten når vattendrag eller havet och 
förhindra översvämningar. 

Strategi ska tas fram för att minska risken för översvämningar. 

VA-policy
Mörbylånga kommun har tagit fram och beslutat om en VA-po-
licy tillsammans med Borgholms kommun. VA-policyn ska 
vara vägledande för en långsiktig och effektiv VA-planering så 
att den bidrar till kommunens tillväxt och utveckling. VA-po-
licyn innehåller riktlinjer för hur den allmänna försörjningen 
av dricksvatten, spillvatten och dagvatten ska förvaltas och 
utvecklas. I VA-policyn anges också mål om att samtliga en-
skilda avlopp ska uppfylla gällande reningskrav, samt att kom-
munen ska eftersträva ett kretslopp av näringsämnen. 

VA-policy för Mörbylånga kommun beslutades 2012-06-05 
och reviderades 2014-10-14 av kommunfullmäktige.  Arbetet 
med denna VA-plan har utgått från fastställd VA-policy. 
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VA-handlingsplan

Bild 2. 

2.VA-handlingsplan
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Övergripande mål för VA-planen

Framtagandet av VA-planen kan ses som ett steg i Mör-
bylånga kommuns strävan att:

 - Nå god status enligt miljökvalitetsnormerna i vattendrag 
och kustområden.

 - Säkra kommunens framtida dricksvattenförsörjning.

 - Spill- och dagvatten tas om hand på ett så bra sätt som möj-
ligt, både miljömässigt och ur hälsoskyddssynpunkt.

 - Stärka kommunens utvecklingsmöjligheter.

 - Se över de åtgärder som behöver genomföras inom VA-för-
sörjningen, för att få rätt prioritering.

Metod
Mörbylånga kommuns VA-plan är framtagen av tekniska verk-
samheten med stöd av en arbetsgrupp från miljöverksamheten 
samt plan- och byggverksamheten. En styrgrupp bestående av 
chefer från respektive verksamhet har även ingått i arbetet med 
VA-planen. WSP Environmental har som konsult haft uppdrag 
att processleda, samordna och sammanställa delar av arbetet. 
Politiker från samhällsbyggnadsutskottet, kommunstyrelsen 
samt en del av politikerna i kommunfullmäktige har tagit del 
av informationen under arbetets gång. Arbetet med att ta fram 
en VA-plan pågick under år 2011-2014.

VA-planen är framtagen parallellt med revidering av 2007 års 
översiktsplan för Mörbylånga kommun och är ett tematiskt 
tillägg till översiktsplanen. VA-planen har varit föremål för 
samråd tillsammans med samrådsprocessen för översiktsplanen 
enligt plan- och bygglagen. Den slutgiltiga produkten är en 
sammanställning av fl era olika dokument som innefattar kom-
munens VA-policy, VA-handlingsplan, VA-översikt och delar 
av Ölands vattenförsörjningsplan.

Arbetet med VA-plan för Mörbylånga kommun har utgått från 
Havs- och Vattenmyndighetens remissversion av Vägledning 
för kommunal VA-planering, samt den tidigare versionen från 
Länsstyrelsen i Stockholms län.  

Ansvar för VA-försörjning
VA-försörjningen i Mörbylånga kommun är en angelägenhet 
för fl era av kommunens verksamheter och för enskilda invåna-
re. I fi gur 2 åskådliggörs vilka parter som har ansvar och intres-
se för olika delar av VA-försörjningen. 

Huvudman med ansvar för den allmänna VA-anläggningen 
och VA-planens genomförande är kommunfullmäktige i Mör-
bylånga kommun. Det är således ytterst kommunfullmäktiges 
ansvar att bedöma om behov av allmän VA-försörjning förelig-
ger, samt besluta om verksamhetsområden. Ansvarsfördelning 
mellan huvudmannen och ägare till fastigheter som är belägna 
inom verksamhetsområde för vatten- och/eller avlopp (fastställt 
geografi skt ansvarsområde) anges i Allmänna bestämmelser för 
användande av Mörbylånga kommuns allmänna vatten- och av-
loppsanläggning samt Information till fastighetsägare, antagen 
av kommunfullmäktige 2009-04-27, § 58. 

Daglig drift och underhåll sköts av kommunens VA-avdelning 
som är en del av kommunens tekniska verksamhet.

Utanför verksamhetsområde är enskilda fastighetsägare ansva-

riga för att den egna dricksvattenförsörjningen och avloppsan-
läggningen uppfyller miljöbalkens krav. Tillsyn och prövning 
av enskilda VA-anläggningar utförs av kommunens miljöverk-
samhet. 

Identifi erade behov som inte hanteras i 
VA-planen
I VA-översikten identifi eras ett antal behov för att kunna upp-
rätthålla och utveckla VA-försörjningen på ett hållbart sätt. En 
del av dessa behov innebär ett mycket omfattande arbete och 
har inte kunnat utredas eller åtgärdas inom ramen för denna 
version av VA-planen. Följande ska därför arbetas in vid kom-
mande revideringar av VA-planen: 

 - Riskanalys med konsekvenser av klimatförändringar.

 - Dagvattenpolicy med tillhörande skötselplan för dagvatten-
ledningarna.

 - Översvämningsproblematik och planer för att lösa detta.

 - Uppdaterade drift - och underhållsplaner för den allmänna 
VA-anläggningen, inklusive ledningsnätet samt översväm-
ningsproblematik.

 - Framtagande av kvalitetssäkrat underlag för bedömning av 
risk för den enskilda dricksvattenförsörjningens påverkan 
på människors hälsa.

 - Identifi ering av punktkällor som kan påverka grundvattnet, 
exempelvis. gamla soptippar som läcker.

Genomförande av VA-planen 
De i VA-planen beslutade åtgärderna ska årligen arbetas in i 
berörda verksamheters verksamhetsplaner och budget, i enlig-
het med det implementeringsbeslut som togs i samband med 
fastställande av denna VA-plan

Det är därtill varje beslutfattares ansvar att tillse att beslut an-
gående vatten och avlopp inom kommunen överensstämmer 
med avsikterna i denna VA-plan. 

För att nå VA-planens syfte och mål är det viktigt att kom-
munfullmäktige tillser att en förvaltningsövergripande grupp 
fortsätter träffas för att diskutera sakfrågorna, ta fram informa-
tionsmaterial samt analysera utfallet av den beslutade planen 
och gemensamt arbeta för planens genomförande. Förutsätt-
ningar för en sådan grupp: 

 - Utgörs av representanter från tekniska verksamheten, mil-
jöverksamheten samt plan- och byggverksamheten.  

 - Teknisk chef är sammankallande.

 - Sammanträder två gånger per år samt vid behov.

Åtgärder enligt VA-planen ska kommuniceras till samtliga be-
rörda i god tid och på ett strukturerat sätt. 
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Brist på nyinvesteringar har resulterat i att många anläggningar 
nu är i behov av en samtidig renovering. Tabell 1 visar de an-
läggningar och ledningar som behöver renoveras, hur allvarlig 
situationen är, orsak och hur hög prioriteringen är. De anlägg-
ningar som idag är i bra skick och inte behöver renoveras är 
Färjestaden- och Grönhögens reningsverk samt Resmo-, Grön-
högen och  Tveta vattenverk. Strandskogen saknar vattenverk 
och har därför heller inget renoveringsbehov.

Behov inom verksamhetsområde
Mörbylånga kommuns anläggning klarar i dagsläget knappt 
den befi ntliga verksamheten på vissa ställen. Underhållet och 
nyinvesteringar har under en lång tid varit eftersatt vilket lett 
till att kommunen i nuläget har många undermåliga anlägg-
ningar och ledningar. Kommunen har elva reningsanläggningar 
med fem avloppsreningsverk, fem biodammar och en infi ltra-
tionsanläggning. 

Anläggning Typ Akut Orsak Prio* 

Triberga Vattenverk Ja Dåligt skick, stor risk och sårbarhet. 
Föreläggande från miljöenheten. 

1 

Arontorp Ledningar Ja Stort inläckage & översvämningsrisk.  1 

Södra Möckleby Ledningar Ja Stort inläckage i spillvattenledningarna vilket gör 
att reningen i reningsverket inte fungerar, 
bräddning sker ca 6 mån/år. Föreläggande från 
miljöenheten. 

1 

Degerhamn Reningsverk Ja Mycket slitet och stort renoveringsbehov. 1 

Färjestaden Ledningar Ja Stora problem med spill- och 
dagvattenledningar. Allt dagvatten leds ner till 
dammarna vid Kalmarsund som ligger naturligt 
lågt. Under vissa förhållanden är transporten 
från dammarna till sundet dålig.  

1 

Gårdby Biodamm Ja Biodammar är en gammal och dålig lösning med 
stor miljöpåverkan, biodammarna i Gårdby och 
N:a Möckleby är de som har störst påverkan på 
miljön. 

1 

Norra Möckleby Biodamm Ja Biodammar är en gammal och dålig lösning med 
stor miljöpåverkan, biodammarna i Gårdby och 
N:a Möckleby är de som har störst påverkan på 
miljön. 

1 

Segerstad Vattenverk Ja I behov av renovering, försämrad vattenkvalité 2 

Segerstad Minireningsverk Ja Utslitet. 2 

Södra Möckleby Vattenverk Ja Inte renoverat sedan det byggdes på 60-talet, 
stort renoveringsbehov, stor risk och sårbarhet. 

2 

Albrunna Infiltration Nej Mindre anläggning som inte fungerar längre, 
behöver tömmas kontinuerligt. 

2 

Össby Biodamm Nej Biodammar är en gammal och dålig lösning med 
stor miljöpåverkan. Össby fungerar sämst av 
biodammarna,  

3 

Kastlösa Biodamm Nej Biodammar är en gammal och dålig lösning med 
stor miljöpåverkan 

3 

Alby Biodamm Nej Biodammar är en gammal och dålig lösning med 
stor miljöpåverkan 

3 

 

Tabell 1: Renoveringsbehov i den befi ntliga allmänna VA-anläggningen

*Samma siffra på fl era anläggningar innebär att de är lika högt prioriterade.
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Områden med behov av allmän 
VA-försörjning 
Huruvida ett område utanför befi ntligt verksamhetsområde är 
i behov av en förbättrad VA-försörjning, allmän eller enskild, 
styrs av många faktorer som i samverkan med varandra gör 
frågan komplex. En korrekt bedömning av varje enskilt om-
råde kräver en sammanställd detaljinformation som idag inte 
fi nns tillgänglig på ett användbart sätt. Det är dock viktigt att 
en identifi ering och prioritering av områden som sannolikt är i 
behov av allmän VA-försörjning sker på ett metodiskt och kva-
litetssäkrat sätt, se fi gur 3.

Analysen av vilka områden som sannolikt är i behov av allmän 
VA-försörjning baseras på 6 § Lag (2006:412) om allmänna 
vattentjänster, se sidan 54. Nyckelfrågan är att identifi era be-
byggelse som kan anses utgöra ett större sammanhang, och där 
allmän VA-försörjning är nödvändig för skyddet för människ-
ors hälsa och/eller miljö.  

Identifi ering av områden

För att identifi era vilka områden som har stor påverkan från 
enskilda avlopp och med behov av förbättrad VA-försörjning 
har Mörbylånga kommun låtit genomföra en GIS-analys  i en 
modell där följande faktorer har sammanvägts: 

 - Boende/bebyggelsetäthet 

 - Risk för påverkan på grundvatten och ytvatten 

 - Risk för påverkan på grundvatten och ytvatten inom 
skyddsområde 

 - Risk för påverkan på ytvatten i närhet av friluftsbad 

Behovsbedömningen baseras därmed på påverkan på miljön 
och till viss del människors hälsa, utan att ta hänsyn till ekono-
miska eller tekniska möjligheter. I modellen görs ett antagande 
om att samtliga enskilda avlopp uppfyller gällande krav enligt 
miljöbalken, vilket innebär att behovet bedöms utifrån minsta 
möjliga belastning från de enskilda avloppen. 

I fl era bebyggelseområden i Mörbylånga används övervägan-
de delen av bostäderna främst för fritidsändamål. Genom att 
i GIS-modellen skapa ett scenario med antagande om att det 
är en hög vistelsegrad med tre personer i samtliga fastigheter 
får man en bild av en situation med max belastning, som t.ex. 
under sommarhalvåret då många fritidshus används. Det är 
detta scenario som använts vid identifi ering och prioritering av 
områden med behov av allmän VA-försörjning, även om det i 
en del områden är en överskattning som inte är realistisk inom 
överskådlig tid. Detta vägs dock upp av att alla enskilda avlopp 
anses vara godkända.

Resultatet av GIS-analysen är 45 identifi erade bebyggelse-
områden där det fi nns ett mer eller mindre tydlig påverkan på 
miljön och behov av förbättrad VA-försörjning. Resultatet av 
modellkörningen stämde väl överens med den kunskap och 
erfarenhet som fi nns på kommunen. Identifi erade områden 
åskådliggörs med olika färger i kartorna på sidorna 18-23.

Bild 3. Gettlinge
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Är det ett större 
sammanhang 

Vidare utredning 
krävs för varje 
enskilt område 

Finns behov 
Nej 

Ja 

GA eller annan 
enskild lösning 

Nej 

Finns det hälso- 
eller miljöproblem 

Nej 

Kommunens 
ansvar träder in 

Ja 

VA-utredningen ger 
övergripande svar 

Val av teknik 

Finansiering 
och ekonomi 

Särtaxa 

Ja 

Ja 

Nej 

Figur 3. Schematisk bild över process för utbyggnad av det allmänna VA-nätet. 

Bild 4. Vatten på Alvar
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Karta 1: Sydöland, Prioriterade områden för VA-utbyggnad enligt GIS-analys16
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Prioritering av områden 
De identifi erade områdena har, med utgångspunkt från 
GIS-modellens resultat, i ett första steg klassifi cerats visuellt 
utifrån storlek, förutsättningar och karaktär. Av de 45 identi-
fi erade områdena är 14 områden, grupp A,så stora och tätt be-
byggda att de med befi ntligt kunskapsunderlag och rättspraxis 
bedöms vara bebyggelse där kommunen har ett lagstadgat 
ansvar för VA-försörjningen. Eftersom det inte är möjligt att 
inrätta verksamhetsområde för samtliga dessa på en gång är 
en fördjupad analys nödvändig för att utröna i vilken ordning 
åtgärder ska vidtas. 

Det fi nns förhållanden som inte är möjliga att analysera med 
ett GIS-verktyg, men det fi nns kunskap och erfarenhet på 
kommunens förvaltningar. Arbetsgruppen för framtagandet av 
VA-planen har därför i ett andra steg gjort en manuell bearbet-
ning för att få fram en prioritering. Det som gjorts manuellt är 
att kunskap om hälsoproblem har vägts in samt att Årsvik och 
Tävelsrum togs bort då projektering av områdena redan var 
gjord och ska åtgärdas. Andra områden som har fått sin priori-
tering ändrad är Pilekulla som ligger inom vattenskyddsområde 
och behöver åtgärdas tidigare för att säkra kvalitén på vattnet i 
Södra Möckleby. Törnbotten stugby samt Sofi ero vid Västers-
tad har båda fungerande gemensamhetsanläggningar. Den kun-
skap som främst saknas är hur vattenkvalitén i enskilda brunn-
nar är och i vilka områden det fi nns hälsoproblem. Det fi nns 
provtagningar gjorda i enskilda brunnar som har lämnats in till 
kommunen men det gick inte att dra någon statistisk slutsats av 
det materialet, inför nästa VA-plan kommer en prioritering ske 
för att få vetskap om hälsoläget i dessa områden. 

Bebyggelsegrupper har efter den manuella bearbetningen klas-
sifi cerats som högsta, hög, måttlig eller låg prioritet (se tabell 
nedan). De högst prioriterade områdena bedöms ha ett omedel-
bart behov av utbyggnad av allmänt VA. Prioriterade områden 
redovisas och beskrivs i karta 1-3 (s. 18-23) samt i tabell 2 (s. 
24-25). 

Resultatet är en översikt över VA-förhållandena utanför verk-
samhetsområdena. Det ska användas som en vägledning i fort-
satt arbete vid avsättande av erforderliga resurser, kommande 
utredningar, VA-utbyggnad och tillsynsarbete. De aktuella 
förhållandena, liksom avgränsningen för varje område kommer 
att detaljstuderas inför beslut om åtgärder. Med ökad kunskap, 
särskilt med avseende på möjligheter till bedömning av kvalitet 
och kvantitet på enskild dricksvattenförsörjning, kan en annan 
prioriteringsordning bli aktuell i samband med investeringsbe-
slut. 

Plan för VA-anläggning och utbyggnad
Renoveringsbehovet inom den befi ntliga VA-anläggningen är 
stort. Likaså är det många områden där kommunen bedöms ha 
ett ansvar att ordna och tillhandahålla allmän VA-försörjning. 
Fokus i denna första VA-handlingsplan är att åtgärda de allvar-
ligaste bristerna inom den befi ntliga VA-anläggningen så den 
dagliga driften säkerställs och att framtida anslutningar möjlig-
görs. Det innebär också en utjämning av den renoveringstopp 
som beräknas ske när de ledningar som lades med statliga 
medel under 60-70 talet börjar gå sönder, vilket beräknas ske 
runt år 2040 med befi ntlig reinvesteringstakt. Det innebär ock-
så att höga kostnader till följd av oförutsedda händelser kan 
undvikas. 

I samband med dessa åtgärder kommer några av de högst pri-

oriterade områdena med behov av allmän VA-försörjning att 
anslutas till det allmänna VA-nätet genom utbyggnad av över-
föringsledningar. Utbygganden är prioriterad så att de biodam-
mar med störst miljöpåverkan kan anslutas till det allmänna 
VA-nätet, vilket bedöms vara effektivt ur miljösynpunkt. Det 
innebär även att en sammanlänkning av det kommunala dricks-
vattennätet påbörjas. Ett dricksvattennät som länkar samman 
västra och östra sidan av södra Öland är ett mål som bedöms 
vara nödvändigt för att säkerställa en långsiktigt hållbar dricks-
vattenförsörjning. 

Utgångspunkt för i vilken ordning de högst prioriterade åtgär-
derna, såväl inom som utanför verksamhetsområde, ska vidtas 
är att det ska minska miljöproblem och ge ökade möjligheter 
till utveckling av bebyggelse och näringsliv i kommunen. Prio-
riteringen blir osäkrare ju längre fram i tiden åtgärden ska ske. 
De fem första åren kan planeras relativt detaljerat men därefter 
är det större risk för förändringar i prioriteringsordningen. 

I tabell 3 visas en grov tidplan för renovering samt utbyggnad 
av den kommunala VA-anläggningen. Observera att de områ-
den som ingår i tidplanen tillhör gruppen A, dvs. enbart områ-
den med högsta prioritet.

Bild 5. Guldfi skkällan
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Kommunal utbyggnad år:
Överföringsledning Na 
Möckleby/Gårdby - 
Färjestaden 

Triberga vattenverk

Färjestadens ledningsnät

Överföringsledning 
Degerhamn - Grönhögen
Södra Möckleby 
spillvattenledningar

Södra Möckleby vattenverk

Segerstad vattenverk

Anslutning Bläsinge - Hagby, 
Dörby, Björkelid, Pilekulla

Anslutning Porskärr, Västra 
Malmen

Överföringsledning Gårdby -
Triberga
Anslutning Norra Kvinneby - 
Brunneby - Södra Kvinneby
Anslutning Mysinge - Södra 
Bårby

Anslutning Norra Sandby

Överföringsledning 
Grönhögen - Enetri
Överföringsledning Kastlösa - 
Mörbylånga
Anslutning Bjärby, Ryd, 
Törnbotten - Hönstorp
Överföringsledning Enetri - 
Skärlöv
Anslutning Seby - Torngård, 
Övra segerstad
Kostnad (miljoner kr) 38 41 28 28 24 26

Renovering och utbyggnad av den kommunala anläggningen
Anslutning av områden med högsta prioritet

Tidsplanen för utbyggnad och anslutning är mkt preliminär och kan komma ändras. All planering längre än 
ett par år är preliminär. Överföringsledningen mellan Gårdby och Alby behöver utredas. Detta påverkar när 
Norra Kvinneby - Alby, Södra Sandby och Mysinge - Södra Bårby ansluts.

2014-2017 2018-2021 2022-2025 2026-2031

Nedanstående åtgärder har mycket stor osäkerhet gällande tidpunkt och prioriteringsordning.  

Tabell 3. Prioritering och tidplan för områden med högsta prioritet enligt tabell 2.
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Slutna tankar bidrar inte till något lokalt utsläpp av WC-avlopp 
och har därför dragits ifrån den belastande mängden. Vid denna 
beräkning har antagits att varje sluten tank belastar med 180 
persondagar per år, då sluten tank bedöms vara vanligast i fri-
tidshus.

Vid beräkning av reningsgrad har schablon för reningsgrad 
hämtats från SMED:s rapport Nr 44,  där korrekt anlagda nyare 
små avlopp som utgörs av slamavskiljare med infi ltrationsbädd 
beräknas rena fosfor (P) med 50 % och kväve (N) med 30 %. 
Små avlopp med endast slamavskiljning beräknas rena fosfor 
med 15 % och kväve med 10 %. Det saknas samlade uppgifter 
om vilken status de små avloppen i Mörbylånga kommun har. 
Av alla enskilda anläggningar har 65 % bedömts vara bristfäl-
liga därför har reningsgraden i dessa beräkningar antagits vara 
25 % för fosfor och 15 % för kväve.

Jämförelse av näringsämnestransport till Östersjön, enskilt 
avlopp/reningsverk

För att få en bild av hur mycket kväve och fosfor de enskilda 
avloppen bidrar med har en beräkning gjorts av konsultfi rman 
WSP. Beräkningen visar även hur mycket mindre näringsäm-
nen som det skulle släppas ut i östersjön genom att koppla de 
enskilda avloppen till de kommunala reningsverken, se tabell 4 
och 5.

Uppgifter om antalet små avlopp har hämtats från KSRR som 
tömmer slam från enskilda avloppsanläggningar. Dessa an-
läggningar antas endast vara sådana till vilka WC är anslutna 
eftersom avloppsanläggningar med endast anslutning av bad- 
disk- och tvättvatten (BDT-vatten) generellt inte slamtöms. Då 
uppgift saknas om dessa enskilda avlopp betjänar permanent-
bostäder eller fritidshus har antalet fritidshus med WC antagits 
vara skillnaden mellan antalet enskilda avlopp (KSRR) och 
antalet permanentbostäder. I de fall skillnaden blir negativ 
har resultatet korrigerats till noll. Detta antagande bedöms 
vara rimligt då det generellt är vanligare med torra toaletter i 
fritidsbostäder än i permanentbostäder. För resterande antal 
fritidsbostäder beräknas belastningen endast utifrån utsläpp av 
BDT-vatten. 

Tabell 4. Planerad anslutning till respektive avloppsreningsverk 
Färjestaden ARV Stora Brunneby - Södra Kvinneby, Dörby, Bläsinge – Hagby, Norra Sandby, Ryd, Norra 

Kvinneby, Björkelid, Gårdby Hamn, Björknabben, Bröttorpsören, Stenåsabadets Camping, 
Södra Näsby, Södra Sandby, Nedra Ålebäck, Bettorp, Åby, Kvigerälla, Gillsättra, Norra 
Näsby, Bröttorp, Övetorp, Bostorp, Törnbotten stugby, Na Möckleby biodamm, Gårdby  
biodamm,  Alby biodamm

Mörbylånga ARV Bjärby, Mysinge - Södra Bårby, Bredinge, Kastlösa biodamm

Grönhögen ARV Övra Segerstad, Seby – Torngård, Pilekulla, Hammarby, Ottenby, Gammalsby - Gräsgård,w 
Mellby, Skärlöv, Årsvik, Ventlinge, *Stora Smedby – Alvlösa, Klinta, Solberga, Parboäng, 
Lunda, Sofi ero (Västerstad), Albrunna infi ltration, Enetri biodamm söder, Enetri biodamm 
Norr, Segerstad minireningsverk

* Det är osäkert om Stora Smedby - Alvlösa leds till Grönhögen- eller Mörbylångas avloppseningsverk. En utredning 
får visa det. 

Tabell 5. Beräknade minskade utsläpp av fosfor och kväve vid anslutning av samtliga enskilda anläggningar samt 
biodammar till respektive ARV.
Utsläppt mängd (kg) efter lokal 
rening i de enskilda avlopp som 
kan kopplas till ARV i:

Utsläppt mängd (kg) efter 
rening i ARV:

Minskad utsläppt mängd (kg)
om alla enskilda avlopp kopp-
las till ARV: Minskning i %

 Fosfor Kväve  Fosfor Kväve  Fosfor Kväve Fosfor Kväve
Färjestaden 489 4176 Färjestaden 13 1283 Färjestaden 477 2893 97% 69%
Grönhögen 145 1302 Grönhögen 14 792 Grönhögen 131 510 90% 39%
Mörbylånga 100 831 Mörbylånga 4 726 Mörbylånga 96 105 96% 13%
Summa 734 6310  31 2801 Summa 703 3508   
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Allmän VA-försörjning till Gårdby/Norra Möckleby

Tidplan: 
 - 2014-2017 Överföringsledning

 - 2018-2020 Anslutning av prioriterade områden

Beskrivning av åtgärd:
En anslutning av Gårdby/Norra Möckleby till det allmänna 
VA-nätet innebär en etappvis utbyggnad av en överförings-
ledning till Färjestadens avloppsreningsverk. Biodammarna i 
Gårdby och Norra Möckleby tas ur drift och fastigheter inom 
dessa verksamhetsområden ansluts till överföringsledningen. 

Överföringsledningen dimensioneras så det fi nns möjlighet till 
anslutning av samtliga områden med ett identifi erat behov av 
allmän VA-försörjning i nordöstra delen av kommunen. I för-
sta hand kommer de högst prioriterade områdena (markerade 
med röda ringar) utmed överföringsledningens sträckning att 
anslutas. Det innebär att Dörby, Bläsinge-Hagby samt Västra 
Malmen kommer anslutas. I vilken ordning beslutas i samband 
med beslut om överföringsledningens sträckning. 

Tidpunkt för anslutning av de övriga områdena, markerade 
med orange och gula ringar, är inte beslutad då de ligger mer 
än tjugo år fram i tiden och därmed inte är relevant att de-
taljplanera. 

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Biodammarna i Gårdby och Norra Möckleby är de högst 
belastade reningsanläggningarna och utgör den största 
miljöpåverkan på Östersjön där Mörbylånga kommun är 
verksamhetsutövare.

 - Gårdby – Norra Möckleby samt Bläsinge, Dörby,  Söd-
ra Näsby och Norra Sandby mfl . är ett område med högt 
byggtryck. Med nuvarande situation råder byggstopp i 
området. 

 - En överföringsledning till Färjestadens reningsverk skulle 
förbättra funktionen i verket under sommartid.

 - Skapar möjlighet till mellankommunalt samarbete med 
Borgholms kommun.

 - När överföringsledningen är klar kan fl era prioriterade om-
råden anslutas.

Triberga vattenverk

Tidplan:
 - 2014-2015

Beskrivning av åtgärd:
 - Nybyggnation av vattenverk i Triberga. 

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Situationen vid vattenverket i Triberga är akut med avseen-
de på funktion, kapacitet och säkerhet. 

 - Föreläggande om åtgärder från tillsynsmyndigheten före-
ligger.

Ledningsnät i Arontorp och Färjestaden

Tidplan:
 - 2013-2017

Beskrivning av åtgärd:
Spillvattennätet i Arontorp och Färjestaden renoveras för att 
minimera inläckage. Dagvattenledningarna och dagvattendam-
marna i Färjestaden byggs ut för att minska risken för över-
svämningar. Arbetet i Arontorp beräknas vara klart under år 
2014 och ledningsarbetet i Färjestaden påbörjas år 2014.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Minska risken för bräddning av avloppsvatten. 

 - Minska risken för översvämningar vid kraftiga regn, högt 
vattenstånd i Kalmarsund eller kraftiga pålandsvindar. 

Överföringsledning  Degerhamn – Grönhögen samt renove-
ring av spillvattenledningar i Södra Möckleby

Tidplan:
 - 2014-2015 Renovering spillvattenledningar.

 - 2014-2016 Överföringsledning Degerhamn – Grönhögen.

 - 2018 Anslutning Pilekulla.

Beskrivning av åtgärd:
Spillvattenledningarna i Södra Möckleby renoveras för att mi-
nimera inläckaget. 

En överföringsledning för spillvatten anläggs från Degerhamn 
till Grönhögens avloppsreningsverk. Avloppsreningsverket 
i Degerhamn läggs ner och byggs om till en pumpstation. I 
samband med överföringsledningen för spillvatten anläggs 
även en dricksvattenledning som sammankopplar vattenverken 
i Grönhögen och Degerhamn. Den kommunala infi ltrations-
anläggningen i Albrunna tas ur bruk och samtliga fastigheter 
inom det verksamhetsområdet kan anslutas till Grönhögens 
avloppsreningsverk. 

Senare kommer en utbyggnad göras för att ansluta fastigheter 
med enskilda avlopp som ligger inom vattenskyddsområdet i 
Pilekulla. 

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Avloppsreningsverket i Degerhamn har ett stort behov av 
renovering. 

 - Inläckaget i spillvattennätet i Södra Möckleby är stort och 
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bräddningen är omfattande. Föreläggande från tillsynsmyn-
digheten om åtgärder föreligger.

 - Reningen i infi ltrationsanläggningen i Albrunna är bristfäl-
lig och innebär en lokal miljöpåverkan. 

 - Dricksvattenförsörjningen från Södra Möckleby- och Grön-
högens vattenverk blir mindre sårbar då de sammanlänkas. 
Det är även en förberedelse för att pumpa över dricksvatten 
till östra sidan och minska sårbarheten i Segerstad och Tri-
berga vattenverk. 

 - Pilekulla ligger inom vattenskyddsområdets yttre skydds-
zon och bör anslutas för att minimera risken för kontamine-
ring av grundvattnet.

Renovering av Södra Möckleby vattenverk

Tidplan:
 - 2018

Beskrivning av åtgärd:
Renovering av vattenverket är nödvändig för att säkerhetsställa 
driften.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Södra Möckleby vattenverk är i behov av totalrenovering 
då verket inte har genomgått någon renovering sedan det 
byggdes i början på 1960-talet, bortsett från fi lterkomplet-
teringar.

 - År 2018 är vattenverket i Södra Möckleby sammankopplat 
med Grönhögens vattenverk och tillsammans ska de längre 
fram förse östra sidan med vatten och då krävs att verken är 
i bra skick.

Prioriterad bebyggelse nära befi ntliga verksamhetsområ-
den

Tidplan: 
 - 2018-2019

Beskrivning av åtgärd:
De högst prioriterade områdena som ligger nära befi ntligt verk-
samhetsområde med anslutning till ett  avloppsreningsverken 
införlivas i verksamhetsområdet och ansluts genom utbyggnad 
av VA-nätet. Det innebär att fastigheter i Björkelid, Porskärr 
kommer att få möjlighet att anslutas. Törnbotten – Hönstorp är 
ett utvecklingsområde och kommer också att anslutas men det 
ligger längre fram i tiden då det fi nns gott om detaljplaner med 
planerade bostäder i området för tillfället.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Områdena bedöms omfattas av det kommunala ansvaret för 
VA-försörjning enligt LAV §6.  

 - Högt bebyggelsetryck råder i området. Med nuvarande 

situation är möjligheter till nybyggnation och utveckling 
begränsat.  

 - Det är tekniskt relativt enkla åtgärder och kostnadstäck-
ningen bedöms vara god.

Renovering av Segerstads vattenverk

Tidplan:
 - 2019

Beskrivning av åtgärd:
En renovering av vattenverket är nödvändig för att säkerhets-
ställa driften.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Vattenkvalitén har försämrats på sistone och att verket 
klarar sig beror på att det sker ett tillskott av vatten från 
Grönhögen.

 - För att klara förse östra Öland med vatten behöver vatten-
verken i Segerstad, Grönhögen och Södra Möckleby vara i 
bra skick.

Överföringsledning Gårdby-Triberga

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2020-2022 Överföringsledning

 - 2022-2025 Anslutning Norra Kvinneby - Alby

Beskrivning av åtgärd:
Överföringsledning anläggs för att säkra upp vattentillgången 
i Triberga vattenverk samt ansluta samtliga fastigheter inom 
verksamhetsområdet i Alby till det kommunala VA-nätet, vilket 
innebär att biodammen i Alby tas ur drift. 

Åtgärden innebär att Norra Kvinneby – Södra Kvinneby som är 
områden med hög prioritet införlivas i verksamhetsområde. 

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Norra – Södra Kvinneby är ett möjligt utvecklingsområde.

 - Säkrar upp vattentillgången i Triberga vattenverk och för-
bereder för en ringledning, dvs. en sammankoppling av alla 
vattenverk.

 - Alby biodamm kan tas bort och spillvattnet leds till Fär-
jestadens av-loppsreningsverk.

 - Området har en av de högsta koncentrationerna av mjölk-
djur i Mörbylånga kommun och lantbrukarna där har ibland 
brist på vatten. 
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VA-anslutning av Mysinge – Södra Bårby

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2020-2025

Beskrivning av åtgärd:
Mysinge samt Södra Bårby ansluts till reningsverket i Mör-
bylånga. Det är möjligt att projektet delas upp i två etapper.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Högprioriterade områden

 - Mysinge och Södra Bårby ligger relativt nära Mörbylånga 
och är ett ut-vecklingsområde. 

 - Industrireningsverket i Mörbylånga har tagits i bruk och nu 
fi nns det kapacitet i det ordinarie reningsverket vilket möj-
liggör ytterligare anslutningar.

Överföringsledning Grönhögen - Enetri

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2020-2025

Beskrivning av åtgärd:
En vattenledning mellan Grönhögens vattenverk och Segerstad 
grävs ner och den underdimensionerade befi ntliga vattenled-
ningen mellan verken blir en spillvattenledning. 

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Säkrar vattentillgången i Segerstad.

 - Össby biodamm kan tas bort.

 - Förberedelse för att bygga vidare norrut med VA.

Överföringsledning Kastlösa - Mörbylånga

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2026-2028

Beskrivning av åtgärd
En överföringsledning läggs ner mellan Kastlösa och Mör-
bylånga avloppsreningsverk. 

Motiv:
 - Kastlösa biodamm kan tas bort.

 - En anslutning till Mörbylånga reningsverk möjliggör att 
Bjärby kan införlivas i Kastlösas verksamhetsområde.

VA-anslutning av Bjärby, Ryd och Törnbotten – Hönstorp

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2028-2030

Beskrivning av åtgärd:
När Kastlösa ansluts till Mörbylånga avloppsreningsverk kan 
Bjärby anslutas. Törnbotten – Hönstorp ansluts till Algutsrums 
ledningsnät och Ryd kopplas på nätet vid Isgärde.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Högprioriterade områden.

 - Bjärby ligger nära ett befi ntligt verksamhetsområde och när 
spillvattnet leds till Mörbylångas avloppsreningsverk fi nns 
kapacitet att ansluta Bjärby. 

 - Ryd har dålig vattenkvalité vilket kan leda till hälsopro-
blem.

 - Törnbotten – Hönstorp är ett utvecklingsområde och ligger 
nära befi ntligt verksamhetsområde.

Överföringsledning Enetri – Skärlöv

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2028-2029

Beskrivning av åtgärd:
När överföringsledningen mellan Grönhögen och Enetri är 
gjord kan VA-ledningar dras upp till Skärlöv, vattenledningar 
fortsätter upp till Triberga. Överföringsledningen möjliggör 
framtida anslutningar för östra sidan.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - När den här åtgärden är gjord är alla vattenverk samman-
kopplade i Mörbylånga kommun vilket ger en betydligt 
högre säkerhet inför torrår och framtida klimatförändringar.

 - Vatten kan hämtas upp i en oanvänd brunn i Mellby och 
pumpas vidare till Triberga vattenverk.

 - Förberedelse för anslutning av VA till byarna från Össby 
till Skärlöv.

VA- anslutning av Seby – Torngård samt Övra Segerstad

Den här åtgärden ligger långt fram i tiden och det är osäkert 
när den sker och hur den prioriteras.

Tidplan:
 - 2030-2031
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Beskrivning av åtgärd:
Med överföringsledningen från Enetri till Skärlöv på plats kan 
byarna på östra sidan av Öland börja anslutas i prioriterings-
ordning. Först ut är Seby – Torngård och Övra Segerstad.

Motiv:
Åtgärden har prioriterats högst med följande motiv: 

 - Högprioriterade områden.

 - Den lilla spillvattenanläggningen i Segerstad kan tas bort 
och istället leds spillvattnet till Grönhögens avloppsre-
ningsverk.

Övriga högt prioriterade bebyggelseområden 

Åtgärder för områden som tillhör grupp B dvs. hög prioritet 
(orange och gul färg enligt tabell), ligger för långt fram i tiden 
för att det ska gå att göra en relevant tidsplan för dem. Dessa 
områden kommer att planeras när VA-planen revideras. De bör 
då också utredas närmare eftersom särskilda förhållanden kan 
motivera en eventuell snabbare anslutning till kommunalt VA.

Beskrivning av befi ntliga underhållsplaner för den kommunala 
VA-anläggningen

Det fi nns spolplaner för spillvattenledningar inom problem-
områden som genomförs två gånger per år, vilket är för lite, 
spolningarna skulle behöva utföras fyra gånger per år. Fler 
ledningar bör spolas i förebyggande syfte och inte bara de där 
det fi nns problem. För dagvatten och dricksvatten fi nns inga 
spolplaner utan spolning görs när det behövs. Anledningen till 
att spolplanerna inte följs är resursbrist.

Handlingsplan i väntan på VA-utbyggnad
När det gäller bygglov är VA-frågan alltid en del av bygglovs-
hanteringen. De sökande ska kunna presentera en godkänd 
lösning på vatten- och avloppsfrågan. Byggloven går dessutom 
alltid på remiss från Plan och Byggverksamheten till Miljö-
verksamheten respektive Tekniska verksamheten, för yttrande 
om lämpligheten. Det görs även lokaliseringsprövningar, där 
VA-frågan utgör en del i bedömningen. 

Tillsynen av enskilda avlopp kommer att ges extra resurser 
under 2014. Vid tillsynsarbetet kommer hänsyn tas till när 
eventuell anslutning till det allmänna VA-nätet kan göras. Be-
dömning görs dock alltid i det enskilda fallet. 

Det är inte praktiskt eller ekonomiskt försvarbart att bygga ut 
det allmänna VA-nätet till samtliga fastigheter inom kommu-
nen. I detta avsnitt behandlas de områden som inte kommer 
beröras av VA-nätets utbyggnad eller där eventuell utbyggnad 
kommer dröja mycket länge. Enskilda anläggningar alternativt 
gemensamhetsanläggningar ska ge en hållbar långsiktig lös-
ning på VA-frågan inom dessa områden. 

När det gäller enskilda brunnar är det fastighetsägaren/brunn-
sägaren eller en ägarförening som är ansvarig för att driva och 
sköta den enskilda brunnen och har därmed ansvar för vatten-
kvaliteten. Ansvaret inkluderar att kontrollera och ta prover på 
dricksvattnet i brunnen. Om det är problem med brunnen är det 
brunnsägaren som måste göra något åt problemen.

För att få anlägga enskilda avlopp där vattentoalett är inkopp-
lad krävs tillstånd från kommunstyrelsen. Det samma gäller 

för BDT-anläggning. För andra typer av toalettlösningar krävs 
anmälan till kommunstyrelsen. 

I tabell 2 anges bl.a. de områden som fått en låg prioritering 
(grön färg i tabell), där eventuell utbyggnad av kommunalt VA 
inte kommer ske inom planperioden, samt de områden som fått 
en måttlig prioritering (gul färg i tabell).  För områden med 
måttlig prioritering kommer eventuell utbyggnad av kommu-
nalt VA dröja åtminstone 20 år. Områdena bör dock utredas 
närmare då särskilda förhållanden kan motivera en eventuell 
snabbare anslutning till kommunalt VA. Särskilda förhållanden 
kan vara ett bättre kunskapsunderlag gällande hälsoproblem 
eller att VA-ledningar till ett område som fått en högre priorite-
ring dras i närområdet.

Förutom de områden som fått någon form av prioritering fi nns 
ett antal ytterligare områden med bebyggelsegrupper eller en-
staka hus. Huruvida de kommer kunna kopplas till kommunalt 
VA eller inte beror på närheten till de framtida ledningsdrag-
ningarna. 

Enskilda avlopp, normal respektive hög skyddsnivå

Inom vissa områden är kraven på rening högre. De olika kra-
ven har hälso- och miljömässiga grunder, då risker med even-
tuell förorening är högre inom vissa områden. I Riktlinjer – en-
skilda avloppsanläggningar för Ölandskommunerna Borgholm 
och Mörbylånga, anges nedanstående kriterier för hög skydds-
nivå. De ska dock endast ses som vägledande då det alltid görs 
en bedömning i det enskilda fallet. 

 - Vattenskyddsområden.

 - Område inom 300 meter från kusten.

 - Område 100 meter från ytvatten eller vattendrag som är 
vattenförande under en betydande del av året.

 - Inom eller i påverkansområde för Natura 2000-områden.

 - Inom område för riksintresse där områdets värde kan på-
verkas av grund- eller ytvattnets kvalitet.

 - Inom områden med tidvis ytligt grundvatten eller tunna 
jordlager där de hydrologiska eller geologiska förutsätt-
ningarna är ogynnsamma.

 - Inom bebyggda områden där den sammanlagda förore-
ningsbelastningen av bakterier och närsalter redan bedöms 
som stor.

Ovanstående riktlinjer vad som gäller inom normal respektive 
hög skyddsnivå fi nns beskrivet i Naturvårdsverkets allmänna 
råd (NFS 2006:7), men det är numera havs- och vattenmyndig-
heten som ansvarar för dem.

Gemensamhetsanläggningar

I de områden där det av någon anledning är svårt med enskilda 
lösningar på VA-frågan är gemensamhetsanläggningar ett alter-
nativ. Det kan handla om att fastigheter delar på en reningsan-
läggning, eller har ett gemensamt ledningsnät som kopplas till 
det kommunala VA-nätet. 

Mörbylånga kommun kan givetvis inte besluta att det ska vara 
privata gemensamhetsanläggningar inom vissa områden, men 
kan ge vägledning och generell information när så önskas. 
Kommunen ställer sig positiv till bildande av gemensamhets-
anläggningar i de områden som inte berörs av utbyggnaden av 
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kommunalt VA samt i områden där utbyggnaden inte kommer 
ske på länge. Bra fungerande gemensamhetsanläggningar ger 
dels miljömässiga fördelar och kan också skapa bättre möjlig-
heter för det specifi ka områdets utveckling. För den enskilde 
innebär en gemensamhetsanläggning lägre anläggningskostna-
der och lägre kostnader för framtida drift. 

Nackdelen med gemensamma reningsanläggningar är att de 
kräver aktiv skötsel och tillsyn, vilket bl.a. tar mycket tid i 
anspråk. Det kan av olika anledningar också vara svårt att få 
med samtliga hushåll inom ett område, vilket inte är ett måste 
men en klar fördel. 

Mer information om gemensamhetsanläggningar fi nns bl.a. på 
Lantmäteriets hemsida, vilka också är de som bildar gemen-
samhetsanläggningar via lantmäteriförrättningar. 

Privata gemensamhetsanläggningar fi nns i kommunen idag, 
bl.a. i Törnbotten stugby och Sofi ero.

Tillsyn av enskilda avlopp enligt miljöbalken

När det gäller enskilda avlopp har fastighetsägaren enligt mil-
jöbalken ansvaret för att avloppsanläggningen renar avlopps-
vatten så bra att det avloppsvatten som släpps ut inte riskerar 
ge upphov till en olägenhet för människors hälsa eller miljön. 
Fastighetsägaren har också en skyldighet att undersöka och 
visa att avloppsanläggningen uppfyller lagstiftningen samt 
åtgärda eventuella brister på den.

Kontroll av enskilda avloppsanläggningar är en del av den till-
syn kommunen är skyldig att bedriva enligt miljöbalken. I till-
synen bedöms avloppets utformning, funktion och reningsgrad. 
Enligt kommunens VA-policy ska tillsyn av enskilda avlopp 
inom vattenskyddsområden eller i närheten av vattendrag och 
kust prioriteras. 

Under 2014 satsar miljöverksamheten extra resurser på tillsyn 
av enskilda avlopp. Detta arbete utförs enligt en särskild priori-
teringsordning som togs fram innan tillsynen startar. 

Vattenförsörjningsplan
Vattenförsörjningen behöver tryggas i ett generationsperspektiv 
och upprätta en vattenförsörjningsplan för hela Öland har upp-
rättats omfattande både Borgholms och Mörbylånga kommu-
ner. Den tidigare planen är från 1996 och kallades inte då för 
vattenförsörjningsplan utan ”En översiktlig sammanställ-
ning av Ölands samlade vattenproduktion i kommunala 
anläggningar…”

Vattenförbrukningen förändras kraftig över året på Öland med 
den högsta förbrukningen sommartid när tillgången är som 
sämst och enligt SMHI kommer framtida klimatförändringar 
att leda till mindre vatten i grundmagasinen. Detta kan verka 
motsägelsefullt med tanke på att nederbörden kommer att öka, 
men samtidigt kommer medeltemperaturen öka ännu mer vil-
ket gör att avdunstningen blir större och att växtsäsongen blir 
längre. Detta innebär att Öland redan nu behöver planera för att 
klara den framtida vattenförsörjningen. Mörbylånga kommun 
har tillsammans med Borgholms kommun tagit fram en vatten-
försörjningsplan för Öland för att belysa vilka områden som är 
prioriterade ur vattenförsörjningssynpunkt och hur ett framtids-
scenario kan komma att se ut. Delar av vattenförsörjningspla-
nen presenteras både i VA-planen och i översiktsplanen. 

En regional vattenförsörjningsplan har även tagits fram av 
Länsstyrelsen i Kalmar län som var på remiss under våren 
2013 och där är Tveta/Igelmossen-, Strandskogen- och Resmo 
vattenäkt ansedda att vara regionalt värdefulla för vattenför-
sörjningen.

Mörbylånga kommun har behov av mer dricksvatten, generellt 
fi nns få vattentäkter på Öland och därför är det särskilt viktigt 
att skydda befi ntliga täkter. I dagsläget fi nns det inte tillräckligt 
med vatten för att klara fl era år av torka, vilket är ett scenario 
som förutsägs bli vanligare pga. klimatförändringar. Att ta fram 
en vattenförsörjningsplan är ett första steg för att säkra upp 
vattentillgången genom att peka ut de viktigaste vattentäkterna 
i kommunen, vilka vattentäkter där utökat uttag kan ske och 
att identifi era områden som är intressanta för framtida vatten-
försörjning. Den här problematiken har lett till att kommunen 
i sin översiktsplan och i sin VA-policy skriver att den kommu-
nala vattenförsörjningen ska prioriteras före andra intressen. I 
VA-handlingsplanen fi nns även ett tänk att sammanbinda alla 
vattenverken för att göra det möjligt att pumpa vatten mellan 
de olika vattenverken vilket i synnerhet behövs vid torrår samt 
att öka säkerheten då ett vattenverk kan slås ut av olika anled-
ningar. I dagsläget tas ca 70 procent av vattnet i kommunen 
från Tveta och Strandskogen vilket är en siffra som kan komma 
att öka ytterligare då det är just i Tveta och Strandskogen det 
går att öka det befi ntliga uttaget mest. Där kommunen skulle 
ha störst behov av att hitta vatten är i området runt Mörbylånga 
då ledningen som kommer från Färjestaden är full till ca 80 
procent.

På kommande sidor följer information om vattentäkterna i 
kommunen och andra områden som är intressanta för den fram-
tida vattenförsörjningen samt dess prioritet. 
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Karta 4: Södra kommundelen, prioriterade områden för vattenförsörjning

Resultat från vattenförsörjningsplanen. De rastrerade 
områdena visar viktiga platser och dess prioritet för den 
framtida vattenförsörjningen i kommunens sydligaste del. 
Den röda sträckningen visar överföringsledning mellan 
Degerhamn reningsverk till Grönhögen reningsverk.
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Sydöland

d1 – Segerstad, Vattenskyddsområde

Täkten har tre brunnar varav en används av kommunen. 
Skapandet av ett vattenskyddsområde i Segerstad pågår och 
är viktigt för vattenförsörjningen i södra och östra delen av 
kommunen. Ett vattenverk fi nns i Segerstad och uttag av 
vatten pågår kontinuerligt. Huvudsyftet med skapandet av 
vattenskyddsområdet är att skydda tillrinningsområdet till vat-
tenförekomsten för att säkra att det vatten som tas ut är av god 
kvalitet. Vattentäkten i Segerstad är viktig även för de stora 
djurgårdar som fi nns i östra delen av kommunen. Kapaciteten 
i Segerstad vattenverk är ca 15 000 m³/år, totalt uttag är 20 – 
25 000 m³/år men det skulle krävas att fl er brunnar används. 
Dagens uttag räcker inte till så därför är verket sammankopplat 
med Grönhögens vattenverk via en överföreningsledning mel-
lan Grönhögen och Enetri på östra sidan.

 - På sikt är det aktuellt med en sammankoppling av vatten-
ledningsnätet från Segerstad och vidare norrut till Triberga 
vattenverk för att säkra tillgång och vattenkvalitet. Planer 
fi nns även att koppla samman Gårdby med Triberga vatten-
verk och på så vis skulle hela kommunens vattenlednings-
nät vara sammankopplat genom en ringledning.

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

d2 – Södra Möckleby, vattenskyddsområde

Täkten består av fem brunnar och förser Södra Möckleby, De-
gerhamn, Gårdstorp, Albrunna och Södra Bruket med vatten. 
Vattenverket är i behov av renovering och i VA-nätet i Södra 
Möckleby och Degerhamn pågår en välbehövlig upprustning. 
Vattentäkten i Södra Möckleby är en redan aktiv vattentäkt och 
arbetar pågår med att skapa ett vattenskyddsområde snarast. 
Den nuvarande kapaciteten från täkten är ca 50-55 000 m³/år 
och sammanlagt fi nns en tillgänglig grundvattenreserv i före-
komsten på ca 150 000 m³/år men då med fl era brunnar. Täkten 
försörjer ca 700 personer vintertid och betydligt fl er under 
sommarmånaderna.

 - En överföringsledning för vatten och spillvatten ska byggas 
till Grönhögen.

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

d3 – Grönhögen , vattenskyddsområde

Täkten består av sju brunnar (varav sex utnyttjas) och förser 
Ventlinge malm och Grönhögen på västra sidan samt Näsby, 
Enetri, Össby och Segerstads f.d. distributionsområde (från 
Segerstad till Gräsgård) på östra sidan med vatten. Täkten har 
en kapacitet på ca 82000 m³/år vilken bedöms kunna ökas till 
ca 100 000 m³/år.

Klimatet på Öland förväntas bli periodvis torrare i framtiden 
och det tunna jordtäcket över berggrunden ute på Stora Alva-
ret innebär att skyddet av vattentäkten är lågt. Vattentäkten i 
Grönhögen är en redan aktiv vattentäkt där arbete pågår för att 
skapa ett vattenskyddsområde. Området har högsta prioritet för 
vattenförsörjning enligt Ölands Vattenförsörjningsplan 2014.

 - Täktverksamhet i området får inte ha negativ påverkan på 
vattentäkten i området. Konsekvenser av fortsatt täktverk-
samhet för brytning av kalksten måste utredas utförligt och 
bevis för att den kommunala vattentäkten inte kan komma 
att påverkas av denna verksamhet måste säkerställas.

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

d4 – Mellby

Mellby används idag av lantbrukare i området. Uttaget görs ur 
bergbrunnar och täkten är av stor vikt för den intensiva djur-
hållningen som fi nns i området.

 - En tanke är att föra råvatten från Mellby till Triberga vat-
tenverk när den ledningen byggs.

 - Området är högt prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands vattenförsörjningsplan. 

d5 – Storåsen

Eventuell sprickzon eller sprickfyllning och skifferzon som 
idag bedöms vara av mindre intresse. Tillgängligt grundvatten 
kan troligen vara ca 60 000 m³/år.

 - Området klassas som prioriterat för framtida vattenförsörj-
ning i Ölands vattenförsörjningsplan.
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d6 – Strömmeln

Området ligger längs med Gettlinge-Gårdstorp och är en 
långsträckt smal isälvsavlagring som sannolikt delvis är över-
lagrad av morän. Ytan är 0,4 km² och det tillgängliga grund-
vattnet bedöms vara ca 50 000 m³/år men vid utbredd forma-
tion kan det fi nnas den dubbla mängden vatten. Möjligheterna 
för konstgjord infi ltration har inte utretts men provpumpningar 
har visat att det kanske skulle kunna gå att utvinna kanske 100 
000 m³/år. 

 - Området klassas som prioriterat för framtida vattenförsörj-
ning i Ölands vattenförsörjningsplan till dess att förutsätt-
ningarna har klargjorts närmare. 

d7 – Ås Strandbildning

Området är ca två kvadratkilometer stort och ligger mellan 
Näsby och Ottenby. Området har en grundvattentillgång på 
ca 200 000 m³/år eller 300 000 m³/år vid konstgjord infi ltra-
tion. Området kan eventuellt vara lämpligt för bergbrunnar 
och horisontaldränering eller dylikt. Risker i området är Östra 
landsvägen och dålig rening av vattnet pga. liten luftad zon. 
Förutsättningarna i området är idag relativt okända och vidare 
utredningar skulle krävas.

 - Området ligger delvis inom naturreservat vilket måste be-
aktas i samband med eventuella utredningar.

 - Området klassas som prioriterat för framtida vattenförsörj-
ning i Ölands vattenförsörjningsplan.

d8 – Överföringsledning Södra Möckleby till Grönhögen

Den föreslagna sträckningen visar den överföringsledning mel-
lan Södra Möckleby och Grönhögen som redan håller på att byg-
gas. Ledningen byggs som en överföringsledning för både spill-
vatten och dricksvatten och första etappen till Albrunna pågår. 
Södra Möcklebys reningsverk är undermåligt och ska avvecklas 
inom de kommande åren och spillvattnet föras ner till Gröhö-
gens reningsverk. Tack vare överföringsledningen kan man ock-
så säkra vattentillgången i sydvästra delen av kommunen genom 
att två viktiga vattentäkter kopplas samman. Sammankopplandet 
av Södra Möckleby och Grönhögen är ett steg på vägen mot att 
stärka kopplingen mellan sydöstra och sydvästra delen av kom-
munen. Då ledningen mellan Södra Möckleby och Grönhögen 
är byggd fi nns planer på att bygga en ny vattenledning mellan 
Grönhögen och Enetri (östra sidan) där det idag endast fi nns en 
vattenledning med begränsad kapacitet. Den befi ntliga vattenled-
ningen skulle istället bli en spillvattenledning.

 - Innan Södra Möcklebys reningsverk kan kopplas bort måste 
ledningsnätet för spillvattenledningar i Södra Möckleby och 
Degerhamn åtgärdas, vilket pågår.  

 - Kommunen arbetar för att samordna utbyggnaden av överfö-
ringsledningen med utbyggnaden av turistcykelprojektet Fyr 
till Fyr.
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Karta 5: Mellersta kommundelen, prioriterade områden för vattenförsörjning

Resultat från vattenförsörjningsplanen. De rastrerade om-
rådena visar viktiga platser och dess prioritet för den fram-
tida vattenförsörjningen i mellersta delen av kommunen.
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Mellersta kommundelen

d1 – Triberga vattenskyddsområde

Täkten tar vatten från två brunnar och förser Alby, Triberga och 
Hulterstad med vatten. Kapciteten är ca 38 000 m³/år och be-
räknat magasin är 90 000 m³/år.men då krävs fl er brunnar över 
ett större område. Arbete pågår för att skapa ett vattenskydds-
område i anslutning till befi ntlig vattentäkt. Triberga är även 
det vattenverk som är mest slitet i kommunen vilket har lett till 
att projektering för ett nytt vattenverk i Triberga pågår. Vatten-
verket kommer att bli större och utrustningen kan byggas ut i 
moduler för att få kapacitet att rena råvatten från Segerstad och 
Mellby. Vattentäkten i Triberga är viktig för de boende i byarna 
kring Triberga på östra sida. Många större anläggningar med 
djurhållning fi nns i närområdet, även dessa är i stort behov av 
en fungerande vattenproduktion. 

 - På sikt vill kommunen koppla samman grundvattenföre-
komsten vid Triberga med den i Tveta för att säkra vatten-
försörjningen i hela nordöstra delen av kommunen. Genom 
att koppla samman de båda verken får man en större säker-
het om någonting skulle hända med vattenförekomsten i 
Triberga.

 - På lång sikt vill kommunen koppla samman Triberga med 
vatten söderifrån för att på så vis få ett system av samman-
hängande vattenledningar runt hela kommunen.

d2 – Resmo, vattenskyddsområde

Resmo vattentäkt har ett av kommunens fastställda vatten-
skyddsområden och är en regionalt viktig vattentäkt. Vattenre-
sursen utgörs av ett grundvattenuttag som baseras på vattenut-
tag i en av sand och grus och morän uppfylld karstifi erad sänka 
(dolin) i berggrunden. Täkten utgörs av två brunnar i sänkans 
västligaste del. Tillgängligt grundvatten är ca 250 000-300 000 
m³/år. Ett tillskott med konstgjord infi ltration i Resmodolinen 
skulle kunna ge en ökning av uttagskapaciteten med ca 100 
000 m³/år men för att uppnå det skulle sannolikt en ny brunn 
krävas.

En brist i området är den begränsade tillgången på ytvatten för 
infi ltration. Resmo utgör kommunens näst största vattentäkt 
och har sannolikt nått sitt produktionstak av naturligt grundvat-
ten. 

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Att området ligger inom ett aktivt jordbrukslandskap och 
berörs av naturskydd för Alvaret är omständigheter som 
måste beaktas i samband med eventuellt ökat uttag.

 - Eftersom området ligger i ett jordbrukslandskap är det 
extra viktigt att skydda ytvattnet och grundvattnet från 
föroreningar som t.ex kemiska bekämpningsmedel. Över-
vakningen av att skyddsföreskrifterna inte överskrids bör 
prioriteras.
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d3 – Kleva Strandbildning

Området för vattenförekomsten är ca 4 km² stort och utgörs 
av glacifl uviala och postglaciala sediment med upp till ca 10 
meters mäktighet. Det tillgängliga grundvattnet i förekomsten 
bedöms vara ca 380 000 m³/år. Tillgängligheten skulle kunna 
ökas till ca 650 000 m³/år med konstgjord infi ltration. Magasin-
volymen i förekomsten är ca 700 000 m³. Ett betydande hinder 
för vattenkvaliteten i förekomsten idag är påverkan från areella 
näringar i området. Provtagningar i en befi ntlig brunn som 
provpumpats visar också att höga halter av järn och mangan 
fi nns i vattnet. I sedimenten fi nns organisk inblandning (tång-
bankar) som kan medföra kvalitetsproblem pga. bl.a. syrebrist i 
grundvattnet.

 - Området har hög prioritet för framtida vattenförsörjning i 
enlighet med Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Området skulle behöva förstärkning med konstgjord infi l-
tration för att höja grundvattenkvalitén. Vidare utredningar 
krävs för att ta reda på om vattenförekomsten kan bli lämp-
lig för uttag av dricksvatten.

d4 – Bjärby

Vattenförekomsten består av svallsediment av sand och grus 
och omfattar ett område väster om Kastlösa, Bjärby och Övra 
Västerstad (gemensam förekomst med område d5). Enligt de 
utredningar som gjorts består förekomsten sannolikt av relativt 
tunna men grundvattenförande bildningar på berg. Det aktuella 
området består av en yta på ca 3,5 km². Det skulle eventuellt 
kunna vara lämpligt med ytliga bergbrunnar. Det tillgängli-
ga grundvattnet i förekomsten bedöms till ca 150 000 m³/år. 
Med konstgjord infi ltration skulle 650 000 m³/år kunna göras 
tillgängligt. Grundvattenmagasinets kapacitet bedöms vara ca 
250 000m³. Ett hot mot vattenförekomsten skulle kunna vara 
avvattning av området genom uppsamlande av vatten i bevatt-
ningsdammar.

 - Området har hög prioritet för framtida vattenförsörjning i 
enlighet med Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Förutsättningarna för vattenuttag i området behöver under-
sökas vidare, särskilt i de centrala skogbeväxta delarna.

d5 – Kastlösa

Vattenförekomsten består av svallsediment av sand och grus 
och omfattar ett område väster om Kastlösa, Bjärby och Övra 
Västerstad (gemensam förekomst med område d4). Enligt de 
utredningar som gjorts består förekomsten sannolikt av relativt 
tunna men grundvattenförande bildningar på berg. Det aktuella 
området består av en yta på ca 3,5 km². Det skulle eventuellt 
kunna vara lämpligt med ytliga bergbrunnar. Det tillgängli-
ga grundvattnet i förekomsten bedöms till ca 150 000 m³/år. 
Med konstgjord infi ltration skulle 650 000 m³/år kunna göras 
tillgängligt. Grundvattenmagasinets kapacitet bedöms vara ca 
250 000m³. Ett hot mot vattenförekomsten skulle kunna vara 
avvattning av området genom uppsamlande av vatten i bevatt-
ningsdammar.

 - Området har hög prioritet för framtida vattenförsörjning i 
enlighet med Ölands vattenförsörjningsplan.

 - I området öster om Kastlösa bör möjligheterna för konst-
gjord infi ltration undersökas och utredas.
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Karta 6: Norra kommundelen, prioriterade områden för vattenförsörjning

Resultat från vattenförsörjningsplanen. De rastrerade 
områdena visar viktiga platser och dess prioritet för den 
framtida vattenförsörjningen på södra Öland. Den röda 
sträckningen visar överföringsledning mellan Kåtorp till 
Norra Möckleby
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Norra kommundelen

d1 – Strandskogen, vattenskyddsområde

Strandskogen har ett fastställt vattenskyddsområde och är en 
regionalt viktig vattentäkt och ett område med god vatten-
kvalitet. Grundvattenuttag sker ur isälvsavlagring och strand-
bildning. Uttagen sker i huvudsak under sommarhalvåret och 
semesterperioden. Det fi nns mycket goda geologiska förutsätt-
ningar för att kunna förstärka grundvattenförekomsten genom 
konstgjord infi ltration. Det skulle öka uttagsmöjligheterna 
avsevärt och medföra att uttag kan ske över hela året. Området 
tar upp vatten från ett nederbördsområde som är ca 2,3 km² 
stort. Den nuvarande uttagskapaciteten är på ca 46 000 m³/
år. Tidigare har hela ca 100 000 m³ tagits ut från vattenföre-
komsten under enstaka år. Idag fi nns en produktionsbrunn som 
nyttjas i huvudsak med en brunn i reserv. Kommunen håller 
på att arbeta med att få en vattendom för ytterligare en brunn 
som ligger väster om befi ntliga brunnar i Röhällaområdet. 
Under korta perioder fi nns en kapacitet att utvinna 700 m³/d. 
Den tillgängliga grundvattenvolymen i vattenförekomsten är ca 
200 000 m³/år vilket kan sjunka till 80 000 m³ i samband med 
torrår. Magasinsvolym i grundvattenförekomsten bedöms till 
300 000 m³.

Med konstgjord infi ltration uppskattas att ca 400 000 m³/år 
skulle kunna tas ut från förekomsten. Ytvatten för infi ltration 
skulle eventuellt kunna tas från området öster om väg 136 (se 
område d5) och/eller kustdiken (se område d6). Kommunen 
har utrett vilket område som skulle lämpa sig bäst för infi ltra-
tionsdammar, detta område strax väster om Sandens väg redo-
visas i kartan.  

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Yta måste avsättas i Strandskogenområdet för ett framtida 
infi ltrationsområde. På denna yta måste vattenförsörjningen 
vara det prioriterade intresset.

 - Vidare undersökningar av möjligheterna att hitta lämpligt 
vatten för att infi ltrera i Strandskogenförekomsten bör utre-
das av kommunen.

 - Förslag till revidering av befi ntligt vattenskyddsområde (se 
d1 i förslaget för Glömminge/Algutsrum) och föreskrifter 
fi nns, detta ska fastställas så snart som möjligt. 

d2 – Tveta

Tveta/Igelmossen har ett fastslaget vattenskyddsområde och är 
en regional viktig vattentäkt. Uttagen sker ur tämligen grun-
da (<20 m) bergborrade brunnar med överlagrande morän. 
I området fi nns tre brunnsområden. Tveta med sex brunnar, 
Igelmossen med tre brunnar och Bröttorp med fyra brunnar. 
Tillrinningsområdet för hela vattenförekomsten är ca 19 km². 
Magasinvolymen under mark för hela området är större än 2 
miljoner m³. Det tillgängliga grundvattnet är vid normalår ca 
1,2 miljoner m³/år. Vid torrår är ca 700 000 m³ tillgängligt för 
uttag. Området omfattas till stor del av naturskydd, bl.a. riksin-
tresse för naturvården och naturreservat.

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Möjligheten att kunna förstärka grundvattenmagasinet eller 
brunnsområdena genom konstgjord infi ltration bör utredas.

 - Åtgärder för att få en hållbar vattenförsörjning över hela 

året ska prioriteras. En viss dämning kan vara nödvändig 
för att hålla kvar grundvattenavrinning under sommarhal-
våret. I samband med sådana åtgärder ska påverkan på växt 
och djurlivet beaktas.

 - Området måste skyddas från nedsmutsning och påverkan 
på grund- och ytvatten.

 - Vattenuttaget kan öka genom uttag från nya brunnar i Bröt-
torp. Vattenskyddsområdet ska revideras så att dessa brunn-
nar innefattas. 

d3 – Gårdby

I Gårdby fi nns två bergbrunnar med en kapacitet på ca 30 m³/
timme. Den bedömda kapaciteten i hela formationen är 25-
30 000 m³. Med konstgjord infi ltration skulle den siffran even-
tuellt kunna höjas till 50-100 000 m³/år. Brunnarna Gårdby är 
avstängda sedan 2006 pga. främst höga nitrathalter. Idag är 
påverkan tydlig från kringliggande lantbruk och djurhållning.

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Vattentäkten utgör en reserv som kan komma att tas i drift 
vid behov.

 - Grundvattenkvaliteten bör provtas så att den inte försämras.

d4 – Rälla (främst Borgholms kommun)

Vattenförekomsten i Rälla sträcker sig delvis in i de norra de-
larna av Mörbylånga kommun. Täkten redovisas eftersom den 
i hög grad utgör ett mellankommunalt intresse med Borgholms 
kommun (även om Vattenförsörjningen på Öland generellt 
kan anses vara ett mellankommunalt intresse mellan Ölands-
kommunerna). I Rälla sker grundvattenuttag ur en avlagring 
klassifi cerad som isälvssediment. Vattentäkten nyttjas endast 
i reserv. Överföring av vatten till Rälla sker från Köpingsviks 
vattenverk. Området omfattar en yta av 5 km² och har en kapa-
citet på ca 110 000 m³/år. Två brunnar fi nns som nyttjas i första 
hand sommartid. Tillgänglig grundvattenvolym är 230 000 m³/
år men bara knappt hälften av det i samband med torrår. Kvali-
teten på vattnet är mindre bra då höga halter av järn och mang-
an förekommer, dessutom går väg 136 går genom området. 
Förusättningar fi nns för att förstärka täkten genom konstgjord 
infi ltration. 

 - Området är mycket högt prioriterat för framtida vattenför-
sörjning i Ölands vattenförsörjningsplan.

d5 – Ytvatten från Gillsättra/Jordtorp 

Det föreslagna området innebär uppsamling av yt- och grund-
vatten inom området mellan Övertorp/Gillsättra med infi ltra-
tion i Strandskogentäkten. Åtgärden skulle innebära ett viktigt 
led i att trygga den långsiktiga dricksvattenförsörjningen i 
kommunen. Tidshorizonten för projekten är ca 10-15 år efter-
som vattnet i det föreslagna området idag har höga nitratvär-
den, bl.a. pga. av urlakning från jordbruksmarken i området. 
Delar av vattenfl ödet i det markerade området mellan Gillsättra 
och Övertorp ska samlas upp, pumpas och infi ltreras i Strand-
skogenområdet för att nå grundvattenförekomsten. Uppsam-
lingen av yt- och grundvatten är inte tänkt att bli ett permanent 
uttag utan ska ske i första hand under vinter och vår i samband 
med höga fl öden av ytvatten. Endast en del av vårfl ödet kom-
mer att samlas upp för att inte störa natur- och vattenmiljöer 
österut.
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Området vid Övertorp/Gillsättra är ett av få områden inom 
kommunen som är lämpligt för uttag av ytvatten och som lig-
ger inom rimlig närhet till en Strandskogens sandformation 
som har goda förutsättningar för infi ltration. 

I fortsatta utredningar krävs bl.a. fl ödesmätningar och att vat-
tenkvaliteten i aktuella bäckar studeras. Diskussion med mar-
kägare och länsstyrelse krävs för att gemensamt arbeta mot att 
sänka kvävevärdena i vattnet kring Pelnarbrobäcken. Det fö-
reslagna området är ett projekt som fi nns med för utredning på 
längre sikt. Mark har avsatts avsättas för ett område som kan 
vara lämpligt som infi ltrationsområde i anslutning till Strand-
skogens vattenförekomst. Tillgänglig grundvattentillgång i 
Strandskogen med konstgjord infi ltration bedöms till 400 000 
m³/år vilket skulle innebära en fördubbling jämfört med dagens 
nivå.

 - Området är högt prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Kommunen ska se över vilka utredningar och kostnads-
kalkyler som behöver tas fram för att kunna ta beslut om 
projektets rimlighet.

 - Vattenprover ska tas i området Gillsättra/Jordtorp för att se 
om nitratvärdena är så höga som befarat.

 - Mark ska avsättas i det tänkta framtida infi ltrationsområdet 
i anslutning till Strandskogens vattenförekomst.

d6 – Strandskogen, kustdiken/ytvatten

Det föreslagna området innebär uppsamling av i första hand 
ytvatten från diken och vattendrag söder om grundvatten-
förekomsten i Strandskogen. Förslaget skulle innebära en 
uppsamling av vatten inom ett område från befi ntligt yttre 
vattenskyddsområde i norr, en bit ner i Porskärr i söder och 
med väg 136 som avgränsning i öster. Det uppsamlade vattnet 
skulle sedan genom infi ltration i Strandskogenområdet nå ner 
till grundvattenförekomsten. 

Området är ett av få områden (tillsammans med d5 ovan) inom 
kommunen som är lämpligt för uttag av ytvatten och som lig-
ger inom rimlig närhet till en Strandskogens sandformation, 
vilken har goda förutsättningar för infi ltration. 

I fortsatta utredningar krävs bl.a. fl ödesmätningar och att vat-
tenkvaliteten i aktuella bäckar studeras. Mark har avsatts avsät-
tas för ett område som kan vara lämpligt som infi ltrationsområ-
de i anslutning till Strandskogens vattenförekomst. Tillgänglig 
grundvattentillgång i Strandskogen med konstgjord infi ltration 
bedöms till 400 000 m³/år vilket skulle innebära en fördubbling 
jämfört med dagens nivå.

 - Området är högt prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Kommunen ska se över vilka utredningar och kostnads-
kalkyler som behöver tas fram för att kunna ta beslut om 
projektets rimlighet.

 - Mark ska avsättas i det tänkta framtida infi ltrationsområdet 
i anslutning till Strandskogens vattenförekomst.

d7 – Norra Möckleby

Norra Möcklebys vattenverk utgörs av en bergborrad brunn. 
I området fi nns mycket bostäder och ett aktivt jordbruk som 
påverkar vattenkvaliteten i vattenförekomsten. Vattenverket i 

Norra Möckleby är taget ur drift sedan 2008 pga. höga kväve- 
och nitrathalter i grundvattnet. Då verket var i bruk hade det en 
kapacitet på ca 15000 m³/år

 - Området är prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands

 - vattenförsörjningsplan.Miljöförhållandena i området måste 
förändras om verket ska kunna tas i bruk igen i framtiden.

d8 – Hagby Strandbildning

Hagby Strandbildning omfattar en yta på ca 2,1 km². Grundvat-
tentillgången är ca 200 000 m³/år om man sammantar hela om-
rådet. Förutsättningar fi nns för att genom konstgjord infi ltration 
öka kapaciteten till ca 400 000 m³/år. Magasinet har en volym 
på ca 300 000 m³. 

 - Området är prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Området skulle kunna vara särskilt intressant vid förstärk-
ning med konstgjord infi ltration.

 - Lämpliga lägen och geologiska betingelser för brunnar 
måste utredas för att det på sikt ska fi nnas förutsättningar 
för grundvattenuttag.

d9 – Sandby

Sandby omfattar en yta på ca 1 km². Grundvattentillgången är 
ca 100 000 m³/år för hela området. Genom konstgjord infi ltra-
tion fi nns förutsättningar för att dubbla kapaciteten till ca 200 
000 m³/år.  Östra landsvägen går genom området och kan utgö-
ra en riskfaktor för vattenkvaliteten i grundvattentillgången.

 - Området är prioriterat för framtida vattenförsörjning i 
Ölands vattenförsörjningsplan.

 - Lämpliga lägen och geologiska betingelser för brunnar 
måste utredas för att det på sikt ska fi nnas förutsättningar 
för grundvattenuttag.

d10 – Överföringsledning Gårdby/Norra Möckleby

En överföringsledning för vatten och avlopp ska byggas mellan 
det kommunala ledningsnätet på västra sidan och samhällena 
Norra Möckleby och Gårdby på östra sidan. Dragningen av 
ledningen har projekterats under 2014 och förväntad byggstart 
sker under 2015. Tack vare ledningen kan de undermåliga bio-
dammarna i Gårdby och Norra Möckleby tas ur bruk. Ett sam-
arbete har även inletts med Borgholms kommun för att ta emot 
spillvatten från Sputterum och Runsten med fl era samhällen. 
Reningsverket i Färjestaden har gott om kapacitet för att klara 
ytterligare belastning jämfört med idag. 

 - Anslutning till kommunalt VA-nät med tillräcklig kapacitet 
skapar utvecklingsmöjligheter på östra sidan och möjlig-
göra utbyggnad av de utvecklingsområden som föreslås i 
förslaget för Kring Gårdby och föreslagna områden i Norra 
Möckleby som redovisas i förslaget för Norra Kommunde-
len. 

43



VA-PLAN 2014 Mörbylånga kommun, antagandehandling 2015-03-24

Bild 6. Bläsinge hamn
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VA-handlingsplan3.VA-översikt

Bild 7. Fruset ytvatten på Stora Alvaret
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Naturliga förutsättningar

Klimatet
Öland är Sveriges minsta landskap. Den långsmala ön har ett 
ganska enhetligt klimat, dock fi nns lokala skillnader. Exem-
pelvis är öns inre kallast på vintern och varmast på sommaren. 
Klimatet på ön bestäms av två huvudfaktorer, dels läget ute i 
Östersjön och dels läget på östsidan av småländska höglandet. 

Öns placering i Östersjön har en stark påverkan på klimatet. 
Höstarna och vintrarna är milda eftersom havet då fungerar 
som en värmereservoar. På våren och försommaren kyler havet 
vilket ger Öland ett svalare klimat än fastlandet.

Öland är Sveriges nederbördsfattigaste landskap med en 
medelårsnederbörd på cirka 500 mm (SMHI, http://www.smhi.
se/sgn0102/n0205/artikelserier/s10_nov03.pdf) där huvudde-
len av nederbörden faller under hösten (SMHI, http://www.
smhi.se/sgn0106/leveranser/sverigeanalysen/index.php?di-
strikt=17&target=tns). Den låga årsnederbörden beror på att de 
fl esta lågtryck kommer in över Sverige från väster, varvid det 
mesta regnet ”fastnar” på västsidan av sydsvenska höglandet. 
Öland ligger alltså i regnskugga av det sydsvenska höglandet. 
Lågtryck som däremot kommer in från söder och sydost eller 
som bildas på södra Östersjön är visserligen ovanligare, men 
kan ge stora regnmängder på Öland (SMHI, http://www.smhi.
se/sgn0102/n0205/artikelserier/s10_nov03.pdf).

”Solens och vindarnas ö” kallas Öland i turistsammanhang. 
Vinden präglar klimatet på Öland pga. dess utsatta läge i havet 
samt det fl acka och ofta trädlösa landskapet. På sommaren 
ligger Öland alltid i toppskiktet när sommarens soltimmar 
sammanställs (Solligan, SVT). Den låga nederbörden med hög 
solinstrålning och hög avdunstning gör att Öland är ett mycket 
torrt område. En bidragande orsak till det torra klimatet är ock-
så vindarna som gör att fuktigheten snabbare avdunstar. 

Berget och jorden
Ölands berggrund utgörs nederst av sandsten, lerskiffer och 
överst av kalksten som alla är sedimentära bergarter och bild-
ades i varma hav för cirka 450-500 miljoner år sedan. Efter 
bildningen av den öländska berggrunden skedde troligen rörel-
ser i jordskorpan vilket har lett till att hela berggrunden lutar 
några grader i ost-sydostlig riktning.

Den senaste istiden i Sverige började för 115 000 år sedan och 
slutade för 10 000 år sedan. 

Genom sin tyngd och rörelser krossade och transporterade 
inlandsisen jord, sten och krossat berg. Morän kallas det sten-
material som lämnades kvar på berggrunden när isen smälte 
bort. Moränen på Öland kallas ”jetter” och har en varierande 
kornstorlek och sammansättning. På mellersta och södra Öland 
fi nns ett stort inslag av lera i moränen. Moräntäckets tjocklek 
varierar stort över hela Öland. Stora Alvaret har ett centimeter-
tunt jordtäcke medan det på norra Öland fi nns jordtäcken med 
djup upp till 15 meter. 

När inlandsisen började smälta forsade enorma mängder vatten 
fram ur isen. Vattnet förde med sig allt från små jordpartiklar 
till stenblock ut ur isen. Isälvsavlagringar kallas det stenmat-
erial som då lämnades kvar i olika formationer och storlekar. 
Isälvsavlagringar är mycket bra grundvattenmagasin vilket gör 
att de ofta används som vattentäkter. Rullstensåsar är ett exem-

pel på en typ av isälvsavlagring. På Öland är isälvsavlagringar-
na relativt få, men inom Mörbylånga kommun fi nns två större, 
Strandskogsfältet och området mellan Rälla och Linsänkan.

Vattnet

Kustvattnet – Östersjön

Östersjön utgör världens största område med bräckt vatten med 
en salthalt som varierar från norr till söder med 3 till 8 promil-
le. På grund av det bräckta vattnet och att Östersjön är ett ungt 
hav fi nns få arter av växter och djur. Arterna är en blandning av 
salttoleranta sötvattensarter och marina arter från Nordsjön.

För hundra år sedan var Östersjöns ekosystem i princip opå-
verkat. Siktdjupet var stort och blåstången och andra tångarter 
växte tätt ända ned till cirka 12 meters djup. Trots att det fanns 
gott om säl, havsörn och även tumlare, fanns det även gott om 
fi sk. Från 1950-talet accelererades industrins, jordbrukets och 
samhällets utveckling vilket har medfört att Östersjön är ett hav 
i obalans med en ökad areal döda havsbottnar, ökade algblom-
ningar, minskad utbredning av tångbälten, fi skarter som mins-
kat i antal etc. Orsakerna till detta är många, t.ex. ökat trålfi ske, 
punktutsläpp av miljögifter och avloppsvatten samt diffusa 
utsläpp av miljögifter och näringsämnen. Många punktutsläpp 
har upphört eller minskat. Trots det är Östersjön fortfarande 
hårt belastat av miljögifter och näringsämnen.

Sedan 1950-talet har halten kväve i Östersjön fördubblats, 
medan fosformängderna har fyrdubblats (Natur och Kultur 
på Öland, Länsstyrelsen Kalmar 2001). Tillförseln av stora 
mängder näringsämnen har påverkat Östersjöns ekosystem så 
att fi ntrådiga alger, plankton och andra arter har gynnats vilket 
har medfört kraftigt minskat siktdjup, ökade algblomningar 
och döda bottnar. Det har i sin tur bl.a. lett till att blåstången 
och vissa fi skarter minskat kraftigt. Precis som på många andra 
platser längs Sveriges vikar och kuststräckor har sammanhäng-
ande tångbälten minskat eller försvunnit och ersatts av fi ntrådi-
ga alger längs Ölands kust. 

Blåstången och andra stora tångarter (sågtång, tare, knöltång) 
samt ålgräs bildar under goda förhållanden stora utbredda tång-
bälten som skapar livsviktiga livsmiljöer för fi skar, kräftdjur, 
musslor och snäckor. Tångbältena drar i sin tur till sig större 
djur som jagande fi sk och säl. Längs en opåverkad kuststräcka 
är artsammansättningen i tångbältena varierad men efterhand 
som mängden näringsämnen tillförs ökar de snabbväxande 
fi ntrådiga algerna i antal. När de fi ntrådiga algerna bildar stora 
sammanhängande mattor kvävs de större algarterna vilket gör 
att bottendjur och fi skar också försvinner. En ökad näringsnivå 
ökar även mängden växtplankton vilket ger sämre ljustillgång 
för tången. Sammanfattningsvis ger friska och opåverkade 
tångbälten en hög biologisk mångfald med en hög tillväxt i 
fi skpopulationerna.

Grundvattnet

Grundvattnet på Öland fi nns i huvudsak i den sedimentära 
berggrunden. På stora ytor fi nns tunna jordlager med en myck-
et liten förmåga att hålla grundvatten. På ett fåtal platser fi nns 
dock isälvsavlagringar med stora magasinsvolymer. Dessa om-
råden är mycket viktiga för vattenförsörjningen och är därför 
viktiga att skydda mot verksamheter som kan skada grundvatt-
net. 
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Jämfört med övriga Sverige har Öland en mycket större av-
dunstning till atmosfären från mark och vatten tillsammans 
med växternas upptag av markvatten. När avdunstningen mins-
kar under hösten brukar nederbörden kunna fylla på jorden 
med vatten. Då jorden mättats av vatten förs överskottsvattnet 
nedåt vilket leder till att grund- och ytvattenmagasinen fylls 
på. På våren när landskapets vattenmagasin normalt är som 
störst börjar avtappningen till havet via bäckar och kanaler. När 
värmen och växtligheten kommer tillbaka minskar vattenhalten 
återigen i jorden. Våtmarker och småsjöar blir då givare istället 
för mottagare av grundvatten och bidrar därmed till att fördröja 
sommartorkan.

Ytvattnet

Om man bara besöker Öland under sommaren kan det vara 
svårt att få en bild hur mycket vatten det kan fi nnas under vin-
tern och våren. Många områden som är torra kan på vintern 
förvandlas till våtmarker vilket ger en uppfattning hur vatten-
rikt Öland en gång var. 

För att minska risken för översvämningar men även öka 
arealen åkermark tog utdikningen av våtmarker fart i början 
på 1800-talet. Våtmarker och mindre sjöar torrlades. Kana-
ler grävdes och bäckar fördjupades och rätades ut. Först på 
1940-talet kom slutet på torrläggningsepoken som i princip inte 
lämnade någon våtmark opåverkad.

Ungefär samtidigt när utdikningen upphörde påbörjades det 
moderna jordbrukets ökade användning av gödselmedel. Våt-
markerna har en naturlig förmåga att rena vatten från närings-
ämnen. Den ökade gödselanvändningen tillsammans med det 
snabbare utfl ödet av vatten har gett effekten att mängden kväve 
och fosfor som når havet ökat markant. 

De försvunna våtmarksområdena har inom vissa områden pa-
radoxalt nog också ökat översvämningsrisken vid kraftiga sky-
fall. Förutom sin reningsförmåga fungerar våtmarkerna även 
som vattenmagasin med en utjämnande förmåga.

Lagkrav, mål och styrande dokument

Miljöbalken
Miljöbalken (MB, 1998:808) instiftades för att samla lagarna 
som rör säkerställandet av ett hållbart samhälle. Den ska säker-
ställa människors goda hälsa, att miljön skyddas mot skador 
och olägenheter, att mark, vatten och fysisk miljö i övrigt an-
vänds så att en från ekologisk, social, kulturell och samhällse-
konomisk synpunkt långsiktigt god hushållning tryggas.

Lagstiftningen ersatte stora delar av vattenlagen när den trädde 
i kraft vid årsskiftet 1999 och innehåller allmänna hänsynsreg-
ler och precisa bestämmelser, inte minst i de förordningar som 
är kopplade till balken. Bland annat framgår det att det inte är 
tillåtet att utan tillstånd släppa ut orenat avloppsvatten, att av-
loppsvattnet skall renas eller tas om hand på annat sätt samt att 
det fi nns ett anmälnings- eller tillståndskrav på samtliga av-
loppsanläggningar, såväl stora som små. Med stöd av miljöbal-
ken kan även lokala hälsoskyddsföreskrifter formuleras, vilket 
kommunen också gjort. De lokala hälsoskyddsföreskrifterna 
innehåller bestämmelser om prövning, tillsyn och kontroll av 
hälso- och miljöfarliga verksamheter. 

Lagen om allmänna vattentjänster
Lagen (2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV) syftar till 
att säkerställa att vattenförsörjning och avlopp ordnas för ny 
och befi ntlig bebyggelse i ett större sammanhang. Lagen reg-
lerar bl.a. kommunens skyldigheter att ordna och drifta VA-an-
läggningar, verksamhetsområden, fastighetsägares användning 
av VA-anläggningar, avgifter m.m.

6 § LAV

 ”Om det med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller 
miljön behöver ordnas vattenförsörjning eller avlopp i ett stör-
re sammanhang för en viss befi ntlig eller blivande bebyggelse, 
skall kommunen

1. bestämma det verksamhetsområde inom vilket vattentjänsten 
eller vattentjänsterna behöver ordnas, och

2. se till att behovet snarast, och så länge behovet fi nns kvar, 
tillgodoses i verksamhetsområdet genom en allmän VA- an-
läggning”.

Länsstyrelsen är tillsynsmyndighet och har möjlighet att vi-
tesförelägga en kommun att lösa VA-försörjningen i ett större 
sammanhang  om problem fi nns.

24 § LAV

”En fastighetsägare skall betala avgifter för en allmän va- an-
läggning, om fastigheten

1. fi nns inom va-anläggningens verksamhetsområde, och

2. med hänsyn till skyddet för människors hälsa eller miljön 
behöver en vattentjänst och behovet inte kan tillgodoses bättre 
på annat sätt.

Bild 8. Vatten blir stårnde på åkrarna öster om Möllstorpsgatan vid korsningen med Åkervägen
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Vid bedömning av behovet enligt första stycket 2 skall särskild 
hänsyn tas till i vilken utsträckning jämförda alternativ tillgo-
doser intresset av en god hushållning med naturresurser.

Om fastigheten är obebyggd men enligt en detaljplan är avsedd 
för bebyggelse, skall bedömningen av behovet enligt första 
stycket 2 göras som om fastigheten vore bebyggd i enlighet 
med planen. Detta gäller dock inte om det fi nns särskilda skäl 
för en annan bedömning”.

För spillvatten är praxisen hård när det gäller anslutning. För 
dricksvatten anses det godkänt om kraven för enskilt vatten 
uppfylls.

Plan- och bygglagen
Plan- och bygglagen (PBL, SFS 2010:900) syftar till att, med 
hänsyn till den enskilda människans frihet, främja en samhälls-
utveckling med jämlika och goda sociala levnadsförhållanden 
och en god och långsiktigt hållbar livsmiljö för människorna i 
dagens samhälle och för kommande generationer.

Lagen reglerar byggandet och användningen av mark och 
vatten och planläggningen är en kommunal angelägenhet. I 
översiktsplanen anger kommunen riktlinjer och vägledning 
för mark- och vattenanvändning medan det i detaljplanen an-
tas styrande och rättsverkande bestämmelser. Kommunen har 
planmonopol vilket innebär att varje kommun har ensamrätt att 
utforma och anta planer inom sina geografi ska gränser.

Regler för dricksvatten

Livsmedelsverket föreskrifter

EU:s medlemsländer har enats om ett direktiv som innehåller 
minimikrav på dricksvattenkvaliteten. Sverige har införlivat 
EU-direktivet i Livsmedelsverkets föreskrifter (2001:30) om 
dricksvatten.

Reglerna gäller dricksvatten från vattenverk som levererar mer 
än tio kubikmeter per dag eller försörjer fl er än 50 personer. 
Dricksvattenföreskrifterna innehåller bland annat krav på be-
redning och distribution, egenkontroll, provtagning, och kvali-
tetskrav i form av gränsvärden.

När det gäller dricksvatten är det verksamhetsutövaren, dvs. 
den som producerar dricksvatten eller förser konsumenterna 
med dricksvatten via ett ledningsnät, som ska uppfylla kraven 
i bland annat Livsmedelsverkets föreskrifter (2001:30) om 
dricksvatten. Det är kommunens ansvar att kontrollera att verk-
samhetsutövaren uppfyller kraven i föreskrifterna. 

Egen brunn

1 januari 2014 fl yttades informationsansvaret för enskilda 
dricksvattenanläggningar över från Socialstyrelsen till Livs-
medelsverket. För de med egen brunn som används enskilt 
eller av familjen omfattas den av Livsmedelsverkets råd om 
enskild dricksvattenförsörjning och inte av Livsmedelsverkets 
föreskrifter (SLVFS 2001:30). Den som har en egen brunn och 
använder vattnet från den i följande verksamheter omfattas i de 
fl esta fall av dricksvattenföreskrifterna:

 

 - Livsmedelsverksamhet, till exempel restaurang, livsmed-
elsproduktion, café

 - Offentlig verksamhet, till exempel skola, vårdhem

 - Kommersiell verksamhet, till exempel hotell, uthyrning av 
stugor

 - Om brunnen eller vattenverket producerar 10 kubikmeter 
dricksvatten per dygn eller mer eller om minst 50 personer 
förses med dricksvatten omfattas också verksamheten av 
dricksvattenföreskrifterna.

 - För en enskild anläggning är det fastighetsägaren/brunn-
sägaren eller en ägarförening som är ansvarig verksamhets-
utövare och därmed ansvarig för driften, vattenkvaliteten 
och skötsel.

Svensk vattenförvaltning
År 2000 beslutade EU om att en ny europeisk vattenpolitik 
skulle införas i alla medlemsländer, resultatet blev EU:s Ram-
direktivet för vatten. Alla medlemsländer i EU ska införa direk-
tivet i dess lagstiftning för att nå en god ekologisk och kemisk 
status i alla vatten till år 2015. Arbetet innebär ett systematiskt 
planeringsarbete för att bevara och förbättra kvaliteten i våra 
sjöar, vattendrag, kust- och grundvatten.

Sverige implementerade EU:s ramdirektiv i svensk lagstiftning 
år 2004 i förordningen (2004:660) om förvaltning av kvaliteten 
på vattenmiljön, vilket innebär ett helhetsgrepp om vattenfrå-
gorna, (www.vattenmyndigheterna.se).

Vatten är vårt viktigaste livsmedel och en förutsättning för allt 
liv på jorden. I Sverige har vi en riklig mängd sötvatten medan 
det på många håll i världen råder vattenbrist. Även om vi i Sve-
rige har mycket vatten är rent vatten inte en självklarhet. För 
att säkra en god vattenkvalitet krävs ett gränsöverskridande, 
målmedvetet och långsiktigt arbete. 

De administrativa gränserna gäller inte för vatten utan det är de 
naturliga vattendelarna som avgränsar avrinningsområden och 
grundvattenmagasin som är utgångspunkten för arbetet med 
vatten, det är därför viktigt att arbeta i ett avrinningsområdes-
perspektiv i samarbete med närliggande kommuner. På Öland 
är det därför viktigt med ett nära samarbete och god dialog 
mellan Mörbylånga och Borgholms kommun.

Vattenförvaltningen sker i sex-års förvaltningscykler där de 
ingående momenten återkommer varje cykel. Den första cykeln 
avslutades år 2009 och samma år påbörjades nuvarande cykel 
som kommer att vara klar år 2015. Se fi gur 4. /Pages/default.
aspx)

Bild 9. Östra sidans sjömarker
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Kartläggning och analys

Kartläggning och analys inleds med att det sker en avgränsning 
av vatten i så kallade vattenförekomster som därefter bedöms 
efter vilken ekologisk status/potential och kemiska status de 
har, dvs. dess miljötillstånd. En del vattenförekomster är så 
påverkade av mänsklig aktivitet att de kan komma att klassas 
som konstgjorda eller kraftigt modifi erade.

Den ekologiska statusen bedöms med hjälp av olika kvalitets-
faktorer där biologiska-, fysikalisk-kemiska- och hydrologiska 
kvalitetsfaktorer ingår. Statusen är graderad i en femgradig 
skala där hög status är den bästa status ett vatten kan få följt av 
god-, måttlig-, otillfredsställande- och dålig status. Hög status 
motsvarar endast en liten avvikelse från ett referensvärde där 
vattnet är i stort sätt naturligt och har liten antropogen påver-
kan. Den viktigaste gränsen är den mellan måttlig och god ef-
tersom en måttlig status kräver en åtgärd för att vattnet ska nå 
upp till god status. Se fi gur 5.

Den kemiska ytvattenstatusen bygger på koncentrationer av de 
ämnen som har gemensamma miljökvalitetsnormer inom EU 
och/eller är upptagna på listan över prioriterade ämnen (http://
www.alsglobal.se/miljoe/vattendirektivet/prioriterade-amnen) 
Kemisk ytvattenstatus kan till skillnad från ekologisk status 
endast ha två värden; god status eller uppnår ej god status. 

Miljökvalitetsnormer

Statusklassningen ligger till grund för miljökvalitetsnormer 
(MKN) och normerna uttrycker den kvalitét en vattenföre-
komst ska ha vid en viss tidpunkt. Exempelvis så ska alla 
vattenförekomster ha uppnått MKN god status/potential till år 
2015 såvida de inte har fått en tidsfrist till 2021 eller 2027 som 
är det längsta målet god status kan förlängas. Det fi nns även ett 
krav på att en vattenförekomst inte får försämras, vilket är vik-
tigt att tänka på vid tillståndsgivning. (VISS hjälp, http://pro-
jektwebbar.lansstyrelsen.se/viss/Sv/detta-beskrivs-i-viss/sta-
tusklassning/Pages/default.aspx) Längre ned i detta dokument 
fi nns resultatet av statusklassningen och miljökvalitetsnormer-
na för år 2009 samt de nya klassningarna för år 2013.

Åtgärdsprogram

Södra Östersjöns vattendistrikt, som Öland tillhör, har tagit 
fram ett åtgärdsprogram för åren 2009-2015 där 38 stycken 
åtgärder som behöver vidtas av myndigheter och kommuner 
listas upp. Punkt 1, samt 32-38 berör särskilt kommunernas 
verksamhet, (Åtgärdsprogram Södra Östersjöns vattendistrikt).

 - 1)Samtliga myndigheter och kommuner som omfattas av 
detta åtgärdsprogram behöver den

 - 28:e februari varje år rapportera till Vattenmyndigheten 
vilka åtgärder som genomförts under föregående kalenderår 
i syfte att säkerställa att miljökvalitetsnormerna som har 
föreskrivits för vattenförekomster inom myndighetens eller 
kommunens verksamhetsområde uppnås.

 - Rapporteringen ska påbörjas år 2011. Utveckling av rap-
porteringen sker i samverkan med Vattenmyndigheten.

 - 32) Kommunerna behöver, inom sin tillsyn av verksamhe-
ter och föroreningsskadade områden som kan ha negativ 
inverkan på vattenmiljön, prioritera de områden med vat-
tenförekomster som inte uppnår, eller riskerar att inte upp-
nå, god ekologisk status eller god kemisk status.

 - 33) Kommunerna behöver ställa krav på hög skyddsnivå 
för enskilda avlopp som bidrar till att en vattenförekomst 
inte uppnår, eller riskerar att inte uppnå, god ekologisk 
status eller god kemisk status.

 - 34) Kommunerna behöver inrätta vattenskyddsområden 
med föreskrifter för kommunala dricksvattentäkter som 
behövs för dricksvattenförsörjningen, så att dricksvatten-
täkterna långsiktigt bibehåller en god kemisk status och 
god kvantitativ status.

 - 35) Kommunerna behöver tillse att vattentäkter som inte är 
kommunala, men som försörjer fl er än 50 personer eller där 

Figur 4. Vattenförvaltningens sexåriga cykel (Vattenmyndigheterna, http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/sodra-osters-
jon/vattenforvaltningens-arbetscykel/Pages/default.aspx)
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vattenuttaget är mer än 10 m³/dag, har god kemisk status 
och god kvantitativ status och ett långsiktigt skydd.

 - 36) Kommunerna behöver utveckla sin planläggning och 
prövning så att miljökvalitetsnormerna för vatten uppnås 
och inte överträds.

 - 37) Kommunerna behöver, i samverkan med länsstyrelser-
na, utveckla vatten- och avloppsvattenplaner, särskilt i om-
råden med vattenförekomster som inte uppnår, eller riskerar 

att inte uppnå, god ekologisk status, god kemisk status eller 
god kvantitativ status.

 - 38) Kommunerna behöver i samverkan med länsstyrelserna 
ta fram underlag och genomföra åtgärder för att minska 
påverkan från de delar av det rörliga friluftslivet samt båt-
turism som kan ha en negativ inverkan på vattenmiljön, 
särskilt i områden med vattenförekomster som inte uppnår, 
eller riskerar att inte uppnå, god ekologisk eller god kemisk 
status.

Figur 5. Arbetscykel kartläggning av vatten
(Vattenmyndigheterna http://www.vattenmyndigheterna.se/Sv/sodra-ostersjon/vattenforvaltningens-arbetscy-
kel/kartlaggning-av-vattnet/Pages/default.aspx)
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Bild 11. Hus med ofrivillig sjötomt

Bild 10. Enskilt avlopp med luftningsrör under vatten 

Bild 12. Uträtad och nedsänkt bäck

Bild 13. Kuststräckan vid Gräsgård

Baltic Sea Action Plan
I november 2007 beslutade östersjöländernas miljöministrar 
och EU-kommissionen, inom ramen för HELCOM, om en 
gemensam åtgärdsplan, Baltic Sea Action Plan (BSAP). Pla-
nen gäller för Egentliga Östersjön, Öresund och Kattegatt och 
målet är att få god ekologisk status i dessa havsområden till år 
2021. Målet har fyra delmål: Östersjön opåverkad av övergöd-
ning, liv i Östersjön opåverkat av farliga ämnen, en gynnsam 
bevarandestatus av Östersjöns biologiska mångfald och miljö-
vänlig sjöfart i Östersjön.

Sverige har tagit fram ett förslag till en nationell åtgärdsplan, 
Sveriges åtagande i Baltic Sea Action Plan, förslag till Natio-
nell åtgärdsplan (http://www.naturvardsverket.se/Documents/
publikationer/978-91-620-5985-9.pdf). 

I planen fi nns en fördjupad åtgärdsbeskrivning för de fyra 
ovanstående delmålen. För att nå målet ”Östersjön opåverkad 
av övergödning” så har en rad åtgärder beskrivits av vilka föl-
jande berör VA-planen:

 - Införliva identifi erade åtgärder i Vattenmyndigheternas 
åtgärdsprogram.

 - Minska utsläppen från reningsverken, dels genom framta-
gande av VA-plan samt skärpta utsläppsnivåer.

 - Förbättra reningen från enskilda avlopp, kustnära anlägg-
ningar med liten retention och med den sämsta standarden 
bör åtgärdas upp till >90 procent fosforrening, vilket mot-
svarar hög skyddsnivå. Stimulans behövs då inte mycket 
har hänt trots gällande lagstiftning.

 - Åtgärda närsaltsutsläpp från jordbruket där det fi nns en 
rad av förslag bl.a. föreslås en utökad satsning på greppa 
näringen.

 - Minska närsaltutsläppen från industrin.

Nationella och regionala miljömål
Sveriges riksdag har antagit 16 nationella miljökvalitetsmål, 
vilka syftar till att vi inom en generation, fram till år 2020, ska 
lösa de stora miljöproblemen i Sverige. En samlad information 
om de nationella miljökvalitetsmålen och hur det gå i arbetet 
med dem fi nns på den nationella miljömålsportalen (www.
miljomal.se). Information fi nns även på länsstyrelsens hemsida.

De nationella miljömålen har brutits ner till regionala miljömål, 
vilka Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen ansvarar över. Kalmar 
län berörs av 15 miljökvalitetsmål

De miljökvalitetsmål som omfattar vatten och avlopp är 
främst:

 - Ingen övergödning

 - Levande sjöar och vattendrag

 - Grundvatten av god kvalitet

 - Hav i balans samt levande kust och skärgård

 - God bebyggd miljö

Det fi nns mer information om miljökvalitetsmålen i översikts-
planens miljökonsekvensbeskrivning. 

Bild 14. Frösslundabäcken, kommunens enda 
vattenförekomst med god ekologisk status
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Kommunens styrande dokument

Översiktsplan

Alla kommuner ska enligt plan- och bygglagen ha en aktuell 
översiktsplan som omfattar hela kommunens yta. Översikts-
planens syfte är att ge vägledning och stöd i beslut om an-
vändningen av mark- och vattenområden samt hur den byggda 
miljön ska utvecklas och bevaras. Översiktsplanen är vägledan-
de, såväl när kommunen upprättar detaljplaner och områdesbe-
stämmelser samt prövar bygglov enligt plan- och bygglagen, 
som när kommunen eller andra myndigheter fattar andra beslut 
som rör mark- och vattenanvändningen i kommunen. En över-
siktsplan är inte juridiskt bindande. 

Mörbylånga kommuns översiktsplan antogs 2007 och i sam-
band med det beslutades det att en översyn ska göras vart 4:e 
år, dvs. varje mandatperiod. Översiktsplanen ska ses över och 
revideras under 2013 – 2014.

I kommunens översiktsplan fi nns både allmänna mål och stra-
tegier, men också mer noggrant angivna mål och ställnings-
taganden för respektive sakområde eller geografi skt område. 
Exempelvis redovisas vilka byar och samhällen som begränsas 
av ny och utökad bebyggelse pga.bristande VA-förhållanden.

Investeringsbudget 2013-2017

Kommunfullmäktige fastställer budgeten för kommunens verk-
samheter för kommande år, samt en budgetinriktning för den 
närmaste framtiden. I budget för 2013 fi nns inriktningen för 
kommunens investeringar på VA-sidan fram t.o.m. år 2017, se 
tabell 9.

Riktlinjer - enskilda avloppsanläggningar

Mörbylånga kommun har tillsammans med Borgholms kom-
mun tagit fram riktlinjer gällande fastigheter utanför kom-
munalt verksamhetsområde. Beslut togs av miljö- och bygg-
nadsnämnden i Mörbylånga kommun 2008-09-24. Syftet med 
riktlinjerna är att redovisa hur avloppsvattenbehandling ska 
hanteras i olika situationer och med hänsyn tagna till naturgiv-
na förutsättningar. I riktlinjerna framgår bland annat när krav 
ska ställas på hög respektive normal skyddsnivå.

Nuläge

Den allmänna Va-anläggningen 
(kommunala)

Verksamhetsområden

Det fi nns 42 verksamhetsområden i kommunen. I 36 av dessa 
levererar kommunen vatten och tar hand om spillvattnet, i 
de resterande sex verksamhetsområden levererar kommunen 
endast vatten, se karta 7-9. Verksamhetsområdena kommer att 
revideras under de närmsta åren för att anpassa dem till ny-
byggnation och framtida utveckling. I kommunens Va-nät hade 
år 2012 90 % av abonnenterna anslutningar till både vatten och 
spillvatten, se tabell 6 - 7.

Avgifter

Det fi nns olika taxor i kommunen beroende på vad man utnytt-
jar för tjänst, den vanligaste är taxa 13 där kommunen har drygt 
6 000 abonnenter. Taxa 13 innebär att fastigheten är ansluten 
till både det kommunala dricksvatten- och spillvattennätet. 

I stort sett debiteras kommunens samtliga fastighetsägare efter 
deras förbrukning, endast en handfull saknar mätare och betalar 
istället en högre fast avgift, se tabell 6. 

Kommunalt dricksvatten 
Det vatten som produceras och distribueras av kommunen hål-
ler god kvalitet och kvantitet på västra sidan av Öland men är 
sämre på östra Öland. Kommunen levererar ca 1 320 000 m3 
dricksvatten och försörjer ca 10 000 av kommunens ca 14 250 
invånare (år 2012). 

Vattenverk och vattentäkter

I Mörbylånga Kommun fi nns det nio stycken vattentäkter va-
rav en vattentäkt är inaktiv och en är reservvattentäkt eftersom 
båda uppvisar höga nitratvärden, se tabell 8.

Strandskogens vattentäkt har inget vattenverk, dvs. ingen vat-
tenbehandling sker då kvalitén på vattnet är mycket hög. Enligt 
NorConsult är det är möjligt att infi ltrera vatten till Strandsko-
gens grundvattenförekomst vilket skulle innebära ett uttag på 
tre till fyra gånger så mycket vatten som i dagsläget. Dock har 
bäckarna som kommer österifrån i nuläget så höga halter av 
nitrat från lantbruket att åtgärder i så fall behövs. 

Vattenverken har inbördes variationer gällande renoveringsbe-
hov samt tillgång och kvalitet på vatten. Triberga vattenverk är 
exempelvis i stort behov av renovering och behöver åtgärdas. 
Det fi nns fl era åtgärdsalternativ beroende på hur framtida ut-
byggnad kommer se ut. Vattenverken bör generellt genomgå en 
renovering i cykler om 25 år för att hålla god standard.

Fyra nya brunnar har borrats i Tveta, provpumpning och lag-
lighetsprövning återstår. I bästa fall kan de nya brunnarna ge ca 
300 000 m3/år. I området kring Tveta har vattenförbrukningen 
nästan tredubblats på trettio år.

MÄNNISKAN I FOKUS

 ÖVERSIKTSPLAN 2014
      Mörbylånga kommun

       antagandehandling
             2015-03-24
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Anslutningar 2012 Antal Varav fast boende Varav fritidshus Totalt 
Va en & spillva en med 
mätare 

6121 70 % 30 % 90 % 

Va en med mätare 418 62 % 38 % 6 % 
Spillva en med mätare 2 0 % 100 % 0,03 % 

Va en & spillva en utan 
mätare 

39 10 % 90 % 0,5 % 

Spillva en utan mätare 245 54 % 46 % 3,5 % 

Total 6825 69 % 31 % 100 % 

Tabell 6. Antal anslutningar december 2012 

Typ av ledningsnät Längd (mil) Andel (mil) Verksamhetsområde (km2) Andel (km2) 

Dricksva en 51 49 % 1,3 va en 6,5 % 
Spillva en 38 36 % 18,7 va en & spill 93,5 % 
Dagva en 15 15 % Uppgi  saknas  

Total 104 100 % 20 100 % 
Obs! Det finns enbart verksamhetsområde för dricks- och spillvatten eller enbart dricksvatten. Dagva
Färjestaden, Mörbylånga, större delen av Algutsrum och till viss del i Arontorp och Skogsby. 

Tabell 7. Ledningsnät och verksamhetsområde, längd och storlek 

Obs! Det fi nns enbart verksamhetsområde för dricks- och spillvatten eller enbart dricksvatten. Dagvatten fi nns i Fär-
jestaden, Mörbylånga, större delen av Algutsrum och till viss del i Arontorp och Skogsby.

Ledningsnätet 

Ledningarna är ofta överdimensionerade av hänsyn till ett 
eventuellt framtida ökat tryck för att säkra brandvatten- och 
dricksvattenförsörjning. Vattenledningen från Färjestaden och 
söderut klarar dagens behov och en måttlig ökning men inte 
en större. Dimensionen på den befi ntliga vattenledningen från 
Grönhögen till Segerstads vattenverk är för liten för att klara av 
försörjningen på östra sidan.

Trycket ut från vattenverken räcker inte till då vattnet transpor-
teras långa sträckor och i kommunen fi nns över 50 mil vatten-
ledningar, se tabell 7 samt karta nr. 10. För att bibehålla trycket 
krävs fl era tryckstegringsstationer för vatten fi nns sju tryckste-
gringsstationer i kommunen.

Vattentillgången

Vattentillgången i vattentäkterna har tidigare bedömts som god 
året runt men det fi nns en generell ökning av vattenförbruk-
ningen samt en ökad efterfrågan på östra sidan av Öland, där 
Triberga är mest utsatt då vattentäkten inte är sammankopplad 
med några andra vattenverk. Detta får konsekvensen att vid 
vattenbrist i Triberga, blir kommunen tvungna att köra dit 80 
m3 dricksvatten per dygn för att säkra att närområdet klarar 
vattenbehovet. 

Triberga är även det vattenverk där uttaget av vatten är högst 
i förhållande till maxuttaget, vilket får en negativ påverkan på 
vattenkvalitén. Segerstad är också hårt belastat men verket är 
sammankopplat med Grönhögen där vattenkapaciteten är god. 
Vid en utbyggnad norrut på östra sidan kan det krävas att Södra 
Möckleby och Grönhögens vattenverk kopplas ihop, beroende 
på hur långt norrut ledningen ska gå.

Övriga vattenverk har i dagsläget god tillgång med undantag 
från de gånger det varit torrår. Höst eller vinterregn behövs 
för att tillgången ska vara god året runt. Tveta är kommunens 

största vattentäkt och förser kommen med 60-70 % av allt 
dricksvatten.

Även om vattentillgången ses som god i dagsläget så ökar 
vattenförbrukningen. Jordbruket är viktigt för Öland och det 
fi nns en trend med färre och större gårdar på sydöstra Öland, 
med fl er djur centrerade till samma område, vilket ökar vatten-
förbrukningen lokalt. Normalt tas inget kommunalt vatten till 
exempelvis bevattning av åkerarealer, då lantbrukarna brukar 
ha eget vatten. På vissa platser i kommunen kan man hämta 
gratis vatten från nerlagda brunnsborrar och brandposter, vilket 
en del lantbrukare nyttjar. 

Guldfågeln är en stor förbrukare av dricksvatten och förbrukar 
årligen ca 250 000 m3 (2012), vilket motsvarar ungefär 20 % 
av kommunens totala producerade mängd. 

Klimatmodeller visar att vi kan förvänta oss mer extremväder i 
framtiden även om Sverige är förskonat jämfört med resten av 
världen. Öland kommer att få mer nederbörd men även högre 
medeltemperatur vilket ger fl er dagar med marktorka vilket ger 
en högre avdunstning och leder till mindre tillförsel av vatten 
till grundvattenmagasinen. Aktuell forskning visar att fram 
till nästa sekelskifte kan delar av mellersta och östra Götaland 
samt östra Svealand ha minskad grundvattenbildning med upp 
till drygt 20%. Minskningen är mest märkbar under sensom-
martid, vilket även är då Öland har som minst grundvatten 
(SMHI, http://www.smhi.se/klimatdata/klimatscenarier/k http://
www.smhi.se/forskning/mindre-framtida-grundvatten-i-sydost-
ra-sverige-1.16988).

I alla dricksvattennät fi nns det förluster pga. vattenläckage och 
i Sverige är genomsnittet 15 % av producerat vatten vilket mot-
svarar 3,5 m3/km och dygn. Det senare sättet att räkna ger en 
mer rättvis bedömning av rörnätsläckage för kommuner med 
ett långt ledningsnät och lägre förbrukning enligt Svenskt vat-
tens rapport nr 2011-12. 

53



VA-PLAN 2014 Mörbylånga kommun, antagandehandling 2015-03-24

Namn Va entäkt Va enverk Va enskyddsområde Renoveringsbehov Status 
Grönhögen Ja Ja Nej Nej Ak v 
Södra Möckleby Ja Ja Nej Ja Ak v 
Resmo Ja Ja Ja Nej Ak v 
Segerstad Ja Ja Nej Ja Ak v 
Triberga Ja Ja Nej Ja Ak v 
Gårdby Ja Ja Nej Nej Reserv 
Norra Möckleby Ja Ja Ja Nej Inak v 
Tveta/Igelmossen Ja Ja Ja Nej Ak v 
Strandskogen Ja Nej Ja Nej Ak v 
 

Tabell 8. Vattentäkter och vattenverk.

Tabell 9 (övre delen). Budget vattenförsörjning och avloppshantering
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Debiterat vatten 
1027918 m3/år 

 

Levererat vatten 
1318941 m3/år 

0 200 000 400 000 600 000 800 000 1 000 000 1 200 000 1 400 000

Producerat/debiterat vatten år 2012 i m3/år 

Tabell 10. Producerat vatten som levererats till 
dricksvattennätet samt debiterat vatten i m3 

Antal svar n = 165 20 % 
“bästa” 
kommunerna 

20–40 % 
“bästa” 
kommunerna 

40–60 % 
“mi en” 
kommunerna 

20-40 % 
“sämsta” 
kommunerna 

20 % 
“sämsta” 
kommunerna 

Rörnätsläckage, % 0–12 12–17 17–23 23–31 31–100 
Rörnätsläckage, m3/km 
ledning och dygn 

0–2 2–4 4–6 6–10 10–28 

 

Tabell 11. Rörnätsläckage 2008 i m3/km och dygn samt i % (Svenskt vatten, rapport 2011-12)

 Mycket god 
uthållighet 

God 
uthållighet 

Mindre god 
uthållighet 

Dålig 
Uthållighet 

Rörnätsläckage, % < 15 15–25 25–40  > 40 
Rörnätsläckage, m3/km 
ledning och dygn 

< 2,5 2,5–5 5–10 > 10 

Tabell 11 och 12 är baserade på statistik från VASS (VAttentjänstbranschens StatistikSystem) som är inrapporterad 
år 2008 till Svenskt vatten. Tabellerna visar antal läckor på huvudledningar och serviser samt uthållighetsbedömning 
enligt VA-Web. Mörbylånga kommun fi ck ett värde på 28 % i läckage och 1,6  m3/km ledning och dygn på rörnätsläc-
kage. 

Tabell 12. Hållbarhetsbedömning avseende rörnätsläckage (Svenskt vatten, rapport 2011-12)

I Mörbylånga kommun har 1 318 941 m3 dricksvatten leve-
rerats ut på nätet under år 2012 av dessa har 1 027 848 m3 
debiterats, se tabell 10, vilket ger en förlust på 291 093 m3 
dricksvatten på ett år eller ca 28 %. I Mörbylånga kommun 
fi nns det drygt 50 mil dricksvattenledningar och beräknar man 
vattenförlust per m3/km och dygn, vilket ger en mer rättvis 
bedömning i kommunen, så blir det 1,6 m3/km och dygn. Se 
tabell 11 - 12. för jämförelse med andra kommuner Sverige. 

Bevattningsförbud 

Mörbylånga kommun har inte något generellt bevattningsför-
bud, sådant utfärdas enbart om det råder torka. Senast det råd-
de bevattningsförbud på södra Öland var sommaren 2010 och 
dessförinnan ca 20 år tidigare.

Vattenkvalitet

Spolning, provtagning och analys av kommunens vattenled-
ningar sker regelbundet för att garantera god omsättning och 
en hög vattenkvalitet. För att även i fortsättningen kunna sä-
kerställa den goda kvalitén behövs dock bättre spolplaner än 
dagens befi ntliga. Alla vattenverk som är i drift provtas regel-
bundet både i verket och ute hos användare. 

Vattnet klassas i tre steg beroende på hur påverkat det är vid 
provtagningstillfället; utan anmärkning, tjänligt med anmärk-
ning och otjänligt. I tabell 13 visas resultatet på utgående 
vatten samt hos användare från 2011 och 2012 års provtag-
ningar. Provtagningen i Strandskogens vattentäkt visar på 
förhållandevis hög procenthalt där klassningen är tjänligt med 
anmärkning. Anledningen till anmärkningen är att vatten köps 
vid behov från Borgholm där sulfathalten kan vara hög och 
detta vatten blandas ut med det från Strandskogen vilket drabb-
ar vissa användare men inte alla. Borgholms kommun känner 
till problemet och kommer att åtgärda det i samband med en 
ombyggnation som kommer att genomföras inom snar framtid. 
Vattnet från Strandskogens vattentäkt är av bra kvalité och är 
tillsammans med Resmo det bästa i Mörbylånga kommun. 

Tabell 13 visar att kvalitén varierar mellan verken och att den 
genomsnittliga kvalitén har ökat trots att fl er prover har tagits 
under år 2012. I Triberga var vattenuttaget ca 30 % högre 2011 
jämfört med 2012 (en större läcka lagades) vilket påverkar 
vattenkvaliteten.

Till skillnad från Borgholms kommun behöver Mörbylånga inte 
frånskilja mangan, däremot svavelväte i Segerstad, Grönhögen 
och Triberga och aggressiv kolsyra i Tveta. Målet är att vattnet 
ut på nätet ska ligga runt 7°dH i hårdhet och vattnet avhärdas 
därför i Tveta, Resmo och Södra Möckleby. I Grönhögen, Se-
gerstad, Triberga och Strandskogen är hårdheten naturligt lägre 
och där behövs ingen avhärdning.

Magsjukeincidenten i Borgholms kommun där vatten från en 
lantbrukares enskilda brunn fi ck kontakt med kommunens 
dricksvatten och gjorde det otjänligt kan hända även i Mör-
bylånga. Därför bör en rutin införas där miljöinspektörer gran-
skar lantbrukens användande av tekniken med brutet vatten, 
och inte enbart kolla nyanslutningar som det idag är tillämp-
ningskrav på.
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Vattenskyddsområden

Tillgången på dricksvatten för vattenförsörjningen är en av 
våra allra viktigaste naturresurser/samhällsintressen. På Öland 
är dessutom tillgången av dricksvatten kraftigt begränsad med 
stor variation under året. Det ställer höga krav på varsamt nytt-
jande och skydd mot verksamheter och påverkan som är nega-
tiv för vattnets kvalitet och kvantitet.

Syftet med att upprätta vattenskyddsområden är för att ge be-
fi ntliga och framtida grundvattenförekomster som är viktiga för 
dricksvattenförsörjningen ett bra skydd och att säkra råvatten-
tillgångar i ett fl ergenerationsperspektiv. När ett vattenskydds-
område har bildats är det är nästintill omöjligt att upphäva det 
så länge vattentäkten är i bruk, vilket ger ett långsiktigt skydd.

De övergripande ställningstagandena i översiktsplanen faststäl-
ler att den kommunala vattenförsörjningen, både den befi ntliga 
och framtida, under alla omständigheter måste vara säkerställd 
och ska prioriteras före alla andra intressen. Detta stämmer 
överens med plan och bygglagen (2010:900), 2 kap 2§ där föl-
jande står: ”Planläggning och prövningen i ärenden om lov el-
ler förhandsbesked enligt denna lag ska syfta till att mark- och 
vattenområden används för det eller de ändamål som områdena 
är mest lämpade för med hänsyn till beskaffenhet, läge och 
behov.”  Exempelvis är Tveta och Strandskogen kommunens 
största och viktigaste vattentäkter där mark för utökning av vat-
tentäkterna ska beaktas samtidigt som tillkomst av ny bebyg-
gelse i närheten av vattentäkterna ska tillåtas mycket restriktivt.

Ny bebyggelse i närheten av vattentäkterna i Tveta och Strand-
skogen kan komma att begränsas för att trygga vattenförsörj-
ningen. Detsamma gäller även ny bebyggelse omkring de min-
dre vattentäkterna t.ex. den i Resmo. Mark kan även komma att 
avsättas för kommande eventuella framtida vattentäkter. Man 
har exempelvis funnit relativt mycket vatten i Kleva men det är 
järnhaltigt och svårbehandlat dessutom ligger det inom högpro-
duktiv jordbruksmark.

Av Mörbylånga kommuns nio vattentäkter saknar fem vatten-
skyddsområden. I översiktsplanen anges att senast 2010 ska 
befi ntliga skyddsområden revideras samt nya skyddsområden 
upprättas för vattentäkterna som saknar skyddsområden, vilket 
även Vattenmyndigheten i Södra Östersjön skriver i sitt åt-
gärdsprogram under åtgärd 34. Arbetet pågår och kommer bli 
klart under år 2014.

Va enprovsresultat Utan 

anmärkning 

Tjänligt med  

anmärkning 

Otjänligt Antal prov 

År 2011 2012 2011 2012 2011 2012 2011 2012 
Grönhögen va enverk 89 % 100 % 11 % -      - - 9 9 
Södra Möckleby va enverk 91 % 100 % 9 % -      - - 11 9 
Resmo va enverk 96 % 96 %  - -      4 % 4 % 24 27 
Segerstad va enverk 89 % 67 % 11 % 33 %      - - 9 9 
Triberga va enverk 55 % 92 % 36 % 8 %     9 % - 11 13 
Gårdby va enverk Provtas ej – Reservva entäkt 
Norra Möckleby Provtas ej – Inak v va entäkt 
Tveta va enverk 89 % 91 % 7 % 6 %      4 % 3 % 27 32 
Strandskogen va entäkt 63 % 56 % 37 % 44 %      - - 8 9 
Genomsni  82 % 86 % 16 % 13 % 2 % 1 % 99 108 

Tabell 13. Kvalitet vattenprover på utgående vatten samt hos användare 
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Reningsanläggning Typ Kväverening Kemisk 
fällning 

Renoveringsbehov 

Färjestaden Reningsverk Ja Ja Nej 
Mörbylånga Reningsverk Nej Ja Nej 
Degerhamn Reningsverk Nej Ja Ja 

Grönhögen Reningsverk Nej Ja Nej 
Segerstad Minireningsverk Nej Nej Ja 
Össby Biodamm Nej Nej Ja 
Kastlösa Biodamm Nej Nej Ja 

Alby Biodamm Nej Nej Ja 
Albrunna In ltra on Nej Nej Ja 
Gårdby Biodamm Nej Nej Ja 
Norra Möckleby Biodamm Nej Nej Ja 

Tabell 14. Reningsanläggningar inom Mörbylånga kommun.

Kommunalt spillvatten 

Reningsverk

Mörbylånga har elva reningsanläggningar varav fem styck-
en är reningsverk, en infi ltrationsanläggning och resterande 
biodammar, se tabell 14 och 15. Reningsverk behöver i regel 
renoveras i cykler om 15 år och de som fi nns är i generellt bra 
skick, dock behöver Segerstads och Degerhamns reningsverk 
rustas upp. I Segerstad fi nns en minianläggning som byggdes 
på 70-talet och är i dåligt skick. Degerhamns reningsverk har 
inte renoverats sedan det togs i bruk 1986 men en förstudie har 
gjorts och där framkom att det är mer lönsamt att reningsverket 
i Degerhamn läggs ner och spillvattnet förs ner till Grönhögens 
reningsverk där det fi nns god kapacitet. En projektering av 
ledningen har gjorts fram Albrunna där man följer cykelvägen 
från fyr till fyr, anläggningsarbetet pågår under hösten 2014. 

Färjestadens reningsverk har uppgraderats under våren 2014 
med ett extra kvävereningssteg för att klara EU:s kvävekrav. 
Naturvårdsverket skriver ” Ändringen innebär att för det fall 
den sammanlagda reduktionen vid reningsverket, alla renings-
steg inkluderade, och retentionen av det kväve som når det 
känsliga området tillsammans överskrider 70 procents reduk-
tion av tätortens belastning så krävs inte någon ytterligare kvä-
verening. Det går även fortsättningsvis klara kraven i direktivet 
genom att rena avloppsvattnet så att en utgående halt på 10 
alternativt 15 mg/l uppnås, beroende på vilken halt som står 
i tillståndet. Naturvårdsverket vill dock poängtera att liksom 
tidigare går det alltid att ställa strängare krav i det enskilda 
fallet vid tillståndsprövningen av verksamheten.”  Intrimmning 
av Färjestadens reningsverk har skett under våren och som det 
ser ut nu kommer reningen ligga runt 12 mg/l vilket motsvarar 
75 procents reduktion.

Samtliga reningsanläggningar (biodammar) på östra sidan 
samt Albrunna behöver upprustas eller kopplas till befi ntligt 
reningsverk. Dammarna byggdes på 1960 samt -70 talet och 
är dimensionerade för ca 300 personekvivalenter (Pe) förutom 
Albrunna som är en infi ltrationsanläggning och dimensionerad 
för ca 200 Pe. 

Biodammarnas rening är till stor del baserad på att kvävere-
duktion sker naturligt med hjälp av denitrifi kationsbakterier, 
men även via växtlighet som tar upp kväve och till viss del 

fosfor. Den största fosforreduktionen sker dock genom sedi-
mentation. Detta gör att biodammarnas funktion påverkas av 
temperaturen och uppehållstiden. En högre temperatur ger en 
mer effektiv rening och uppehållstiden bör vara fl era månader 
upp till ett halvår lång för att fosfor ska hinna sedimentera. 
Således har biodammarna enbart en någorlunda fungerande 
rening under sommartiden medan de under vintertid är mer 
som ett punktutsläpp.

Ledningsnätet

Ledningsnätet för spillvatten är ca 40 mil långt har ett stort 
renoveringsbehov. De områden som är mest akuta är Arontorp 
och Degerhamn där inläckaget av vatten är mycket stort. I 
Grönhögen fi nns även två områden där det ena är åtgärdat, det 
andra området kommer att åtgärdas inom en femårsperiod. I 
Arontorp fi ck kommunen under 2010 och 2011 köra bort vatten 
som översvämmade området med tankbil, till en kostnad av ca 
1 miljon per år. Översvämningen berodde främst på snösmält-
ning. Arontorp håller på att åtgärdas och ”relining” av de sista 
ledningarna bör ske under 2014. En översiktlig bild av led-
ningsnätet återfi nns i karta nr 11.

I Degerhamn är inläckaget så stort att spillvattnet får dagvat-
tenkaraktär och detta leder till att reningsverket bräddar större 
delen av året (se tabell). Ledningsnätet behöver åtgärdas innan 
eller i samband med att en överföring till Grönhögens renings-
verk byggs (eller om en renovering av Degerhamns renings-
verk sker). Inläckagen sker främst under snösmältning eller då 
grundvattnet är högt. 

En saneringsplan från 1984 fi nns som kommunen försöker 
följa. Enligt planen ska VA-nätet renoveras med 1500 m/år 
vilket har följts ganska väl. Det planerade underhållsarbetet har 
dock på senare tid fördröjts på grund av brist på ekonomiska 
medel, främst pga. att prioriteringar har gjorts till förmån av 
framdragning av nya ledningsnät samt nybyggnation av det nya 
industrireningsverket.

Medelåldern på kommunens VA-ledningar är ca 40 år. De 
äldsta är spillvattenledningarna som har en ålder på runt 60 
år och är redan i behov av renovering då kraven på täthet och 
vattenrening ökat sedan de anlades. Den senaste större reno-
veringen gjordes i Mörbylångas köping i början av 70-talet. I 
dagsläget är det svårt att precisera renoveringsbehovet mer ex-
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Reningsverk 2012  
Reningsverk Byggår Skick In ltra on Kemisk 

fällning 
Dimensionering/
Medel/max per 
dygn (Pe)3 

Renad 
volym 
(m3) 

Tot-P1 (ton) 
in/ut  
reduk on (%) 

Tot-N2 (ton) 
in/ut  
reduk on (%) 

Bräddning 
(m3) 

Ovidkommande 
va en4 (%) 

Informa on 

Grönhögen 2006 Bra Nej Ja 1500/ 49 616 2,9/0,12  96 20,1/10,3  
49 

 20-25 Har stor 
kapacitetsreserv 

Degerhamn 1986 Dåligt Nej Ja 1000/ 123 609 2/0,52  74 17,3/13,3  
23 

 20-25 Stort behov av 
renovering, alt. 
överföring ll 
Grönhögen. 

Segerstad 1970 
(slutet) 

Dåligt Ja Nej       En liten 
anläggning för ca 
10 stycken villor 

Mörbylånga5 1970 Bra Nej Ja 10 285/                 
4 081/7 768 

898 809 13,5/1,5  89 158,8/106,6 
 33 

7 188 35 Industrirenings-
verket kommer 
a  avlasta 
Mörbylånga arv 
som får större 
kapacitet. 

Färjestaden6 1970 Bra Nej  
Ja 

35 700 (sommar) 
14 300 (övrig 

d)/6 469/16 669 

1 206 
086 

7,55/0,12  
99 

38/20,1     
49 

9 149 30 Dimensionerad 
för a  ta emot 
mer spillva en. 
Underbelastad, 
särkilt vinter d. 

1 Totalfosfor. 2 Totalkväve. 3Personekvivalenter,.4Ovidkommande vatten = behandlat vatten – debiterat 
vatten,.5Guldfågeln levererar ca 3300 PE till Mörbylånga reningsverk, bräddningarna i Mörbylånga 
avloppsreningsverk har behandlats i biodamm. 6Det bräddade vattnet har behandlats i galler och regnbassäng,. 
Färjestadens reningsverk är vårt enda reningsverk med kvävereningssteg. 

Biodammar 
Namn Byggår Skick In ltra on Dimensionerat/ 

Be ntlig kapacitet 
Renad volym 2012 
(m3) 

Reduk on 
fosfor 

Reduk on 
kväve 

Ovidkommande 
va en 

Informa on 

Össby 60-talet Överbelastad Ja 300 Saknas    
Planerad överföring 

ll Grönhögens 
reningsverk. 

Kastlösa 60-talet Överbelastad Ja 300 Saknas 1,6/1,5  6 13,9/11,8 
 15  

Planerad överföring 
ll Mörbylånga 

reningsverk när 
Guldfågelns 
industrireningsverk 
står färdigt. 

Alby 
 60-talet Bra Ja 300 Saknas    

Minst överbelastad 
av kommunens 
biodammar.  

Gårdby 60-talet Överbalastad Ja 300 Saknas    

Tillbyggd 1985. 
Utbyggnad av 
ledningar ll 
Färjestaden är en 
högprioriterad 
åtgärd. Alterna vet 
är e  ny  
reningsverk på östra 
sidan. 

Norra 
Möckleby 60-talet Överbelastad Ja 300 Saknas    

Utbyggnad av 
ledningar ll 
Färjestaden är en 
högprioriterad 
åtgärd. Alterna vet 
är e  ny  
reningsverk på östra 
sidan. 

 

1.1.1 Infiltrationsanläggningar 
 
Namn 
 

Byggår Skick Dimensionerat/ 
Be ntlig kapacitet 

Renad volym 
2012 (m3) 

Reduk on 
fosfor 

Reduk on 
kväve 

Ovidkommand
e va en 

In ltra on Informa on 

Albrunna 1970 Bris ällig 
funk on 200 Saknas    Ja 

Planerad överföring 
ll Degerhamns 

eller Grönhögens 
reningsverk 

 Tabell 15. Kommunens anläggningar för spillvattenrening

akt än att det är välbehövligt på många delar. Uppskattningsvis 
kommer det att bli en renoveringstopp år 2040 då de ledningar 
som anlades med statligt stöd under 60-talet börjar gå sönder.

Med nuvarande reinvesteringstakt krävs att ledningarna håller 
300 – 500 år vilket vida överstiger ledningarnas livslängd, en 
renoveringstopp bör infalla runt år 2040. 
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Karta 11. Kommunalt spillvattenledningsnät och reningsanläggningar för Mörbylånga kommun.
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Bräddningar reningsverk

I Färjestadens reningsverk passerar bräddvattnet regnvatten-
bassängen innan det släpps ut via utgående ledning till Kalmar-
sund. I Grönhögen bräddas vatten till reningsverket och går då 
via anläggningens biosteg. 2012 skedde dock inga bräddningar. 
Vid extrema fl öden fi nns även en extra pumpstation vid ham-
nen som bräddar direkt ut i Kalmarsund. I Degerhamn fi nns 
också en bräddningspunkt där vattnet mynnar ut i Kalmarsund, 
men tyvärr fi nns där ingen mätning av volymer utan istället 
mäts de timmar som bräddningen pågår, se tabell 16. 

a

Färjestaden (inom verket) Kvartal Volym Antal 
bräddningar 

Orsak 

 1 2419 m3 1 Snösmältning 
 4 6730 m3 1 Snösmältning 
Totalt  9149 m3 2  
Bräddad volym i % av 
års öde 

 0,76   

Färjestaden pumpsta on 4 500 m3 1 Snösmältning 
Totalt  500 m3 1  
Mörbylånga 1 6241 m3 3 Snösmältning, 

regn 
 2 738 m3 2 Regn, service 

på sil 
 4 209 m3 2 Ombyggnad 

utlopp, 
strömavbro  

Totalt  7188 m3 7  
Bräddad volym i % av 
totalt års öde 

 0,80   

Degerhamn (inom verket) 1 4250 m3 19 Informa on 
saknas 

 2 21 m3 8 Informa on 
saknas 

 3 34 m3 6 Informa on 
saknas 

 4 *? m3 1 Informa on 
saknas 

Totalt  4306 m3 34  
Bräddad volym i % av 
totalt års öde 

 3,43   

Degerhamn ledningsnät   OBS! antal mmar   
 1 2209 ? Inläckage 

ledningsnät 
 2 2 087,3 ? Inläckage 

ledningsnät 
 3 2 250,7 ? Inläckage 

ledningsnät 
 4 1 975,3 ? Inläckage 

ledningsnät 
Totalt  8 522,3   

Tabell 16. Bräddningar vid Färjestadens, Mörbylångas och Degerhamns reningsverk år 2012

Pumpstationer spillvatten

Pumpstationernas jobb är att se till att trycket på nätet är nå-
gorlunda konstant. Det fi nns ca 60 stycken pumpstationer för 
spillvatten i kommunen och dessa är i ett relativt bra skick. Ett 
arbetsmiljöarbete som innebär överbyggnad och ventilation av 
pumpstationerna har pågått under 2012-2013. 
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Bild 15. Hulterstad strand

Kretslopp slam

Slammet från reningsverken i Mörbylånga kommun levereras 
i dagsläget till Kastlösa deponi för att omvandlas till kom-
postjord genom att Econova tillsätter växtmaterial och blandar 
det. Kastlösa deponi är nedlagd och har genomgått en omform-
ning för att förberedas för sluttäckning. Kompostjorden som 
blir av slammet kommer att användas för sluttäckning tidigast 
år 2016, därefter är det oklart vart kommunen ska göra av 
slammet. Jorden som fås fram efter bearbetning av slammet 
uppfyller kraven på kompostjord och kunde kommunen få en 
avsättning av jorden vore det en bra kretsloppslösning.

Det är svårt att bli av med slam i Kalmar län då produktionen 
av gödsel är högre än efterfrågan och lantbrukare hellre använ-
der gödsel än slam. Är slammet revaqcertifi erat är det lättare att 
bli av med det men det är en besvärlig process att få slammet 
certifi erat och i slutändan är det inte helt säkert att det går att 
avyttra. LRF är främst intresserade av separerade fraktioner 
vilket kräver slutna tankar och speciella toaletter.

Slammet är ett problem för alla kommuner inom länet och en 
gemensam ansträngning bör göras för att lösa problemet och få 
in det i kretsloppet.

Slamtömningen av slutna tankar och latrin i Mörbylånga kom-
mun sker av KSRR där slammet från de slutna tankarna går till 
reningsverket i Mörbylånga medan latrinen körs in till Kalmar.

Mellankommunala intressen
Mörbylånga kommun har ett utbyte med Borgholms kommun, 
där Färjestadens reningsverk tar emot och behandlar spillvatten 
från kommungränsen och området upp till Rälla samt Ekerums 
camping. Utöver spillvatten, levererar Borgholm dricksvatten 
till den norra delen av Mörbylånga kommun. Kostnaderna för 
utbytet regleras i ett avtal mellan kommunerna.

Om den planerade överföringsledningen mellan Gårdby-Norra 
Möckleby-Färjestaden blir av så fi nns det ett intresse hos Borg-
holms kommun att skapa en ledning från bl.a. Spjutterum och 
Runsten. Detta skulle leda till fördelar för båda kommunerna. 
Arbete pågår i Borgholms kommun för att utöka vattenuttaget 
från Solbergafältet och vid ett ökat vattenbehov i Mörbylånga 
kommun borde möjligheten att köpa mer vatten från Borgholm 
ses över.

Kommunalt dagvatten 
Dagvatten är löst på olika sätt i olika delar av kommunen, där 
de större orterna har ett ledningsnät medan mindre orter delvis 
har ett nät. För nybyggnationer försöker man ofta fi nna lokala 
lösningar men det varierar beroende på vart byggnationen sker, 
se tabell 17.

Den största pumpstationen för dagvatten i kommunen fi nns 
i Mörbylånga köping och har en pumpkapacitet på 1,3 m3/
sekund. Stationen ligger inom ett inhägnat område och är ut-
rustad med reservkraft. Det ligger även två pumpstationer vid 
Färjestadens dämme och en i Arontorp by.

Löpande underhåll av dagvattenutlopp sker årligen, men det 
fi nns ett ökat skötselbehov av ledningarna utöver det som ut-
förs idag i form av slamsugningsarbete i gatubrunnarna. Likaså 
fi nns ett behov att kommunen bör utforma en skötselplan för 
dagvattenledningarna. En dagvattenspolicy skulle behövas 
och bör tas fram de närmsta åren. Problem uppkommer ibland 
vid dikningsföretag då dagvattennätet får ett stort tillskott av 
vatten, vilket bl.a. har lett till översvämningar i tätbebyggda 
områden.

  

Ort Beskrivning 

Algutsrum Finns för de esta hushåll 
Arontorp I centrala delen av Arontorp 
Färjestaden Ledningsnät 
Glömminge Mindre ledning från skolan och västerut 
Mörbylånga Ledningsnät 
Södra Möckleby Väldigt litet system, utbyggnadsbehov 

Tabell 17. Dagvattennät
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Figur 6, Resultat av provtagning i enskilda brunnar under 
åren 1998-april 2013, antal provtagningar

Pågående och planerade projekt
 - Förstärkning av vattentäkten i Tveta som ska verka för en 
bättre vattenbehandling och ökning av överföringskapacite-
ten. Korttidsprovpumpning utförd, låmgtidsprovpumpning 
pågår.

 - Sanering av S:a Möcklebys ledningsnät pga. överskottsvat-
ten i reningsverk 2015.

 - Sanering Grönhögen pga. gamla och dåliga ledningar 2016.

 - På grund av översvämningarna i Färjestaden så skall ett 
antal områden saneras under 2015-2020.

 - Relining av ledningar i Arontorp 2015.

 - Utbyggnad av spillvattennätet i Strandskogen inom vatten-
skyddsområde där inventering av enskilda avlopp är gjort.

 - Vi planerar att bygga ut kommunalt VA till knappt 30 
fastigheter i Årsvik norr om Degerhamn under 2015-16. 
Beräknad totalkostnad ca 9 Mkr. Projektering under vintern 
2014/15.

 - Detaljprojektering av nytt vattenverk i Triberga pågår, pla-
nerat färdigställande av verket dec 2015.

 - Överföringsledning Degerhamn – Grönhögen. Spillvatten 
och dricksvatten 2014-2016. Etapp 1 till Albrunna beräk-
nad klar vintern 2014-2015.

 - Överföringsledning N:a Möckleby – Kåtorp, spillvatten 
och dricksvatten, 2014-2016

Förstudier 
 - Förstudie Degerhamn reningsverk, överföringsledning till 
Grönhögens reningsverk. Etapp 1 är klar och etapp 2 sam-
ordnas med cykelvägsprojektet från fyr till fyr.

 - VA-utbyggnad mellan Kastlösa → Mörbylånga. Halvpro-
jekterad.

 - VA -utbyggnad mellan Albrunna → Degerhamn/Grönhö-
gen. Halvprojekterad.

 - VA -utbyggnad mellan Grönhögen → Enetri. Förstudie är 
gjord. En studie som vi kommer gå vidare med då överfö-
ringsledningen blir aktuell, enligt VA-planen.

 - VA -utbyggnad mellan Färjestaden – Gårdby – N:a Möck-
leby, Detaljprojektering pågår. Planerad byggtid för etapp 
1 Kåtorp-Tävelsrum-Tveta dec -14 t o m maj -15. Byggtid 
för etapp 2 Tveta-Bostorp-Bröttorp-N Möckleby ca mars 
-15 t o m feb -16.

 - Detaljprojektering av sträckan Gårdby – N Möckleby under 
2015.

Enskilda anläggningar

Enskilt dricksvatten

Ansvar för dricksvattenkvaliteten

Det är fastighetsägaren/brunnsägaren eller en ägarförening som 
är ansvarig för att driva och sköta den enskilda brunnen och är 
därmed ansvarig för vattenkvaliteten. Ansvaret inkluderar att 
kontrollera och ta prover på dricksvattnet i brunnen. Om det 
är problem med brunnen är det också brunnsägaren som måste 
göra något åt problemen.

Vattentäkter som försörjer ett större antal människor eller vat-
tentäkter som försörjer kommersiell eller offentlig verksamhet 
regleras i livsmedelsverkets föreskrifter. Socialstyrelsen har 
ansvar för dricksvattenfrågor som faller utanför Livsmed-
elsverkets ansvarsområde. I ansvaret ingår normgivning och 
vägledning till kommunernas miljöförvaltningar i frågor om 
dricksvatten från enskilda vattentäkter och mindre dricksvatte-
nanläggningar.

Vattenkvalitet i enskilda 
dricksvattenanläggningar

Det är oftast grundvatten som används i enskilda vattentäkter. 
Grundvattenkvaliteten varierar över landet och beror bland 
annat på hur jorden och berggrunden ser ut och på olika förore-
ningar. Problem med vattenkvaliteten kan uppstå naturligt ge-
nom att olika ämnen lakas ur från berggrunden eller jordlagren 
till grundvattnet. Speciellt bergborrade brunnar kan naturligt 
innehålla höga halter av till exempel uran, arsenik, radon och 
fl uorid. De material som används i brunnar och vattenledningar 
kan också ge upphov till höga halter av till exempel koppar och 
bly.

Problem med dricksvattenkvaliteten är vanligt i enskilda vat-
tentäkter. Socialstyrelsens och SGU:s nationella studie från 
2007 visade att endast cirka 20 procent av de undersökta brunn-
narna hade tjänligt dricksvatten, lika stor andel hade otjänligt 
medan resten hade tjänligt med anmärkningar. Nästan 35 pro-
cent av de grävda brunnarna hade otjänligt dricksvatten. Drygt 
tio procent av proverna från bergborrade brunnar var otjänliga. 
Den vanligaste orsaken till problem med vattenkvaliteten var 
bakterier enligt studien. I den nationella studien visade det sig 
att av de kemiska parametrarna gav arsenik, uran, fl uorid och 
mangan relativt ofta upphov till kvalitetsproblem. Eftersom en 
grävd brunn anläggs i relativt ytliga grundvattenmagasin är den 
utsatt för mer yttre påverkan, till exempel från avlopp och jord-
bruk, än en bergborrad brunn. Grävda brunnar har därför ofta 
sämre mikrobiologisk vattenkvalitet än bergborrade brunnar. 

På Öland fi nns många platser med väldigt tunna jordlager, 
vilket innebär att här även fi nns många borrade brunnar med 
kvalitetsproblem. Jordlagren är det naturliga reningssteget 
för det ytvatten som går ned i marken och bildar grundvatten. 
Utöver de många naturliga ämnen som kan ge påverkan på 
grundvattnet, har många enskilda vattentäkter inom kommunen 
periodvis problem med höga halter av bakterier under året. 
Ofta fi nns också problem med höga nitrathalter vilket på en del 
håll ger ett otjänligt vatten. Många byar inom kommunen lig-
ger i anslutning till jordbruk, vilket ger en påverkan på grund-
vattnet och därmed dricksvattnet. Många fastigheter ligger 
också tätt i vissa byar, vilket kan göra att de påverkar varandra, 
t.ex. genom dåligt fungerande avlopp, fi gur 6 visar brunnar där 
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vattenprov har tagits mellan 1998-april 2013 och karta 12 visar 
brunnarna där proverna har tagits. Det var svårt att fastställa 
hur kvalitén på vattnet i de enskilda brunnarna då det varierade 
mellan åren och det gick inte se ett mönster. Till nästa VA-plan 
kommer det läggas större fokus på hälsoproblemen.

Små enskilda dricksvattenanläggningar

Inom kommunen fi nns ett stort antal fastigheter, permanent- 
och fritidsboende, som har egna vattentäkter. Uppskattningsvis 
handlar det om 1500 fastigheter. 

Större enskilda dricksvattenanläggningar

Inom Mörbylånga kommun fi nns minst fem dricksvattenan-
läggningar för dricksvatten som drivs som samfälligheter. Ett 
par av dem faller in under livsmedelslagstiftningen. Utöver 
det fi nns vattentäkter som fl era fastigheter delar på men som 
inte är samfälligheter. Inom kommunen fi nns också cirka 5-10 
enskilda dricksvattenanläggningar för camping, restaurang och 
bed & breakfast. Kommunen saknar detaljerad kunskap om det 
exakta antalet och vattenkvaliteten eller -kvantiteten för dessa 
vattentäkter.

Enskilt avloppsvatten

Kraven på små avlopp

Sedan slutet av 1970-talet infördes miljökrav för enskilda 
avlopp. Ur hälsoskyddssynpunkt har kraven funnits betydligt 
längre än så. Kravet på att en avloppsanordning ska ha en efter-
följande rening efter slamavskiljaren (trekammarbrunnen) har 
funnits ända sedan 1969. Att t.ex. bara ha en slamavskiljare, till 
en stenkista uppfyller inte dagens krav, även om ett gammalt 
tillstånd fi nns.

Den sista större förändringen inom lagstiftningen kom år 2006 
då Naturvårdsverket införde ett allmänt råd där det tydligare 
redogjordes för vilka krav som kan ställas på små enskilda 
avloppsanläggningar. Bland annat infördes nya begrepp, såsom 
normal och hög skyddsnivå, så att kommunen kan ställa högre 
reningskrav om en fastighet är belägen inom ett känsligt områ-
de. Mörbylånga kommun har tagit fram riktlinjer för enskilda 
avlopp där det bland annat framgår när krav på hög skyddsnivå 
respektive normal skyddsnivå ska ställas.

Enligt miljöbalken är det fastighetsägarens ansvar att ha en 
avloppsanläggning som fungerar enligt dagens krav och inte 
orsakar olägenheter på människors hälsa eller miljön. Enligt 
lagen är det också kommunens skyldighet att kontrollera att 
avloppsanläggningarnas utformning, funktion och reningsgrad. 
Målet med tillsynen är framför allt att skydda och förbättra 
dricks- och grundvattnet samt hav, sjöar och vattendrag. Mör-
bylånga kommun har aldrig bedrivit någon strukturerad och 
långsiktig tillsyn på enskilda avlopp. Det har endast skett spo-
radisk inventering av enskilda avlopp i vissa geografi skt små 
områden, ofta där direkta problem av olika slag har funnits. 
Under 2009-2011 har ca 50 fastigheters avlopp inventerats. 
Erfarenhetsmässigt både inom kommunen men även från andra 
kommuners erfarenheter uppnår ca 60-70 % av de små avlop-
pen inte dagens krav på funktion och reningsgrad.

Från år 2014 har Mörbylånga kommun tagit en policy om 
en miljötillsynsplan och en större satsning på enskilda av-
lopp görs under åren 2014-2015. För detta har två miljö- och 

hälsoskyddsinspektörer anställts. Om alla enskilda avlopp 
kommer att hinna inventeras under den här perioden är svårt 
att förutsäga men arbetet har en hög prioritet. Efter en enskild 
anläggning har inspekterats får fastighetsägaren upp till två år 
på sig att åtgärda det beroende på hur det ser ut. Vilket gör att 
alla enskilda avlopp kan vara inspekterade tidigast 2018 men 
det kan även ta längre tid. 

Små enskilda avloppsanläggningar

Kommunen har ingen exakt uppgift om antalet fastigheter som 
har egna enskilda avloppslösningar. Enligt slamtömningsregist-
ret hos Kalmarsundsregionens renhållare (KSRR), som sköter 
kommunens avfallshantering, fi nns 1860 avloppsanläggningar 
(2012) som töms av KSRR. Av dessa består ca 1600 av sla-
mavskiljare av någon sort, medan ca 260 är slutna tankar. Utö-
ver dessa kan ett antal fastigheter antas ha avloppsanläggningar 
som inte fi nns i några register. Det totala antalet små enskilda 
avloppsanläggningar bedöms inom Mörbylånga kommun upp-
gå till cirka 1900-2000. Se karta 12. 

Ett antal fastigheter, främst fritidshus, har en torr toalettlösning 
med någon typ av bortledning av BDT-vattnet. De ca. 260 slut-
na tankarna för WC-vatten har också någon typ av bortledning 
av BDT-vattnet, i bästa fall till en riktigt gjord infi ltrationsan-
läggning. 

Varje år tillkommer nya avloppsanläggningar. Mellan åren 
2005 och 2011 har 29 till 42 nya tillståndsgivna avloppsanlägg-
ningar anlagts årligen i Mörbylånga kommun. Alla årliga nya 
anläggningar är dock inte helt nya anläggningar, utan är reno-
veringar av äldre avlopp som av någon anledning inte längre 
fungerar tillfredsställande. Majoriteten av de anläggningar som 
anläggs inom kommunen utgörs av slamavskiljare med infi l-
tration. Några reningsverk eller infi ltrationer med extra krav 
på fosforrening har också anlagts där kommunen ställt krav på 
hög skyddsnivå pga. närhet till känsliga recipienter eller där det 
varit dåliga markförhållanden. 

Flertalet av avloppsanläggningarna inom kommunen består av 
avloppsanläggningar med slamavskiljare med infi ltration. Dock 
fi nns fortfarande många fastigheter med äldre WC-anläggning-
ar där avloppsvattnet efter slamavskiljningen leds till gamla 
stenkistor, men även direkt ut i kanaler eller diken. Det fi nns 
också många avloppsanläggningar som har en tillståndsgiven 
anläggning med slamavskiljare och en infi ltration, men där 
anläggningen av någon anledning inte fungerar tillfredsställan-
de. En vanlig orsak till det är att infi ltrationen ligger för djupt i 
marken. Kravet på att en avloppsanordning ska ha en fungeran-
de efterföljande (efter slamavskiljaren) rening har funnits sedan 
1969. Trots det fi nns det fortfarande många fastigheter med 
olagliga avloppsanläggningar.

Större enskilda avloppsanläggningar

Inom Mörbylånga kommun fi nns fem större enskilda avlopp-
sanläggningar som drivs av annan än kommunen. De tre största 
ligger i Ottenby Naturum (reningsverk dimensionerad för 90 
personekvivalenter (PE), Nedre Västerstad (infi ltration för 
BDT-vatten, dimensionerad för 100 PE) och Törnbotten (infi l-
tration för WC-vatten, dimensionerad för 200 PE). Sedan fi nns 
ett par mindre samfälligheter med gemensamma infi ltrationsan-
läggningar, dimensionerade för ca 25-35 PE.
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Karta 12, Enskilda avloppsanläggningar i Mörbylånga kommun
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Vattenförekomster och dess miljökvali-
tetsnormer
Öland är fattigt på sjöar och vattendrag och den enda sjön 
(Hornsjön) på ön fi nns i Borgholms kommun. Mörbylånga 
kommun har fem vattendrag som är vattenförekomster varav 
två går över kommungränsen, Bäck från Runsten och Pel-
nabrobäcken. Enligt vattenförvaltningen ska alla vattenföre-
komster nå god status till år 2015, såvida de inte har fått tids-
frist. Det fi nns också ett icke försämringskrav, vilket innebär 
att verksamheter inte får bidra till att en status försämras. Det 
som kännetecknar bäckarna i Mörbylånga kommun är att de 
är påverkade av näringsämnen, har morfologiska förändringar 
och ligger i riskklassen för att inte klara god status till år 2015. 
Ett par vattenförekomster har fått tidsfrist till 2021, dvs. miljö-
kvalitetsnormen (MKN) ska vara uppnådd 2021. Den kemiska 
statusen är speciell i Sverige då man bortser från kvicksilvret i 
statusen (Sverige har så höga bakgrundshalter att de generellt 
ligger över den gräns som gäller i Europa). Med kvicksilver 
borträknat är statusen för samtliga förekomster i Mörbylånga 
kommun god, se karta 13-16.

Det enda vattendrag i kommunen som i dagsläget uppfyller 
god ekologisk status är Frösslundabäcken. Allt kustvatten runt 
Öland har en måttlig ekologisk status främst pga. höga när-
saltshalter. Alla kustvattenförekomster har fått tidsfrist till år 
2021 då MKN ska vara uppfyllda.

Grundvattenförekomsterna på Öland har alla god kvantitativ 
och kvalitativ status. En sak som skiljer grundvattenförekom-
sterna från ytvatten och kustvatten är att klassningen sker av 
Sveriges Geologiska Undersökning (SGU) istället för av läns-
styrelsen/vattenmyndigheten. Statusklassningen av grundvatten 
bygger på data från den regionala och nationella miljöövervak-
ningen samt råvattenanalyser från de kommunala vattentäkter-
na. För mer information om hur vattenförekomsterna uppfyller 
MKN se tabell 18.

Bild 16. Färjestadens dämme

Bild 17. Långe Jan, södra Öland. L.G.Foto/Leif Gustavsson, tillhör Länsstyrelsen Kalmar Län         
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Miljökvalitetsnormer samt miljöproblem för grundva en 

Grundinforma on Kvan ta v status Kemisk grundva enstatus Skyddade områden Typ 

EU-ID Va enförekomst 
namn Kommun Status 2009 MKN Kvalitetskrav 

och dpunkt Status 2009 MKN Kvalitetskrav 
och dpunkt Komple erande krav för skyddade områden   

SE628023-
154732 

Igelmossen Mörbylånga - 0840 God kvan ta v 
status  

God kvan ta v 
status 2015 

God kemisk 
grundva enstatus 

God kemisk 
grundva enstatus 

2015 
Krav enligt dricksva enföres-kri erna Grundva en-

förekomst 

SE629398-
154578 

Rälla Borgholm - 0885 
Mörbylånga - 0840 

God kvan ta v 
status  

God kvan ta v 
status 2015 

God kemisk 
grundva enstatus 

God kemisk 
grundva enstatus 

2015 
Krav enligt dricksva enföres-kri erna Grundva en-

förekomst 

SE629295-
155070 

Västra Öland Borgholm - 0885 
Mörbylånga - 0840 

God kvan ta v 
status  

God kvan ta v 
status 2015 

God kemisk 
grundva enstatus 

God kemisk 
grundva enstatus 

2015 
Krav enligt dricksva enföres-kri erna Grundva en-

förekomst 

SE628996-
155638 

Östra Öland Borgholm - 0885 
Mörbylånga - 0840 

God kvan ta v 
status  

God kvan ta v 
status 2015 

God kemisk 
grundva enstatus 

God kemisk 
grundva enstatus 

2015 
Krav enligt dricksva enföres-kri erna Grundva en-

förekomst 

Statusklassi cering och miljökvalitetsnormer år 2009 för ytva en (va endrag, sjöar, övergångsva en och kustva en)  

Grundinforma on Ekologisk status och ekologisk 
poten al 

Kemisk ytva enstatus (exklusive 
kvicksilver) 

Skyddade områden Typ 

EU-ID Va enförekomst 
namn Kommun Status eller 

poten al 2009 
MKN Kvalitetskrav 

och dpunkt Status 2009 MKN Kvalitetskrav 
och dpunkt Komple erande krav för skyddade områden   

SE563100-
161500 

N v s Kalmarsunds 
kustva en   Må lig ekologisk 

status 
God ekologisk 

status 2021 
God kemisk 

ytva enstatus 
God kemisk 

ytva enstatus 2015 Gynnsam bevarandestatus Kustva en 

SE561400-
161201 

S Kalmarsunds 
utsjöva en   Må lig ekologisk 

status 
God ekologisk 

status 2021 
God kemisk 

ytva enstatus 
God kemisk 

ytva enstatus 2015   Kustva en 

SE562000-
162271 

Ö s Kalmarsunds 
kustva en Mörbylånga/Borgholm Må lig ekologisk 

status 
God ekologisk 

status 2021 
God kemisk 

ytva enstatus 
God kemisk 

ytva enstatus 2015 
Tillfredsställande badva enkvalitet och 

Gynnsam bevarandestatus Kustva en 

SE565400-
163600 

M n Kalmarsunds 
utsjöva en   Må lig ekologisk 

status 
God ekologisk 

status 2021 
God kemisk 

ytva enstatus 
God kemisk 

ytva enstatus 2015 Tillfredsställande badva enkvalitet Kustva en 

SE564250-
162500 

S n Kalmarsund Kalmar/Mörbylånga Må lig ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2021 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015 

Tillfredsställande badva enkvalitet och 
Gynnsam bevarandestatus Kustva en 

SE562410-
164001 

S Ölands 
kustva en Mörbylånga Må lig ekologisk 

status 
God ekologisk 

status 2021 
God kemisk 

ytva enstatus 
God kemisk 

ytva enstatus 2015 
Tillfredsställande badva enkvalitet och 

Gynnsam bevarandestatus Kustva en 

SE627598-
155069 

Åbybäcken Mörbylånga Må lig ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2021 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015   Va endrag 

SE628539-
155118 

Pelnabrobäcken Mörbylånga/Borgholm O llfredsställande 
ekologisk status1 

God ekologisk 
status 2021 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015 Gynnsam bevarandestatus Va endrag 

SE626799-
154728 

Frösslundabäcken Mörbylånga God ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2015 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015 Gynnsam bevarandestatus Va endrag 

SE625694-
154273 

Torpbrobäcken Mörbylånga Må lig ekologisk 
status 

God ekologisk 
status 2021 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015 Gynnsam bevarandestatus Va endrag 

SE628812-
155149 

Bäck vid Runsten Mörbylånga/Borgholm O llfredsställande 
ekologisk status1 

God ekologisk 
status 2021 

God kemisk 
ytva enstatus 

God kemisk 
ytva enstatus 2015 Gynnsam bevarandestatus Va endrag 

 

Tabell 18. Statusklassifi cering och MKN för ytvatten i Mörbylånga kommun, år 2009

Bild 18. Enetri biodammar         
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Karta 13. Statusklassifi cering för ytvatten i Mörbylånga kommun, MKN beslutade år 2009

 I karta 13 visas statusklassningen från år 2009. En ny statusklassning har gjorts år 2013, se karta 14, där Bäcken från 
Runsten samt Pelnabrobäckens status har förbättrats från otillfredställande till måttlig. Bedömningen är baserad på fi sk 
som vid den tidigare statusklassningen var en expertbedömning.Vattendragen är fortfarande kraftig påverkade av jord-
bruk och båda anses ha problem med morfologisk påverkan då de är omgrävda och helt rätade på långa sträckningar.
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Karta 14. Statusklassifi cering för ytvatten i Mörbylånga kommun, år 2013. OBS! MKN ej beslutade
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Karta 15. Vattenförekomsternas avgränsning i Mörbylånga kommun, år 2009

Vattenförekomsternas avgränsning på kartmaterial är inte 
statiska utan förändras efterhand som kunskapen om 
dem ökar, vilket är fallet i Mörbylånga kommun sedan se-
naste statusklassningen. Vattenförvaltningen är nu inne 
i nästa cykel och grundvattenförekomsten vid Tveta har 
delats upp och en separat förekomst vid Strandskogen 
har ritats in
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Karta 16. Vattenförekomsternas avgränsning i Mörbylånga kommun, år 2013

Vattenförvaltningen är nu inne i nästa cykel och grundvat-
tenförekomsten vid Tveta har delats upp och en separat 
förekomst vid Strandskogen har ritats in, förekomsten 
i Strandskogen är ännu inte statusklassad eller har fått 
någon MKN.
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Kommunens utveckling

Bebyggelsen

Byggnadstrycket i kommunen

Störst efterfrågan på ny bebyggelse fi nns i områden med närhet 
till Ölandsbron, där Färjestaden ligger i topp, men den fi nns 
också i stor utsträckning i Saxnäs, Strandskogen, Algutsrum 
och Torslunda. På kommunens västra sida mot Kalmarsund 
fi nns generellt en efterfrågan på tomter ned till Mörbylånga, 
söder därom minskar efterfrågan markant. På östra sidan fi nns 
en relativt stor efterfrågan på ny bebyggelse i och runt Gårdby 
och Norra Möckleby. Hur en utbyggnad av VA på östra sidan 
skulle påverka efterfrågan går enbart att spekulera i. 

VA-försörjningens påverkan på ny bebyggelse

VA-förhållandena förhindrar ny och utökad bebyggelse i Gård-
by och Norra Möckleby. I fl era av kommunens byar och sam-
hällen begränsar den kommunala VA-anläggningen ny bebyg-
gelse genom bristande kapacitet och dålig spillvattenrening. 
Problem fi nns ofta redan för befi ntlig bebyggelse vilket för-
svårar expansion av ny bebyggelse. Det gäller främst områden 
som är kopplade till kommunens biodammar, t.ex. Alby, Össby, 
Enetri men även infi ltrationsanläggningen i Albrunna och mi-
nireningsverket i Segerstad.

I vissa byar är etablering av nya enskilda avloppsanläggningar 
svårt pga. dåliga markförhållanden såsom tunt jordtäcke och 
periodvis översvämningsmark, men även pga. små tomter och 
tät bebyggelse. 

Enskilt vatten av god kvalitet är inom vissa områden svårt 
att åstadkomma, vilket begränsar ny bebyggelse. I översikts-
planen från 2007 anges t.ex. att ny bebyggelse i Ryd, Bjärby, 
Hulterstad, Norra Kvinneby och Skärlöv m.fl . inte bör komma 
till stånd innan en VA-utredning har genomförts som visar hur 
VA-frågan ska lösas.

I översiktsplanen fastställs också att kommunen ska verka för 
att ersätta kommunens fem biodammar med reningsanlägg-
ningar med större kapacitet och bättre rening. Ny sammanhål-
len bebyggelse kan i dagsläget inte planeras och genomföras 
förrän biodammarna ersätts med bättre reningsanläggningar.

Näringslivet

Djurhållningen

Vissa djurbesättningar på sydöstra Öland har under en längre 
tid ökat med avseende på antal djur inom ett begränsat område, 
vilket innebär en ökad efterfrågan på vatten lokalt. De gårdarna 
med störst vattenbehov utgörs huvudsakligen av gårdar med 
mjölkbesättningar.

I de områden där kommunalt vatten fi nns medför den ökade 
vattenförbrukningen hos de djurhållande gårdarna också ökade 
önskemål och krav på att kommunen ska tillgodose behoven av 
vatten av god kvantitet och kvalitet. På många platser på syd-
östra Öland är det kommunala VA-ledningsnätet inte utbyggt, 
vilket innebär att lantbruket är hänvisat till enskilda VA-lös-
ningar.

Kommunen har periodvis problem att leverera vatten på syd-

östra Öland. Det gäller främst områden som får sitt vatten från 
vattenverken i Triberga. Problem med vattentillgången uppstår 
framför allt under torrår. När tillgången är låg påverkas även 
vattenkvalitén negativt. 

Utvecklingen av lantbruket pekar mot att vattenanvändningen 
till djurhållande gårdar kommer fortsätta att öka. Kommunen 
skulle därför behöva en större marginal i vattenproduktionen 
än den som fi nns i nuläget.

Industrin

Cementa

Cementa, beläget i Degerhamn på sydvästra Öland, är en av 
kommunens två stora industrier med cirka 75 anställda. Företa-
get tillverkar cement och betong. Trots sin storlek har Cementa 
liten påverkan på det kommunala VA-nätet. Företaget har eget 
industrivatten (processvatten) och det kommunala vattnet går 
enbart till personella behov såsom toaletter och kök. Avloppet 
från den sanitära delen går till Degerhamns reningsverk. 

Guldfågeln

Kommunens andra stora industri är Guldfågeln, som föder 
upp och slaktar kycklingar, samt tillverkar kycklingprodukter. 
Företaget, beläget strax söder om Mörbylånga, har cirka 350 
anställda. 

I nuläget går Guldfågelns avloppsvatten efter ett eget renings-
steg vidare till kommunens reningsverk i Mörbylånga, som 
under många år har varit överbelastat. Ett nytt industrirenings-
verk byggs därför nu av kommunen och beräknas stå klart 
2014. Det nya reningsverket kommer enbart rena industrivatten 
från Guldfågeln och ska vara kapabel till en maxbelastning på 
700 kg BOD7 /arbetsdygn – en siffra som motsvarar mängden 
14 580 privatpersoner avger under ett dygn. Det befi ntliga re-
ningsverket kommer därefter att klara sina utsläppskrav med 
god marginal.

Vid en planerad utökning av Guldfågelns verksamhet behöver 
kommunen ta fram en strategi som visar hur kommunens be-
byggelse och verksamheter ska förses med dricksvatten. Ett 
kraftigt ökat vattenbehov hos Guldfågeln innebär att kommu-
nen med nuvarande kapacitet troligtvis får svårt att tillgodose 
kommunens hela vattenbehov, framför allt vid maxuttag under 
torrår.

Mindre industrier

I kommunen fi nns även några mindre tillverkningsföretag som 
behöver vatten. Deras behov av vatten är i nuläget inte något 
problem för kommunen att uppfylla.

Besöksnäringen
Framför allt är det Ölands oexploaterade natur och strandliv 
som lockar besökare till ön. Annat som drar folk till ön är t.ex. 
kultur, vindsurfi ng, golf, mat och dryck. Turismen på Öland 
och i Mörbylånga kommun är stor med ett enormt antal besö-
kare årligen, främst på sommaren, men även under vissa helger 
på våren eller hösten. Sommaren 2013 hade södra Öland under 
månaderna juni-augusti 1 130 800 besökare.

Det stora antalet besökare ställer krav, inom kommunalt verk-
samhetsområde, på kommunen att kunna leverera dricksvat-
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ten i tillräcklig mängd. Med nuvarande antal besökare samt 
verksamheter är det under normala förutsättningar inte något 
problem att få fram dricksvatten i tillräcklig mängd på de fl esta 
platserna inom kommunen. Kapacitetsproblem fi nns dock, som 
nämnts tidigare, under torrår för vattenverken i Triberga och 
Segerstad.

Däremot i områden med enskilt vatten och avlopp fi nns på 
vissa platser behov, t.ex. för bed and breakfasts och caféverk-
samheter, att få en bättre och säkrare dricksvattenförsörjning 
gällande tillgång och kvalitet.

När det gäller spillvattnet, är kommunens biodammar hårt 
belastade, men eftersom inte några besöksanläggningar fi nns 
påkopplade på dem, medför det stora besöksantalet inte något 
ytterligare kapacitetsproblem än de redan kända. Den hårda 
belastningen hindrar dock besöksnäringen att utvecklas i de 
områdena. 

Med nuvarande besöksantal klarar kommunens reningsverk 
kapacitetsmässigt de spillvattenmängder som uppkommer 
med god marginal. Däremot skapar den enorma variationen 
av antalet besökare under turistsäsongen problem för vissa av 
kommunens reningsanläggningar. Främst är det Färjestadens 
reningsverk som har haft svårt att klara reningskraven (ut-
släppen av kväve) som fi nns i dess miljötillstånd när mängden 
avloppsvatten plötsligt på en mycket kort tid mångdubblas. Ett 
nytt kvävereningssteg har därför byggts som gör att tillståndet 
klaras. En högre grundbelastning året om till reningsverket 
kommer göra det lättare att hålla en jämn kväverening, vilket 
överföringsledningen mellan Färjestaden och Na Möckleby/
Gårdby kommer ge.

Nedan presenteras besöksnäringsverksamheterna kortfattat för 
att ge en bild av besöksnäringens påverkan.

Fritidsboende

Under 2013 fanns totalt 2863 fastigheter med fritidshämtning 
av sopor i Mörbylånga kommun. Många fritidshus ligger i 
områden med kommunalt vatten och avlopp, men det fi nns ett 
stort antal som har egna lösningar, där det på vissa håll är svårt 
att framför allt få fram dricksvatten av god kvalitet.

Campingar

Antalet campingar på södra Öland är färre jämfört med norra 
Öland i Borgholms kommun. Dock fi nns inom Mörbylånga 
kommun några större campinganläggningar längs västra sidan 
i Saxnäs, Möllstorp, Talludden (Färjestaden), Eriksöre och 
Haga park, som alla är kopplade till kommunens dricks- och 
spillvatten. Nordost om Ottenby ligger en mindre camping som 
också nyttjar kommunalt dricks- och spillvatten. På östra sidan 
ligger Stenåsa camping som har egna dricksvatten- och avlopp-
sanläggningar. Ytterligare en camping i Sandvik är på gång att 
återetableras, där det i nuläget saknas kommunalt vatten och 
avlopp.

Kommunen har med existerande campingars nuvarande be-
söksantal och inriktning inga problem att försörja dem med 
vatten och avlopp.

Djurparken

Ölands djurpark som ligger strax norr om brofästet betjänas av 
kommunalt vatten och avlopp. 

Ställplatser

I kommunens regi fi nns ställplatser för husbilar i Grönhögens 
hamn. Vidare fi nns ställplatser i privat regi i Bläsinge, Deger-
hamn, Mörbylånga och Gräsgård hamnar.

Golf

Två 18-hålsbanor ligger inom kommunen, i Saxnäs och Grön-
högen. Båda anläggningarna har egna bevattningssystem som 
ej påverkar kommunens vattenförsörjning.

Hotell och pensionat

Inom kommunen fi nns inte några större hotell eller vand-
rarhem. Dock fi nns några mindre hotell och vandrarhem 
inom kommunalt verksamhetsområde, t.ex. i Färjestaden och 
Mörbylånga. Utanför kommunalt verksamhetsområde fi nns 
ett fl ertal mindre anläggningar, såsom bed och breakfast och 
värdshus.

Båtliv

Öland är ett populärt turistmål för båtturister och Mörbylånga 
kommun har fem hamnar där service med latrintömning er-
bjuds; Färjestaden, Mörbylånga, Degerhamn, Grönhögen och 
Bläsinge. Tömningsstationerna kan användas dygnet runt och 
är kopplade direkt till VA-nätet förutom Degerhamn och Blä-
singe som är kopplade till slutna tankar. De slutna tankarna 
töms av KSRR och körs till Mörbylånga reningsverk för att 
processas. Alla latrintömningsstationerna utom Färjestaden 
har räkneverk som räknar gångtiden de används och det är inte 
många minuter per år. Färjestaden är den station som används 
mest, att det saknas räkneverk där beror på att det är den äldsta 
stationen, den kommer dock bytas ut under de närmsta åren.

Behov 
För att kunna förverkliga en framtida VA-utbyggnad och upp-
rätthålla tillfredsställande underhåll av kommunens anlägg-
ningar, men också för att säkerställa en god vattenkvalitet fi nns 
nedanstående behov.

Inom verksamhetsområdet: 

Dagvatten

 - Utreda möjligheter att anlägga våtmarker som utjämnings-
magasin i närheten av tätorter med översvämningsproble-
matik.
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Ledningsnäten

 - Utreda var de största förlusterna av dricksvatten och inläc-
kage av spillvatten sker.

 - Utreda behovet av tryckstegringsstationer.

 - Ta fram en dagvattenpolicy och bättre skötselplan för dag-
vattenledningarna.

 - Plan för systematiska tv-inspektioner av ledningsnätet som 
underlag för åtgärdsplanering.

 - Upprätta plan för åtgärdsbehoven av ledningsnäten, samt 
utarbeta metod för prioritering.

 - Förbereda en strategi för framtida ökat behov.

Spillvatten

 - Kontrollera utsläppsnivåer från biodammarna.

Dricksvatten

 - Utarbeta vattenskyddsområden med förskrifter för kommu-
nen samtliga vattentäkter.

 - Utredning för att lösa problemen kring Triberga vattenverk.

 - Utreda om det går att infi ltrera vatten vid de befi ntliga vat-
tentäkterna.

 - Genomföra tillsyn av kommunens vattenskyddsområden.

 - Upprätta en plan för reservvattentäkter.

Allmänna VA-anläggningen

 - Utarbeta underhålls- och investeringsplaner för kommu-
nens befi ntliga VA-anläggningar.

 - Anpassa till klimatförändringar.

Utanför verksamhetsområdet:

Avlopp

 - Områdesvis behov av olika typer av framtida avloppslös-
ning.

 - Inventering av enskilda avlopp med krav på åtgärder.

För att genomföra ovanstående fi nns också följande be-
hov:

 - Grovplanering => Främst behövs kompetens och fl er 
mantimmar.

 - Detaljerad planering => För att mer exakt kunna se vad 
man ska göra och vad det kommer att kräva.

 - Ekonomiska resurser.=> Resurser till såväl bemannings-
möjligheter som renodlade investeringar.
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Bild 7. Fruset ytvatten på Stora AlvaretBild 19. Infi ltration, Albrunna
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Miljökonsekvenser av VA-plan

Alternativ med VA-plan
VA-planen innebär att kommunen får en bra samlad bild av nu-
läget för renoveringsbehov av befi ntliga avloppsreningsanlägg-
ningar, vattenverk och ledningsnät samt inom vilka områden 
framtida utbyggnad av VA-ledningsnätet ska ske. En väl utar-
betad och genomtänkt plan ger bättre förutsättningar att göra 
rätt prioriteringar för den fortsatta utvecklingen av kommunens 
VA-utbyggnad och en större tydlighet av framtida behov. 

Uppfyllandet av fl era miljömål  underlättas också om VA-pla-
nen följs. De miljömål som berörs är främst ”Grundvatten av 
god kvalité”, ”Ingen övergödning”, ”Levande sjöar och vatten-
drag” samt ”Hav i balans”. Även miljömålen ”God bebyggd 
miljö” och ”Giftfri miljö” påverkas positivt av de föreslagna 
åtgärderna i VA-planen. 

Enligt miljökvalitetsnormerna för vatten ska samtliga vat-
tenförekomster nå god status 2015. Undantag kan ges om 
det är tekniskt omöjligt eller orimligt dyrt att nå god status, 
frist kan då ges till år 2021 eller som längst till år 2027. Inom 
kommunen uppnår grundvattenförekomsterna redan idag god 
status. När det gäller ytvattnen inom kommunen uppnår dock 
idag endast Frösslundabäcken god status, vilket innebär att 
mycket arbete återstår för att nå miljökvalitetsnormernas mål. 
Minskad miljöpåverkan från enskilda avlopp, nedläggning 
av dåligt fungerande mindre kommunala avloppsreningsan-
läggningar (exempelvis biodammar) samt förbättringar i de 
kommunala avloppsreningsverken är exempel på viktiga steg i 
förbätt-ringsarbetet. Framtagandet av VA-planen, och de före-
slagna åtgärderna där i, är därför mycket positivt för att en god 
vattenstatus ska uppnås. 

Vattenmyndigheten för Södra Östersjön har tagit fram ett 
åtgärdsprogram för att nå miljökvalitetsnormerna. I fl era av 
punkterna, exempelvis när det gäller övergödning, skydd av 
vattentäkter samt klimatförändringar, återkommer att kommu-
nerna behöver utveckla VA-planer, för att därigenom visa hur 
man ska uppnå miljökvalitetsnormerna.

I planen redovisas bl.a. en GIS-analys utförd av WSP Environ-
mental, som fl era kommuner har använt sig av. I GIS-analysen 
har faktorerna bebyggelsetäthet, risk för påverkan på ytvatten/
grundvatten (både inom och utanför vattenskyddsområde) samt 
risk för påverkan på ytvatten i närheten av friluftsbad samman-
vägts, för att kunna identifi era områden som har en stor påver-
kan från enskilda avlopp. En prioriteringsordning för utbygg-
nad av VA-nätet och möjlighet att ansluta till kommunalt VA 
fi nns också i planen. Väl fungerande kommunala avloppsre-
ningsanläggningar har en betydligt högre livslängd än enskilda 
avloppsanläggningar och även bättre förutsättningar att rena 
spillvatten, vilket innebär en minskad belastning på miljön. 

En överföringsledning från Norra Möckleby/Gårdby till Fär-
jestaden är prioriterad i planen. Dragningen av den ger fl era 
miljövinster. De hårt belastade och, med dagens standard, då-
ligt fungerande biodammarna i Gårdby samt Norra Möckleby 
kan stängas och många fastigheter med enskilda avlopp längs 
ledningens sträckning kan kopplas till kommunalt VA. Dåligt 
fungerande enskilda avloppsanläggningar, som kan fi nnas 
längs sträckningen, tas då bort. Detta leder till en minskad be-
lastning av näringsämnen och eventuella mikroorganismer som 
kan utgöra en hälsorisk. Reningen i biodammarna fungerar 

generellt dåligt vintertid och kan då sägas utgöra punktkällor 
för näringsämnen. Överföringsledningen får även till följd 
att reningsverket i Färjestaden får en jämnare tillströmning 
av spillvatten vilket förbättrar reningsprocessen där. Det kan 
också nämnas att en investering just nu görs för att förbättra 
kvävereduktionen i Färjestadens reningsverk. Sammantaget 
leder dessa åtgärder i förlängningen till att utsläpp av bl.a. nä-
ringsämnen till Östersjön minskar, vilket är ett led i uppfyllan-
det av miljökvalitetsnormen god ekologisk status för ytvatten. 
Åtgärderna har också en positiv påverkan på miljömålen ”Le-
vande sjöar och vattendrag”, ”Hav i balans” och ”God bebyggd 
miljö” samt till viss del även på miljömålen ”Grundvatten av 
god kvalitet” och ”Giftfri miljö”.   

Även en överföringsledning mellan Degerhamn och Grönhö-
gen är prioriterad i planen och den första etappen till Albrunna 
pågår hösten 2014. Avloppsreningsverket i Degerhamn är i 
dåligt skick och reningen bristfällig då stort inläckage av dag-
vatten sker i spillvattennätet, vilket späder ut spillvattnet och 
reningsgraden försämras. Underhåll av spillvattenledningarna 
i Södra Möckleby, där det i dagsläget läcker in vatten vilket 
får till följd att avloppsreningsverket bräddar, ska genomför-
as under åren 2014 - 2015. En dragning av ledningsnät till 
Grönhögens avloppsreningsverk, som har god kapacitet, och 
omhändertagande av spillvatten där istället, samt underhåll av 
spillvattenledningarna i Södra Möckleby, innebär bl.a. att till-
skottet av näringsämnen till Kalmarsund minskar. Som tidigare 
nämnts är det positivt för miljökvalitetsnormen god ekologisk 
status i ytvatten, men även för uppfyllandet av miljömålen 
”Hav i balans”, ”Ingen övergödning” och till viss del även 
”Giftfri miljö”. I samband med arbetet med överföringsled-
ningen möjliggörs även påkoppling av fastigheter med enskilda 
avlopp längs sträckningen. Längs sträckningen ligger Albrunna 
infi ltrationsanläggning som i dagsläget fungerar dåligt. Den 
planerade ledningsdragningen innebär att infi ltrationsanlägg-
ningen kan stängas. Även påkoppling av fastigheter med 
enskilda avlopp till kommunalt VA i Pilekulla, beläget inom 
vattenskyddsområde, ska göras. Sammantaget innebär dessa 
åtgärder minskade miljöbelastningar, främst i form av närings-
ämnen, vilket påverkar miljökvalitetsnormer och miljömål på 
det sätt som tidigare beskrivits.   

En överföringsledning planeras också mellan Kastlösa – Mör-
bylånga, vilket innebär att Kastlösa biodamm kan tas bort. När 
detta sker är dock i dagsläget mycket osäkert.

I planen anges att de högst prioriterade områdena nära be-
fi ntliga verksamhetsområden med anslutning till ett större 
avloppsreningsverk kommer få möjligheten att koppla på sig 
på kommunalt VA. De områden som berörs är Björkelid och 
Porskärr. Inom områdena råder ett högt bebyggelsetryck. Med 
kommunalt VA minskar belastningen på miljön, då dåliga 
enskilda avlopp som kan fi nnas i området kan tas bort. Som 
nämnts tidigare minskar då bl.a. belastningen av näringsämnen 
till grund- och ytvatten. Miljökvalitetsnormer för vatten samt 
miljömålen påverkas på samma sätt som tidigare beskrivits. 
Kommunalt VA underlättar även utveckling av områdena. Inom 
planperioden planeras även VA-anslutningar i Mysinge, Södra 
Bårby, Bjärby, Ryd, Törnbotten – Hönstorp, Seby – Torngård 
samt Övra Segerstad. Det ligger dock lång fram i tiden och när 
det kommer ske är i dagsläget mycket osäkert.  

De befi ntliga spillvattenledningarna i Arontorp och Färjestaden 
är i behov av renovering, vilket prioriteras i planen då inläcka-
ge av vatten sker. När renoveringen genomförts minskar risken 
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för bräddning av avloppsvatten i Färjestadens avloppsrenings-
verk. Även dagvattenledningarna samt dagvattendammarna i 
Färjestaden är prioriterade för åtgärder, för att minska risken 
för översvämningar. Dessa åtgärder bedöms positiva ur både 
miljö- och hälsoskyddssynpunkt, då bräddning i praktiken 
innebär att spillvattnet orenat når recipienten, dvs. Östersjön, 
och översvämningar bl.a. kan göra att mer föroreningar och 
näringsämnen når ytvatten/grundvatten. 

VA-planen tydliggör att en dagvattenpolicy med tillhörande 
skötselplan för dagvattenledningarna bör tas fram och arbetas 
in i planen vid kommande revideringar. En miljömässigt och 
hälsomässigt bra hantering av dagvatten är av stor vikt. Att 
dagvattenfrågan prioriteras högt vid exempelvis exploatering 
är viktigt, då hårdgjorda ytor och förtätning av bostadsområden 
förhindrar markens absorption av dagvatten och därmed skapar 
en ökad avrinning. 

VA-planen innebär en större fokusering på de behov av för-
bättringar som fi nns för de befi ntliga anläggningarna inom 
kommunens VA-system. Brist på nyinvesteringar har resulterat 
i att många anläggningar är i behov av samtida renoveringar. 
Förbättringar och sammankopplingar av exempelvis vattenverk 
ger en större säkerhet för dricksvattenförsörjningen. Det i sin 
tur kan minska behovet av enskilda brunnar, vilket innebär en 
minskad hälsorisk i form av dåligt dricksvatten. Kommunalt 
dricksvatten genomgår regelbunden kontroll för att se att det 
klarar Livsmedelsverkets krav. En utbyggnad av kommunalt 
vatten skulle därmed värna om skyddet för människors hälsa 
och livsmedelssäkerhet. 

Vattenverket i Triberga är dock i akut behov av åtgärder med 
avseende på säkerhet, kapacitet och funktion. Byggnation av 
ett nytt vattenverk planeras, vilket är mycket positivt ur en häl-
soskyddsaspekt, då den kvalitativa säkerheten på dricksvattnet 
ökar. Planen tar även upp anslutningen av Triberga vattenverk 
till Tveta/Igelmossen, via en överföringsledning mellan Gårdby 
och Triberga, för att på så vis säkra vattentillgången i området. 
Då ledningsnätet dras kommer samtliga fastigheter med enskil-
da avlopp i Alby kunna kopplas på det kommunala avloppsnä-
tet och den dåligt fungerande biodammen i Alby kommer då 
stängas. Utöver ett nytt vattenverk i Triberga kommer enligt 
planen även vattenverken i Södra Möckleby samt Segerstad 
renoveras.  

VA-översikten i planen belyser tillgången på dricksvatten och 
vilka framtida behov som kan fi nnas, vilket bl.a. underlättar för 
kommunens planering att säkra vattenförsörjningen för lång tid 
framöver.     

Förväntade klimatförändringar kommer påverka vattentill-
gången inom kommunen. I VA-översikten identifi eras ett antal 
behov för att kunna upprätthålla och utveckla VA-försörjningen 
på ett hållbart sätt. En del av dessa behov innebär ett mycket 
omfattande arbete och har inte kunnat utredas eller åtgärdas 
inom ramen för denna version av VA-planen. Riskanalys - 
konsekvenser av klimatförändringar, är en av de saker som 
behöver arbetas in i planen vid kommande revideringar. Planen 
utgör då ett bra verktyg för exempelvis planering av framtida 
byggnation samt för att förebygga de problem som förväntas. 

För att trygga vattentillgången har VA-planen som långsiktigt 
mål att det blir en ringledning för vatten, dvs. att samtliga vat-
tenverk kopplas ihop. Detta ger en betydligt större säkerhet när 
det gäller att klara vattenförsörjningen. I planen anges även an-
läggande av överföringsledningar mellan Grönhögen – Enetri 

och mellan Enetri – Skärlöv, vilket bl.a. är ett steg i skapandet 
av en ringledning. En vattenförsörjningsplan håller också på att 
tas fram. Ett annat exempel på kommunens strävan att trygga 
vattentillgången är de undersökningar av möjligheten till infi l-
tration av vatten till vattentäkten i Strandskogen som ska göras.

Slamhanteringen sker i dagsläget genom att mellanlagra slam-
met vid den nedlagda deponin i Kastlösa. Kommunen har 
lämnat in en anmälan om mellanlagring i väntan på tillstånd att 
få omvandla slammet till kompostjord, som ska användas till 
sluttäckning av deponin. Hur slamfrågan ska lösas långsiktigt 
fi nns inget beslut på, men frågan tas upp i VA-översikten. Där 
står bl.a. att en kretsloppslösning för slamhanteringen bör ef-
tersträvas.  För att hitta lösningar för frågor som berör många 
kommuner i länet, t.ex. slamhantering, bör den arbetsgrupp 
med representanter från fl era kommuner samt länsstyrelsen 
fortsätta samarbeta, vilket också nämns i planen. 

Det kan också påpekas här att slammet från det nya indu-
strireningsverket i Mörbylånga tillåts användas för spridning på 
åkrar, vilket innebär att lantbrukare kan hämta slam därifrån.

VA-planens beskrivning av nuläget och planerade åtgärder på 
befi ntligt VA samt planerad utbyggnad av VA-nätet bidrar till 
viktig information till hus-håll/verksamheter inom kommu-
nen, vilket underlättar för samhällsplanering och ger dessutom 
större medvetenhet om hälsorisker. Det i sin tur leder förhopp-
ningsvis till en minskad belastning på miljön.

Nollalternativ (utan VA-plan)
Utan VA-planen blir det svårare för kommunen att få en samlad 
bild över renoveringsbehov av befi ntligt VA samt inom vilka 
områden utbyggnad av VA-nätet bör ske. Nollalternativet inne-
bär bl.a. avsaknad av långsiktig planering för VA-utbyggnaden, 
vilket kan få till följd att felaktiga prioriteringar görs. Det kan 
innebära att orimliga krav ställs på fastighetsägare med enskil-
da avlopp som inom en nära framtid får möjlighet att kopplas 
till kommunalt VA. Avsaknad av ett långsiktigt planeringsun-
derlag kan få till följd att exploatering av större områden sker 
där viktiga vattentillgångar fi nns eller där det fi nns svårigheter 
att dra fram kommunalt VA. Osäkerhet i planeringsarbetet 
innebär även otydlighet mot kommunens medborgare. Med 
nollalternativet ökar även svårigheten att upprätta en priorite-
ringsordning för renovering och förbättring av befi ntligt VA, 
vilket kan leda till subjektiva och felaktiga beslut. Felaktiga 
beslut och prioriteringar kan i sin tur påverka uppfyllandet av 
miljökvalitetsnormerna för vatten samt miljömålen negativt, 
exempelvis genom att arbetet försvåras eller att det tar längre 
tid att uppnå målen. 

Vattenmyndigheten Södra Östersjön uttrycker att kommunerna 
behöver utveckla VA-planer för att därigenom visa hur förbätt-
ringar görs så miljökvalitetsnormerna för vatten kan uppnås, 
med nollalternativet saknas ett sådant dokument. 

En säkrad långsiktig vattenförsörjning är av största vikt för 
utveckling och ur hälsoperspektiv för kommunen. Utan en VA-
plan blir det svårare att få en samlad bild av vattentillgångar 
inom kommunen samt nutida och framtida behov ur exploa-
teringssynpunkt. Med tanke på Ölands speciella markförhål-
landen och behov av bra grundvatten för vattenförsörjningen 
är det mycket viktigt att få en helhetsbild, så exempelvis ex-
ploatering inte sker på fel platser. Exploatering på fel platser 
kan bl.a. påverka miljömålet ”Grundvatten av god kvalitet” 
negativt.
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Långsiktig planering är av stor vikt när det gäller förväntade 
klimatförändringar. Utan VA-planen och vissa av de åtgärder 
som planeras där i, kan framtida problem, som exempelvis 
översvämningar, få större konsekvenser för samhället. En revi-
derad VA-plan där en riskanalys av konsekvenser av klimatför-
ändringarna tas med utgör också ett bra planeringsverktyg för 
framtida exploatering. Vid ett nollalternativ försämras underla-
get för den långsiktiga planeringen. 

Nollalternativet kan innebära att vikten av kretsloppslösningar 
för slamhantering blir mindre tydlig. Det i sin tur kan påverka 
miljökvalitetsnormerna för vatten samt vissa miljömål negativt, 
om fokus på att hitta hållbara lösningar för slamhanteringen 
minskar.

Nollalternativet gör att mindre information når ut till fastig-
hetsägare och verksamhetsutövare inom kommunen gällande 
bl.a. planerade åtgärder på befi ntligt VA, utbyggnad av VA-nät 
samt vattentillgångar. Risk fi nns då att felaktiga beslut fattas 
pga. informationsbrist, vilket kan få negativa konsekvenser ur 
både miljö- och hälsoskyddssynpunkt.  

Kulturmiljö och Naturmiljö
Vid nedgrävning av ledningar i marken är chansen stor att forn-
lämningar, kyrkomiljöer och byggnadsminnen, som är skydda-
de enligt kulturmiljölagen, träffas på. Det är därför viktigt att 
i god tid undersöka vilka kända kulturminnen som fi nns längs 
med sträckningen av ledningarna och ansöka om nödvändiga 
tillstånd hos länsstyrelsen innan planerade åtgärder påbörjas. 
Även åtgärder som utförs inom naturreservat, natura 2000 och 
områden som är av riksintresse och liknande ska beaktas.

Ekonomisk konsekvensanalys
Mörbylånga kommun står inför stora ekonomiska åtaganden 
när VA-planen skall realiseras. Åtgärderna enligt denna plan 
ska tillgodoses i kommunens investeringsbudget, som sträcker 
sig över tre år. För att fi nansiera åtgärderna kommer en succes-
siv höjning av VA-taxorna vara nödvändig. 

VA-planens genomförande innebär även ekonomiska konse-
kvenser för enskilda invånare, framför allt fastighetsägare och 
näringsidkare. Det är därför viktigt att genomföra åtgärderna 
enligt tidplanen så att det även blir möjligt för enskilda berörda 
att göra långsiktiga ekonomiska planeringar. Eventuella änd-
ringar i tidplanen för genomförandet av åtgärderna ska därför 
konsekvensbeskrivas ur ett ekonomsikt perspektiv för berörda 
parter.

Vid utbyggnad av det allmänna VA-nätet kommer enskilda 
avloppsanläggningar som är yngre än 10 år till fastigheter inom 
det tillkommande verksamhetsområdet att lösas in. Enskilda 
avloppsanläggningar har en avskrivningstid på 10 år där de 
skrivs av med 10 % per år. 

I de fall åtgärder enligt denna VA-plan berör invånare med 
otillräckliga ekonomiska förutsättningar fi nns möjligheten för 
Mörbylånga kommun att erbjuda ekonomiskt stöd i form av 
avbetalningsplaner. 

Genomförande av denna VA-plan bedöms ur ett vidare per-
spektiv kunna bidra till en positiv ekonomisk utveckling för 
Mörbylånga kommun. Dels syftar planen till att minska antalet 
oförutsedda händelser. Att arbeta förebyggande för att minska 
påverkan på miljön och människors hälsa är många gånger 

mindre kostsamt än att ta konsekvenser vid redan inträffade 
problem.  Dels innebär genomförande av planen möjlighet till 
ny bebyggelse och nyetablering av verksamheter. Rent och 
hälsosamt vatten är en förutsättning för att vara en attraktiv 
kommun.
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